
  گزارش یک

ســرهنگ احســان مومنی رئیس اداره تصادفات پلیس 
راهور تهران بزرگ  درباره آمار و میزان تصادفات از ابتدای 
ســال ۱۴۰۱ تا کنون، گفت: روزانه حــدود ۱۷۰۰ خبر 
تصادف از طرف شهروندان به سامانه فوریت های پلیسی 
۱۱۰ اطلاع داده می شود و همکاران من در صحنه تصادف 

حضور پیدا کرده و تصادفات را بررسی می کنند.
از این ۱۷۰۰ خبــر تصادف، در ۲۰۰ مــورد آن کروکی 
خسارتی ترسیم می شود و حدود ۶۰ مورد آن نیز منجر به 

ترسیم کروکی جرحی می شود.
روزانه بین ۶۵ تا ۷۰ نفر در حوادث رانندگی در ســطح 
معابر شهر تهران مصدوم می شوند و متاسفانه هر دو روز 
سه نفر از شهروندان به علت بی احتیاطی و رعایت نکردن 
قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی در سطح معابر شهر 

تهران جان خود را از دست می دهند.
در سال جاری ۴۴ درصد متوفیان را عابران پیاده تشکیل 
می دهند که نیمی از تصادفات عابران پیاده در محورهای 
بزرگراهی به علت عبور عرضی و غیرمجاز آن ها ازعرض 
بزرگراه است. این افراد به جای عبور از پل های عابر پیاده، 

از عرض بزرگراه عبور می کنند و جان خود را از دســت 
می دهند. حدود ۴۳ درصــد از متوفیان رانندگی راکبان 
موتورسیکلت هستند که نیمی از تصادفات آن ها بدلیل 
شدت ضربه و اســتفاده نکردن از کلاه ایمنی است و این 

افراد در محل حادثه فوت کرده اند.
رانندگان خودرو و سرنشــین خودرو حدود ۱۳ درصد از 
تصادفات فوتی را تشکیل می دهند که غالبا در محورهای 
بزرگراهی بوده و دلیل آن نیز سرعت و سبقت غیر مجاز 

بوده است.
منطقه پنج بیشــترین ســهم متوفیان حوادث رانندگی 
در ســال جاری را با ۱۲ درصــد از کل تصادفات به خود 
اختصاص می دهد و پس از آن منطقه ۱۵ و منطقه ۱۸ قرار 
دارند که از ۲۲ منطقه شهرداری، این سه منطقه یک سوم 
متوفیان حوادث رانندگی را به خــود اختصاص داده اند.

مناطق پنج، هفت و ۱۲ بیشترین افزایش متوفیان در سال 
جاری را داشته اند. بیش از نیمی از تصادفات منجر به فوت 
شهر تهران در محورهای بزرگراهی رخ می دهد. بزرگراه 
آزادگان بیشترین سهم تصادفات را به خود اختصاص داده 

و ۱۰ درصد از کل متوفیان حوادث رانندگی ما در بزرگراه 
آزادگان است. پس از آن بزرگراه شهید همت قرار دارد و در 

رتبه سوم نیز بزرگراه امام علی )ع ( است.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهــور تهران بزرگ افزود: 
برخی علت ها و دلایل ســبب شــده تا بزرگراه آزادگان 
بیشترین ســهم متوفیان را به خود اختصاص دهد. این 
بزرگراه ۳۵ کیلومتر طول دارد و بزرگترین بزرگراه شهر 
تهران است. بزرگراه آزادگان در هر مسیر رفت و برگشت 
دارای مسیر کندرو و سه خط عبوری است. خود این مسیر 

کندرو یک بزرگراه جداگانه است.
وی گفت: با توجه به اینکه بزرگراه آزادگان کمربندی شهر 
تهران است و در آن تردد کامیون ها و وسایل نقلیه سنگین 
انجام می شود و در حاشیه شهر تهران قرار دارد، به طور 

جدی مورد توجه قرار نگرفته است.
۴۶ درصد از تصادفات شــهر تهران در ســاعات شب و 
تاریکی هوا رخ می دهد. این صحیح است که شب ها معابر 
خلوت تر هســتند اما رانندگی در شــب نیازمند شرایط 

خاصی است.

مکافات رانندگی در بزرگراه آزادگان
حرف های شنیدنی یک مقام پلیس راهنمایی و رانندگی درباره جزئیات دقیق تصادفات تهران

 
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ایران
پنجشنبه|27  مرداد 1401
16 صفحه
شماره  3289   

قتل های خونین بر سر مهریه
بررسی پنج پرونده جنایی برای پرداخت سکه  های عندالمطالبه!

   شرط سنگین فیفا  برای داور ایرانی / گزارشی از آخرین وضعیت مهسا قربانی، تنها داور فوتبال که کاندیدای 
قضاوت در جام جهانی زنان است  دویدن برای لبخند / پزشک ایرانی که به جراحی های بشردوستانه اش 
شهرت دارد دوباره به ایران برگشته و قرار است 50 جراحی رایگان در شیراز داشته باشد   جسد سوخته 
د اخل ب.ام.و سبز/ گشت و گذاری  در خبر ها و گزارش های برگزیده  همین روزها  در 44 سال پیش  چه شد 
که آلمانی ها از دست  محمود عباس شاکی شدند؟ / پنجاهمین سال حمله »سپتامبر سیاه« به دهکده بازی های 

المپیک مونیخ همچنان خبرساز است   این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

دیاباته و لوکادیا  در کنار 
هم ؟    رویا    یا    کابوس؟

 سه پاره یادداشت در ارتباط با درویش و 
گل محمدی و یک فرمانده پلیس صفحه 04

خوشبینی در فردوسی
بدبینی  در منهتن

فعالان  بازارهای دلار و سکه 
در تهران  توافق برجام را حتمی 
فرض کرده اند اما در نیویورک 

کارشناسان مالی به احیای 
برجام امیدوار نیستند

گروه بازار| به نظر می رسد چهارراه استانبول ، ساختمان 
شیشه ای ســعادت آباد و طلافروشــان عزیز در تهران به 
این نتیجه رســیده اند که توافق برجام حتمی است؛ این 
در حالی است که همتایان آمریکایی شــان در بازارهای 
مالی نیویورک با بدبینی به روند مذاکرات نگاه می کنند. 
در واقــع در حالیکه قیمت طلا و دلار در ایران به شــکل 
فاحشی پایین آمد و پالس های احیای برجام بورس را نیز 
به تن لرزه دچار ساخت شرکت گلدمن ساکس در منهتن   
تفسیر متفاوتی را ارائه کرده است. شرکت خدمات مالی 
گلدمن ساکس پیش بینی کرد احتمال به نتیجه رسیدن 
مذاکرات احیای برجام در کوتاه مدت محتمل نیست. طبق 
نظر کارشناسان گلدمن ساکس، موانع اصلی در مذاکرات 
همچنان به قوت خود باقی اســت، به ویژه  اینکه خواست 
ایران برای تضمیــن عدم خروج دوبــاره آمریکا از توافق 
احتمالی، تقاضایی است که ایالات  متحده توانایی و تمایلی 

برای پذیرش آن ندارد.
کارشناسان گلدمن ساکس خاطرنشان کردند که ایران نیز 
از سوی دیگر برای توافق »مشوق های ضعیفی« دارد، چرا 
که در حال حاضر از یک سو دارد روزانه یک میلیون بشکه 
نفت صادر می کند و از سوی دیگر در حال پیشبرد اهداف 
میان مدت هسته ای خود است. در واقع  آمریکایی ها پای 
میز مذاکرات برجام دقیقا از همان جایی تحت فشار قرار 
گرفته   اند که پیش از این نقطه قوت شان به حساب می آمد. 
ایران ابتــکار عمل را به دســت گرفته و گفته پیشــنهاد 
اروپایی ها را کم وبیش پذیرفته و با چندتایی اصلاح )هفت 
یا هشت تا(، پاکتی در بســته را به سمت طرف مقابل هل 
داده است. روسیه هم این بار کنار ایران بازی می  کند. حالا 
همه چیز به آمریکا و پاســخش بســتگی دارد. اصطلاحا 

می گویند توپ در زمین طرف مقابل است. 

در خوشبینانه ترین حالت باید یکی دو روز منتظر بمانیم 
تا آنها دست از سماجت بردارند. در چنین وضعیت مه آلود 
آمیخته با تعلیق و بلاتکلیفی به نظر می رســد در چهارراه 
اســتانبول توافق را اعلام کرده انــد. دلار پس از مدت ها 
خیره ســری دیروز به زیر ۳۰ هزار تومان برگشت و سکه 
و طلا که معمــولا غلامان حلقه  به گوش دلار محســوب 
می شوند همه با گردن کج، ارزان شدند. حتی در معاملات 
فردایی انجام شده در ساعات پایانی دیروز، اوضاع طوری 
بود که انگار دلال  هــا پذیرفته اند روند کاهش قیمت دلار 
دست کم ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومان دیگر تداوم پیدا کند. شاید 

چیزی می دانند که ما از آن بی خبریم؟
جو مثبت روانی پیرامون انجام توافــق و مذاکرات موفق 
احیای برجــام همچنان با توان زیاد در بــازار ارز به پیش 
می تازد. برخلاف حوزه اقتصاد، در اخبار سیاســی هنوز 
هیچ خبر قطعی اي در دسترس نیست. خبرگزاری ایسنا از 
قول یک منبع مطلع و بدون ذکر نام نوشته، انتظار می رود 
تا دو روز آینده پاســخ طرف مقابل را دریافت کنیم. جبار 
کوچکی نژاد، نماینده رشت در مجلس هم به خبرگزاری 
انتخاب گفته ایران روی متن ارائه شده توسط اروپایی ها 
نظراتی دارد و درخواســت هفت یا هشت مورد اصلاح را 
داده است. غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم بستان آباد 
در مجلس هم به عصر ایران گفته به توافق نزدیک شده  ایم. 
همین دست خبرهای مثبت فعلا سکان هدایت بازار ارز 
را در اختیار گرفته  اند و باعث می شوند دلار پله  هایی را که 
قبلا با هول و ولای زیاد بالا رفته بود، یکی یکی برگردد. با 
سری افتاده و رویی خجل. در معاملات دیروز چهارشنبه 
۲۶ مرداد، دلار بازار آزاد نشان داد به جایگاهی پایین تر از 
۳۰ هزار تومان بی میل نیســت. از اواخر اردیبهشت سال 
۱۴۰۰، به این طــرف قیمت دلار هرگز تــا این اندازه در 

موضع ضعف قرار نگرفته بود. خبر خوب اینکه عقب نشینی 
اخیر دلار از پشتیبانی ســایر ارزها که معمولا هم راستا با 
نرخ دلار عمل می کنند برخوردار اســت. به عنوان مثال 
درهم امارات دیروز روی جایگاه هشت هزار و ۱۵۰ تومان 
ایســتاد. اخبار مثبت برجام را در بازار طلا و سکه بیشتر 
جدی گرفته  اند. قیمــت دلار دیروز تــا ۲9 هزار و 9۰۰ 
تومان کاهش پیدا کرد و ۲۰۰ تومان که می شود معادل 
شش دهم درصد ارزان شد اما ارزش سکه تمام بهار آزادی 
۲.۵ درصد نسبت به روز سه شنبه افت کرد و از ۱۴ میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان به ۱۳ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسید. 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ظرف ۲۴ ساعت 

۲۵۰ هزار تومان کاهش پیدا کرد.
قیمت سکه  نیم بهار آزادی هم دیروز با کاهش ۱۰۰ هزار 
تومانی روبه رو شد و از هفت میلیون و ۸۵۰ هزار تومان به 
هفت میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رســید. قیمت سکه ربع 
بهار آزادی در روز چهارشنبه ۱۵۰ هزار تومان کمتر شد 
که باید معادل سه درصد کاهش در نظر گرفته شود. دیروز 
همچنین سکه گرمی با ۲۰ هزار تومان کاهش، دو میلیون 

و 9۳۰ هزار تومان به فروش رسید.
بررســی  های هفت صبح نشــان می دهد ، قیمت هر گرم 
طلای ۱۸ عیار هم تحت تاثیر اخبار مثبت سیاســی، بین 
۱۷ تا ۳۰ هزار تومان پایین آمده و از یک میلیون و ۳۰۲ 
هزار تومان به یک میلیون و ۲۸۵ هزار تومان رسید. البته 
در برخی ســاعات بعضی خریداران خوش شانس موفق 
شــدند برای یک گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۲۶9 

هزار تومان پرداخت کنند.
حالا بایــد دید خوشــبینی تاجران و دســت اندرکاران 
بازارهای مالی ایران به حقیقــت می پیوندد یا پالس های 

منفی کارشناسان گلدمن ساکس آمریکا. 

فاطمه رجبی|در شبکه های اجتماعی روایتی از یک خانم 
دکتر در مورد خطری که کاشت ناخن برای زنان ایجاد می کند 
دست به دست می شود. در این مطلب نوشته شده که زنی 
باردار را با علائم شدید تنگی نفس به بیمارستان آورده اند 
و چون تمام ناخن هایش کاشت داشته، نتوانسته اند میزان 
اکسیژن خونش را بررسی کنند. او روایت می کند که قبلا 
هم موردی در آی سی یو دیده که خانم جوانی بوده و فریاد 
می زده که نفسش بالا نمی آید اما امکان اندازه گیری اکسیژن 
خونش وجود نداشته و حتی خانواده اش یک ناخن کار برای 
پاک کردن کاشت ها آورده بودند که او را نجات بدهند اما 
در نهایت دیر شد و نتوانســتند برای او کاری انجام بدهند 
و زن جوان از دنیا رفت. کســانی که این مطلب را دســت 
به دســت می کنند، درباره خطرات کاشت ناخن برای زنان 
هشدار می دهند اما این هشدار چقدر علمی است و واقعا 
کسی ممکن است به دلیل داشــتن ناخن کاشته شده در 
بیمارستان از بین برود؟  مصطفی حسن زاده، متخصص بخش 
مراقبت های ویژه در این مورد می گوید: »نمی توان گفت که 
داشتن ناخن کاشته شده مشکلی محسوب نمی شود؛ چون 
دستگاه اوکســی متر باید دائما به دست بیمار وصل باشد و 
وضعیت اکسیژن خون او را به دستگاه مخابره کند اما اینطور 
نیست که کسی به این خاطر جانش را از دست بدهد، چون 
اولا به محض ورود بیمار به بخش مراقبت های ویژه با علائم 
کمبود اکسیژن، خدمات درمانی برای او شروع می شود و 
دوم اینکه راه های دیگری برای اندازه گیری میزان اکسیژن 
خون وجود دارد، مانند اســتفاده از انگشت های پا. البته 
مواردی هم داشته ایم که انگشت شست پا هم کاشته شده 
بوده اما بقیه انگشت های پا بدون مواد بوده اند و از آنها برای 
سنجش میزان اکسیژن خون استفاده کرده ایم. داشتن لاک 
یا موادی مانند لاک مشکلی برای سنجش میزان اکسیژن 
خون ایجاد نمی کنند اما اگــر در نهایت دیدیم که از طریق 
انگشتان نمی توانیم میزان اکسیژن خون را اندازه بگیریم، 
از آزمایش سنجش میزان گازهای شریانی استفاده می کنیم. 
البته موردی هم بوده که بلافاصله از همکاران خواسته ایم با 
یک سوهان فورا بخشی از مواد انگشت اشاره یک دست را 

بردارند تا کار سریع تر پیش برود.«
او در مورد بیماران غیر اورژانســی که قرار اســت به اتاق 
عمل بروند هم می گوید که از قبل به آنها گفته می شود که 
ناخن انگشت اشاره شان مواد سنگین نداشته باشد. حتی 
پزشکانی داریم که از بیمار می خواهند لاک هم نداشته باشد 
اما تحقیقات نشان می دهد که لاک یا مواد سبک نمی توانند 
در عملکرد اوکســی متر تداخلی ایجاد کنند، با این وجود 
پزشکان ترجیح می دهند ریسک نکنند.« او روایت عجیبی 
دارد از چالش دیگری که ممکن اســت کاشت ناخن برای 
افراد ایجاد کند که به بعد از مرگشان مربوط است. می گوید: 
»شاید خیلی تلخ به نظر برسد اما موضوع ناراحت کننده ای 
که چندین بار در مورد زنانی که ناخن کاشته شــده دارند و 
به صورت ناگهانی فوت می کنند می شنویم كه به بعد از فوت 
آنها مربوط اســت؛ وقتی که به خانواده آنها اعلام می شود 
که در صورت انتقال به غســالخانه، غسل میت برای فوتی 
آنها صحیح نیست و برخی خانواده ها خواهش می کنند تا 
وقتی جنازه در سردخانه است، فردی را برای از بین بردن 
مواد روی ناخن میت بیاورنــد و گویا بعضی ناخن کارها هم 
چنین خدماتی انجام می دهند و بعضا از طرف خود خدمه 
بیمارستان به خانواده ها معرفی می شوند. ادامه در صفحه 03

روایت های ترسناک پزشکان از 
اورژانس بیمارستان تا پس از مرگ !

انســان با بازی زندگی می آمــوزد و خــود را در لحظه ای 
قراردادی یا اعتباری، محک می زنــد و از تزاید  هیجانش، 
مشتاق تکرار آن می شود و دست آخر برایش بازی در کنار 
ســایر رقوم، در ادوار مختلف، هویت سازی می کند. اگر در 
روزگار سابق و نسل های پیشــین، »بازی« یک امر بیشتر 
مختص به ساحت کودکان بود، امروز پدیده رایج در جهان 
تعاملات اســت. بازی مهمترین فعالیت اعتباری انسان و 
جدی ترین سرگرمی اوســت که اگر به هر دلیلی متروک 
شود، فسردگی پدید می آید. دلیلش روشن است: آمیختگی 
مدام انســان با واقعیت و عدم فاصله گذاری با آن به وسیله 
بازی، او را تلخ و خشک و ســخت می کند و به مرور تصلب 
روحی را پدید می آورد. در اهمیت بازی می توان ساعت ها 
گفت و شــنید و تأکید کرد که غفلت از آن به هیچ رو جایز 
نیست. در جهان پدیده ها و پدیدارها، رقابت تجاری بر سر 
سرگرمی بســیار بالاســت و اقتصاد توجه ایجاب می کند 
هزینه هنگفتی برای معطوف ســاختن ذهــن مخاطبان 
پرداخته شود، به امید آنکه سود بیشتری به دست آید.  در 
این تجارت وسیع که ما در آن تقریباً سهمی نداریم و میدان 
را با تمام زوایایش وانهاده ایم، نسل جدید ما درحال  آموختن 
است؛ نســلی که به جای بازی در کوچه، از گشت وگذار در 
کوچه های بازی های سوم شــخص تا ساختن قلعه و راندن 
اتومبیل را در تلویزیون یا صفحه گوشی اش ترجیح می دهد. 
امکانات به روز، جهــان بازی هایی که بــه واقعیت دلخواه 
شبیه تر می  شوند و وانمایی ایجاد می کنند را توسعه می دهد. 
امروز نسل جدید ما به هویت  مجازی شان که بخشی از آن 
برآمده از بازی هایشان است، بیشتر افتخار می کنند، تا به 
آنچه در واقعیت وجود دارد و به آن اشــتغال دارند. فضای 
مجازی و برخط بودن، موج جدیــدی از بازی ها را فراهم 
آورده که شاید آثار تربیتی فراوان آن بر فرزندانمان غیرقابل  
شمارش باشد. و اصلًا شاید دیگر واقعیت خود همان بازی 

است و بیرون از آن هیچ. 
در این میدان بی دلاور، نهادهای متولــی وظیفه جدی و 
خطیری دارند. شــاید در گذشــته بازی جزو ساحت هنر 
محسوب نمی شد و دســتگاه های متولی دیگری باید پای 
کارش می آمدنــد، اما امروز چنین نیســت. بــازی، خود 
یک هنر نو، تلفیقی از هنرهای دیگر اســت که باید در آن 
ســرمایه گذاری جدی کرد و اگر این تغافل سالیان دراز را 
همچنان ادامه دهیم و آن را جــزو مأموریت های خودمان 
نپنداریــم، حتماً مهمتریــن عنصر هویت ســاز کودکان، 
نوجوانان و حتی بخشی از جوانانمان را از دست خواهیم داد.
بازی برای کودکان، مهمتریــن راه ورود به تجارب واقعی 
اســت و برای بزرگســالان و افراد بالغ به لحــاظ فکری، 
مهمترین راه، جهت گریز از آن؛ در عصر حاضر ما با پرسش 
مواجهیم: برای بازی چه کردیم، چه طراحی های روشنی 
انجام دادیم، بر اســاس کدام سند بالادســتی خود را کنار 
کشیدیم و مدام بیان داشــتیم که کار فلان نهاد و بهمان  
دســتگاه اســت؟ اصلًا چقدر بازی را جدی گرفتیم؟ باید 
بپذیریم که ما در این باره دچار خطای راهبردی شــدیم و 
میدان را پیش از هر فشاری به هوای حضور آن یار دیگری 
خالی گذاشــتیم، بی آنکه یار اصلًا در میدان باشد. ما باید 
امروز بدانیم فرصت کم است، کمتر از گذشته. باید تصمیم 
بگیریم که آیا حاضریم در این موقعیت پیچیده اجتماعی 
و سیاسی، توش و توان خود را در این مسیر نیز صرف کنیم 
یا خیر؟ باید بــاور کنیم که بازی چه اهمیتــی دارد و بعد 
برایش تلاش کنیــم. باید باور کنیم کــه فرزندان ما مدام 
به گوشــی های هوشــمند ما و بازی های فراوان شبکه یا 
کنســول های رایج اعتیاد پیدا کرده اند و شخصیتشان در 
آن عرصه رشد می کند. باید باور کنیم که به اندازه سینما، 
انیمیشن، مستند، نمایش،  مجسمه سازی و موسیقی، بازی 
اهمیت دارد و چه بسا امروز مهمتر باشد. بازی را باید جدی 

بگیریم، پیش از آنکه تمام وجودمان بازی بخورد.

بازی در دنیای بازی

ستونپنجشنبه
خطرات و مصائب دکترامیررضامافی

ناخن ها ی کاشته شده

داستان پایِ 
رویِ  سیم

هر آنچه باید در مورد سابقه 
شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها 

و سایت ها در ایران بدانید
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  نسل چهارم  شاید نسل سوخته!
درباره بازیگران جوان سینمای ایران که به دنبال 

فرصتی برای هنرنمایی هستند

  شما گربه می بینید بهش نمی گید میو؟
شوخی ها و طنازی های شبکه مجازی در هفته گذشته

  سلاخ            خانهِ ابلهانِ پژمرده             حال
پنج یادداشت درباره کتاب هایی برای خنده از 
ابراهیم افشار، سارا غضنفری، نادر نامدار  و ...

خرهفته
ویژهآ

پرفروش ترین و محبوب های دهه نودی ایران
بررسی شش خودروی بازار داخلی در سال های رکوردشکن نود   صفحه 05 را بخوانید

قيمت: 4000تومان
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  ویژه

 دیروز ســایت فرارو متن گفت وگوی 
مفصل اعتماد با سعید لیلاز را بازتاب 
داد کــه او در بخشــی از آن از ایده 
داشتن بمب اتم حمایت کرده بود. این 

بخش را بخوانید: 
فرمودیــد ســپر ژئوپلیتیک، 
می خواهم ببینم مفهوم مورد نظر شما 
را درست فهمیده ام، منظور شما »بمب 

اتم« است؟
يا توانايی ساخت آن...  من مخالفش بودم. 
اما به اين جمع بندی رسیدم که اگر من 
ايرانی اصلاح طلب بخواهم مسائلم را در 
داخل ايران حل کنــم، در صورتی که به 
اندازه کافی نیرومند نباشم، آمريکا اجازه 
نمی دهد. ببینید در ســطوح بسیار بالا 
از من زياد پرســیده اند که تو چرا آنقدر 
ضدآمريکايی هســتی؟ خیلی احمقانه 
خواهد بود که اگــر من بر اثر مســائل 
ايدئولوژيک ضدآمريکايی باشــم. برای 
من کسر شأن است. من يقین پیدا کردم 
که آمريکا تنها کشــور جهان اســت که 
می توانــد روی مناســبات داخلی ايران 
اثر چشــمگیر بگذارد، نه تعیین کنند. 
چرا روسیه من را نگران نمی کند؟ چون 
روسیه اساسا چنین قدرتی ندارد، روسیه 
اقتصادش، اقتصاد جهان ســومی است. 
اين آمريکا هر گاه خواسته توانسته است 

ايران را متلاطم کند.
فکر می کنید ایــران با بمب اتمی 

امن تر است یا بدون بمب اتمی؟
در شــرايط فعلی بــا توانايی ســاخت 
بمب اتمی ايران امن تر اســت. فراموش 
نکنید، اســرائیل در حال تجربه بدترين 
پیچیدگی های داخلی خودش اســت و 
نظام سرمايه داری غرب هم به همچنین. 
جهان بسیار جهان ناامنی است. روسیه 
برای سومین بار در تاريخ خودش امیدوار 
است که… من خوشحالم که اين حرف 
را نخســتین بار اسفند پارســال گفتم و 
چاپ شده است. روسیه برای سومین بار 
امیدوار اســت که زمســتان 2022 يا 
زمستان 2023، زمستان پیش رو، بتواند 
غرب را ســر اوکراين به زانــو در بیاورد. 
يک بار سال 1812 با ناپلئون اين کار را 
کردند، يک 1942-1941 با هیتلر اين 
کار را کردنــد، الان امیدوارند اين کار را 
باز هم انجام دهند. شواهد نشان می دهد 
که غربی ها اين تهديــد و اين احتمال را 

جدی گرفته اند.

هیچ دلیلي وجود ندارد که ما خیال مان 
از آن ها راحت تر باشد. اگر يک در میلیارد 
اين اتفاق بیفتد، شــما رهبران ايران را 
ســرزنش نمی کنید که چرا بــه آن فکر 
نکردند؟ در حالــی که اولاف شــولتز، 
صدر اعظم آلمان شــب با اين دغددغه 
می خوابد، چــرا آقای ريیســی يا آقای 
خامنه ای نبايد به اين موضوع فکر کند؟ 

خب دارند فکر می کنند.
اين جهان، جهان بســیار بی نظم تری 
اســت، چون ما از جهان تک قطبی در 
حال بیرون آمدن هســتیم، يک جمله 
هســت که فکر کنیــم مــال آنتونیو 
گرامشی است که می گويد وقتی قدرتی 
هژمونی اش را از دســت می دهد، قبل 
از اينکه قدرتش فروبپاشــد وارد دوره 
سلطه می شــود. دوران ســلطه بسیار 
بســیار خطرناک تر از دوران هژمونی 
است، چون دوران هژمونی مشروعیت 
هم درونش دارد، ولی سلطه نه، وقتی 
مشــروعیت ندارد، يعنی همان قدرت 
نظامی را نداری، اما مشروعیت نداری، 
پس بسیار تهاجمی Aggressiveتر 

می شوی.
کاری که آقای ترامــپ انجام داد، کاری 
که روسیه انجام می دهد، کاری که هر آن 
چین ممکن است با تايوان انجام دهد. در 
اين شرايط با هیچ قراردادی با هیچ کوتاه 
آمدنی با هیچ مصالحه ای با هیچ توافقی، 
نمی توانی حیات خودت را تضمین کنی. 
حیاتی که در تمام نیم هزاره قبل، در تمام 
پانصد سال قبل براساس حفظ موازنه قوا 

و قدرت درونی تو شکل گرفته بود. موازنه 
قوا يعنی چی؟ شــاه هم در ده سال آخر 
همین کار را می کــرد ديگر، می ديد که 
غرب به ما احتیــاج دارد، می چرخید به 
سمت شرق، می ديد شرق به ما احتیاج 
دارد، می چرخید به سمت غرب. چرا ما 
الان ايــن کار را نکنیم ما هم الان همین 

کار را می کنیم.
در دنیايی که من می بینم، هم ســابقه 
قبلی آن را سراغ دارم و هم اينکه ايالات 
متحده آمريکا هر وقت هر کاری توانسته 
و به مصلحت خودش بود کرده، مگر اينکه 
به مصلحتش نباشــد. اين مصلحت الان 

برای ايران بازدارندگی است.
اما آن چیزی که موضع رســمی 
جمهوری اسلامی ایران است، توافق 
برجام نه یک ویرگول بیشــتر نه یک 

ویرگول کمتر...
اجازه بده من در اين مورد چیزی نگويم، 
ولی امیدوارم که اين اتفــاق نیفتد و آن 
برجــام را امضا نکند. چــرا؟ چون ايران 
شرطی گذاشته که آن ها نمی توانند اجرا 
کنند و اين شرط به حدی منطقی است 
که حد و حساب ندارد. ما اگر اورانیوم مان 
را داديــم و رفــت و اگر آن هــا توافق را 
پاره کردند، ما پشت در بسته می مانیم. 
تکلیف مــا اين دفعه چیســت؟ و، چون 
آن ها نمی توانند اين شرط را اجرا کنند، 
امیدوارم به توافق موقت جديدی برسیم 
برمبنای اينکه وضــع فعلی را به صورت 
دوفاکتو به رسمیت بشناسند و آن وقت 

به داخل می رسیم. 

وضعیت برجام به اينجا رســید که ايران پاســخی به بسته 
اتحاديه اروپا داد و اروپا و آمريکا گفتند که ما مشغول خواندن 
آن هستیم. مهم ترين اتفاقی که پس از آن افتاد، روايت ها از 
پاسخ ايران بود که در شماره پیش به آن اشاره کرديم. حالا 

به بررسی ساير رويدادها می پردازيم: 

1   سخنان شمخانی در جلسه مهم
جلسه مشترک دبیر شورای عالی امنیت ملی، وزير خارجه، 
رئیس ســازمان انرژی اتمــی و رئیس تیــم مذاکره کننده 
هسته ای، با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، عصر سه شنبه در محل شــورای عالی امنیت ملی 
برگزار شد. شمخانی در اين جلسه گفته: »صرف نظر از توافق 
يا عدم توافق، که به هر شکل تامین کننده منافع ملت ايران 
است، با هماهنگی بسیار خوبی که میان بخش های مختلف 
کشور برای پیشــبرد مذاکرات انجام شد، در هیچ بخشی از 

خطوط قرمز عقب نشینی انجام نشد و نخواهد شد.«
او همچنین در رويکردی کاملا متفــاوت با رئیس جمهور 
سابق، حســن روحانی، که هنوز از مصوبه مجلس در زمینه 
مسئله هسته ای ناراضی است گفته: »قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی به نام قانون اقدام راهبردی برای لغو تحريم ها 
و صیانت از منافع ملت ايران با هوشــمندی و دورانديشی 
مجلس انقلابی تصويب شــد و ظرفیت های بسیار خوبی را 
برای پیگیری کامل سیاست مقاومت فعال در اختیار ما قرار 

داد که امروز ثمرات آن بیش از گذشته هويدا شده است.«

2   روایت ایرنا از جلسه
خبرگزاری ايرنا گــزارش کرده مقامات دولتی در جلســه 
گفته اند غربی ها در مذاکرات »دو موضوع راستی آزمايی رفع 
تحريم ها و ارائه تضمین را پذيرفته و اساس توانمندی های 

هسته ای کشور حفظ خواهد شد.« 

3   سه اظهارنظر نمایندگان مجلس
ســه مصاحبه هم ديــروز از نمايندگان مجلــس در زمینه 
هسته ای داشتیم که آن ها هم اطلاعات خوبی درباره آينده 

دارد:
* علیرضا ســلیمی، عضو هیات رئیسه مجلس: عملکرد تیم 
مذاکره کننده بهتر از تیم قبلی بوده اســت. هر توافقی که 

امضاء شود، بايد در نهايت به تصويب مجلس برسد.
* ولی اسماعیلی، نايب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس: 
»توافق« نیازی به تصويب مجلس نــدارد، چرا که »به تیم 

مذاکره کننده اختیار تام داده شده است.«
* ابوالفضل عمويی ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس: »در مسیر توافق هستیم اما هنوز به 
توافق نرسیديم هر چند فاصله چندانی نداريم، ولی اگر اراده 
جدی وجود داشته باشد خیلی سريع اين اتفاق را شاهديم. 

يکی از نواقص توافق قبلی موضوع راستی آزمايی بود. تعهدات 
ايران از جانب آژانس مورد راستی آزمايی قرار می گرفت اما 
تعهدات طرف مقابل برای رفع تحريم هــا، راهکاری برای 
راستی آزمايی نداشت. الان اصل موضوع پذيرفته شده که هم 
بازه زمانی برای راستی آزمايی رفع تحريم ها در نظر گرفته 
شود و هم اقدامات مختلفی دنبال شود که ايران بتواند راستی 

آزمايی کند که تحريم ها به صورت مستمر برداشته شود.«

4   روایت بلومبرگ
وبگاه شــبکه خبری بلومبرگ به نقل از يــک مقام آگاه به 
تلاش های ديپلماتیک برای رفــع تحريم های ايران مدعی 
شده اتحاديه اروپا پاسخ ايران به نقشــه راه پیشنهادی اين 
اتحاديه برای از ســرگیری اجرای کامل برجام را »سازنده« 
می داند. بلومبرگ نوشــته اين نخستین نشانه مثبتی است 
که نشان می دهد مواضع ارائه شده از سوی ايران که دوشنبه 
شب تقديم اتحاديه اروپا شد باعث ايجاد بن بست در مسیر 
مذاکرات نخواهد شد. مقام مورد استناد بلومبرگ که خواسته 
به دلیل حساســیت موضوع هويتش پنهان بماند گفت که 
البته پاسخ ايران هنوز نیاز به بررسی دارد و ساير طرف های 
توافق هســته ای- شــامل آمريکا، چین و روسیه-  در حال 

ارزيابی آن هستند.

5   موضع روسیه
»سرگئی ريابکوف« معاون وزير خارجه روسیه به خبرگزاری 
»تاس« گفت» کار در قالب وين برای احیای برجام در خط 
پايان است. هنوز همه مسائل بسته نشــده، اما تماس های 
فشرده در سطوح مختلف ادامه دارد. هیأت روسیه از نزديک 

و به شکلی سازنده در حال کار با همکاران خود است. «

6   ادامه رایزنی های اسرائیل
»بنی گانتز« وزير جنگ رژيم صهیونیستی شامگاه سه شنبه 
خبر داد که با »لويد آســتین«  وزير دفاع آمريکا گفت وگو 
کرده است. گانتز گفت که با آســتین درباره اقدامات لازم 
برای جلوگیری از دستیابی ايران به سلاح هسته ای صحبت 

کرده است.

7   حرف های مرندی
»محمد مرندی« کارشــناس ايرانی در گفت وگو با شــبکه 
خبری الجزيره گفت: »هزينه دار شدن هرگونه خروج آمريکا 
از توافق، ضرورتی است که هدف آن تقويت توافق بوده و به 
نفع همه است. يکی از ابعاد بالابردن بها، وجود ضمانت های 
هسته ای داخلی است. ديگری اقتصادی و ديگری سیاسی 
و حقوقی اســت. ضمانــت اقتصادی يعنــی مصون کردن 
شرکت های خارجی و حمايت از آنان در مقابل تحريم های 

آمريکاست«.

تیم مذاکره کننده اختیار تام گرفته است
آخرین به روز رسانی ها در خصوص برجام

حمایت سعید لیلاز از ایده »بمب اتم«
  گزارش دیپلماسی یک 

ترکیه دوباره بازی درمی آورد؟
حمله به سوریه همزمان با عادی سازی روابط با اسرائیل

1   اســرائیل روز چهارشــنبه اعلام کرد که دو کشــور ضمن 
عادی سازی کامل روابط دوجانبه در نظر دارند تا رابطه ديپلماتیک 
خود را به سطح سفیر ارتقا دهند. يائیر لاپید، نخست وزير اسرائیل 
در بیانیه ای اظهار داشــت: »برقراری مجدد روابط با ترکیه ابزاری 
مهم برای ثبات منطقه و يک خبر اقتصادی بســیار بااهمیت برای 
شهروندان اسرائیل محسوب می شود.« در مقابل وزير خارجه ترکیه 
گفت: »ما به دفاع از حقوق فلسطینی ها، از بیت المقدس تا غزه ادامه 
خواهیم داد.« مولود چاووش اوغلو افزود: »اين موضوع اهمیت دارد 
که پیام های ما ]به اسرائیل[ درباره مســئله فلسطین مستقیما از 
طريق سفیر منتقل شود.« ترکیه و اسرائیل در سال 2018 به دنبال 
کشته شدن تظاهرکنندگان فلسطینی در نوار غزه سفرای خود را از 
پايتخت های يکديگر فراخوانده بودند. نشانه هايی از بهبود روابط دو 
کشور طی ماه های گذشته ديده شده بود که نقطه اوج آن سفر پنج 

ماه پیش اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهوری اسرائیل به ترکیه بود. 
2   در همین حال خبرگزاری اسپوتنیک از کشته شدن 15 سرباز 
سوری و مجروح شدن شماری ديگر در چندين حمله جنگنده های 
ترکیه به يکی از مراکز ارتش سوريه در منطقه مرزی در حومه شرقی 
حلب خبر داد. به گزارش روسیا الیوم، منابع محلی در حومه حلب 
گفتند که يکی از مواضع ارتش سوريه هدف حمله موشکی از سوی 
جنگنده های ترکیه قرار گرفت. اين منابع افزودند که اين جنگنده ها 
در ســه حمله هوايی، »تل جارقلی« در غرب شــهر عین العرب در 
شــمال غرب حلب را بمباران کردند. منابع مذکور اشــاره کردند 
که بنابر اطلاعات اولیه، 15 نیروی ارتش ســوريه کشته و شماری 
ديگر زخمی شدند. گفتنی است پیش از اين درگیری شديدی بین 
نیروهای دموکراتیک ســوريه با ارتش ترکیه رخ داد که به کشته 
شدن يک نظامی ترکیه و زخمی شدن 4 نفر ديگر منجر شد و ترکیه 
در پی اين اقدام، حملات شديد توپخانه ای، هوايی و پهپادی خود 

را آغاز کرد.
3   از ســوی ديگر و همزمان با ورود دســته تازه ای از نیروها و 
تجهیزات نظامی از ترکیه به ســوريه، زمزمه هايی از نزديک بودن 
عملیات ترکیه در ســوريه مطرح شده اســت. به گزارش »العربی 
الجديد«، نیروهای ترکیــه بامداد چهارشــنبه نیروهای نظامی و 
تجهیزات بیشــتری را عازم منطقه »درع الفرات« در شمال شرق 
استان حلب ارسال کردند. همزمان با ارسال اين نیروها، در مناره های 
مســاجد منطقه قرقمیش، از توابع ولايت غازی عنتب در جنوب 
ترکیه، از مردم خواسته شــد که جز برای موارد ضروری از منازل 
خود خارج نشوند. منابع محلی تاکید کردند که يک دسته نظامی 
ترکیه ای بامداد چهارشنبه )17 اوت( از طريق منطقه باب السلامه 
وارد منطقه درع الفرات در شمال حلب شدند و افزودند که اين دسته 
شامل خودروهای زرهی و تانک بوده است. اين منابع افزوده اند که 
در نیمه شب نیز ارتش ترکیه مواضع نظامی نیروهای دموکراتیک 
سوريه )قسد( را در اطراف شــهر تل رفعت در شمال حلب بمباران 
کردند و همزمان دو هواپیمای جاسوسی و يک جنگنده ترکیه ای 
در آسمان منطقه به پرواز درآمد. از ســوی ديگر، »حمزه تکین«، 
روزنامه نگار ترکیه ای، با انتشــار توئیتی نوشــت که ارتش ترکیه 
خود را آماده عملیاتی در آينده بسیار نزديک می کند. )يورونیوز و 

میدل ايست نیوز(

 سخنگوی وزارت خارجه: برای تبادل زندانی ها
 با آمریکا آماده ایم

ناصر کنعانی، اعلام کرد ایران آمادگی دارد تا به سرعت 
ایرانی های زندانی شده در آمریکا را با زندانی های این کشور در 

ایران مبادله کند. او روز چهارشنبه، گفت:»جمهوری اسلامی 
ایران به صورت مستقل از برجام، بارها از کانال های مختلف 
آمادگی خود را برای پرداختن به مسئله زندانیان، به طرف 

آمریکایی اعلام کرده است.« کنعانی در عین حال گفت ایران 
و دولت آمریکا درباره سرنوشت زندانی ها با یکدیگر توافق 

کرده اند و این توافق نیازمند اجرا است. او در ادامه این بخش از 
اظهاراتش گفت:»جای تعجب است که طرف آمریکایی به جای 

عمل و رفع موانع، صرفا به اجرای نمایش های تبلیغانی علیه 
ایران می پردازد.« روز سه شنبه شماری از مقام های آمریکایی 
با یادآوری این نکته که سیامک نمازی در حال حاضر ۲۵۰۰ روز 

است که در زندان  به سر می برد، توئیت هایی در دفاع از او منتشر 
کردند. )ایندیپندنت(

کاظمی قمی: هیچ کس نمی تواند بگوید جبهه مقاومت 
افغانستان، آمریکایی است

حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان 
که در دو روز اخیر به دلیل اظهاراتش درباره افغانستان با انتقادهایی 

روبه رو شده بود، در یک نشست خبری گفت در ارتباط با اظهارات 
قبلی اش »تعبیر اشتباه« شده و »هیچ کس نمی تواند بگوید که 
گروه های مقاومت در افغانستان، آمریکایی هستند«. کاظمی 

قمی روز یکشنبه در یک مصاحبه تلویزیونی گفته بود: »آمریکا 
مجموعه ای را تحت عنوان جبهه مقاومت سازمان دهی می کند 

که دروغ است؛ به اسم مقاومت به دنبال ایجاد آشوب های داخلی 
هستند.« »جبهه مقاومت ملی افغانستان« نام اتحادی از مخالفان 
طالبان است که تحت فرماندهی احمد مسعود تشکیل شده و در 

نبرد مسلحانه با این گروه به سر می برد. اظهارات کاظمی قمی درباره 
وابسته بودن این گروه به آمریکا، حمایت او از طالبان تعبیر شد و 

انتقادهایی را برانگیخت. )بی.بی.سی.(
امضای تفاهم نامه خواهرخواندگی بین کربلا و تهران

تفاهم نامه خواهرخواندگی در سفر استاندار کربلا به تهران و دیدار 
او با شهردار تهران با هدف زمینه سازی توسعه همکاری دو شهر 
فراتر از همکاری های اربعین امضا شد. طبق توافق صورت گرفته 

کمیته مشترکی به ریاست محمدامین توکلی زاده معاون اجتماعی 
و فرهنگی از طرف شهرداری تهران و سید حسن الشریفی، 

شهردار کربلا از طرف مقابل، تشکیل خواهد شد تا ضمن همکاری 
معمول در ایام اربعین در نشست های مشترک بعد از اربعین به 

بررسی و زمینه سازی همکاری بیشتر دو شهر در حوزه های مختلف 
مدیریت شهری بپردازند. بنا براعلام سایت شهر، شهرداری تهران 

در حال مذاکره برای انعقاد خواهرخواندگی با سایر شهرهای 
عراق از جمله بغداد، نجف و… نیز است و این نخستین قرارداد 

خواهرخواندگی در دوره جدید مدیریت شهری است. )ایسنا(
فرمانده سنتکام: با کمک امارات با تهدید های پهپادی

 مقابله می کنیم
ژنرال »اریک کوریلا« فرمانده سنتکام که به امارات متحده عربی 

رفته، گفت: »ژنرال محمد ثانی الرومیثی، رئیس ستاد نیروهای 
مسلح امارات متحده عربی و من در بسیاری ازموضوعات نگران 

کننده و بسیاری از اهداف مشترک هستیم. به عنوان مثال، ما هر 
دو به دنبال دفاع برابر حملات پهپادها به نیروهای خود هستیم. 

این حوزه ای است که ما باید در آن به پیشرفت خود ادامه دهیم زیرا 
فناوری پشت این حملات همچنان در حال بهبود است. گفت وگوهای 

من بر پایه استحکام پیوند با نیروهای مسلح امارات متحده عربی 
بوده و این مشارکت در زمین، هوا و دریا آشکار است و از هر دو طرف 

توان بالقوه بالایی دارد.« )انتخاب(

سی
لما

دیپ

  گزارش دیپلماسی دو

تنها فرمانده شیعه طالبان کشته شد
گزارشی از نقض حقوق هزاره ها و شیعیان در افغانستان

1   وزارت دفاع دولت طالبان روز چهارشــنبه اعلام کرد که   
مولوی مهدی، از فرماندهان پیشــین حکومت طالبان که مدتی 
اســت متواری شــده، در زمان فرار به خارج از اين کشور کشته 
شده است. مولوی مهدی که گفته می شــود تنها فرمانده هزاره 
عضو طالبان بوده، پس از جدا شــدن از طالبان »در نقاط مرزی 
ولايت هرات و ايران، در حالي که می خواست به طرف ايران فرار 
کند« توسط نیروهای طالبان شناســايی و کشته شده است. در 
پیام توئیتری که از سوی اين وزارتخانه منتشــر شده، به تاريخ 
کشته شدن مولوی مهدی اشاره ای نشده و بار ديگر از او به عنوان 

بغاوت گر )طغیانگر( ياد شده است.
2   به نوشته خبرگزاری آناتولی ترکیه، مولوی مهدی پس از 
آغاز حکومت طالبان بر افغانستان، رئیس سازمان اطلاعات ولايت 
بامیان بوده اما درنهايت به دلیل اختلافاتی که میان او و طالبان 
روی داده، پس از چند ماه از مقامش برکنار و فاقد صلاحیت اعلام 
شده است. برخی رسانه های افغان، دلیل اين اختلاف را اعتراض 
مولوی مهدی به »تک قومی« بودن حکومــت طالبان می دانند 
و می نويســند که او پس از ترک طالبان، به همــراه نیروهايش 
در زادگاهش در ولســوالی بلخاب واقع در ولايت سرپل مستقر 

شده است. 
3   حکومت طالبــان در اواخر ماه ژوئن با هدف دســتگیری 
اين فرمانده ناراضی، به ولســوالی بلخاب حمله کرد و در زمانی 
کمتر از يک هفته توانســت او و نیروهايش را شکســت دهد. در 
پی اين شکست مولوی مهدی متواری شــد و نیروهای طالبان 
نیز قتل و غارت ســاکنان بلخاب را آغاز کردنــد.  در نتیجه اين 
قتل و غارت بســیاری از غیرنظامیان بلخاب که جمع بزرگی از 
آنها زنان و کودکان و میانســالان بودند، مجبور به فرار به مناطق 
کوهستانی آنهم بدون داشتن هیچ توشــه ای برای ادامه زندگی 
شدند. گزارش های محلی حاکی از آن بود که تنها در اولین هفته 
تسلط طالبان بر ولسوالی بلخاب، دست کم 50 غیرنظامی کشته 
شدند و بیش از 30 کودک آواره نیز به دلیل گرسنگی و سرمای 

کوهستان جان باختند.
4   از ســوی ديگــر يافته های نهاد پژوهشــی »شــبکه 
تحلیلگران بلاق« نشــان می دهد که در يک سال گذشته در 
افغانستان زير سلطه طالبان، دست کم 222 نفر در پی حملات 
تروريستی در مکان های مرتبط با شــیعیان و هزاره ها کشته 

شده اند. 
5   بر اســاس اين پژوهش، حدود دو میلیون شهروند هزاره و 
شیعه افغانستان در يک سال گذشته از ترس طالبان کشور را ترک 
کرده اند و از اين تعداد، فقط شــمار اندکی از طريق برنامه تخلیه 

نیروهای خارجی از افغانستان خارج شده اند.
6   در بخش ديگر اين پژوهش، با 124 نفر هزاره های ساکن ده 
استان کابل، غزنی، بامیان، پروان، بلخ، دايکندی، میدان وردک، 
هرات، قندهار و ســرپل در مورد وضعیت اجتماعی و سیاســی 
هزاره ها مصاحبه شده است. نتايج اين مصاحبه ها نشان می دهد 
که 97.۶ درصد آن ها تصمیم دارند افغانستان را ترک کنند زيرا از 

ادامه زندگی در افغانستان هراس دارند. 
7   طالبان علاوه بر اعمال فشار بر ساکنان مناطق هزاره نشین 
و وادار کردنشــان به کوچ اجباری، فعالیت های فرهنگی و حتی 
متون و مناســک مذهبی آنان را از ســاختارهای رسمی حذف 
کردند. طالبان تدريس فقه جعفری )شیعی( را از سرفصل درسی 
دانشکده الهیات دانشگاه بامیان حذف کردند و همچنین تعطیلی 

رسمی روز عاشورا را لغو کردند. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد 
حجاب چه گذشــت؟ در جلســه بعد از ظهر سه شنبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی که به رياست سید ابراهیم 
رئیسی برگزار شد، اعضای اين شورا از جامعه بانوان کشور 
که حجــاب و عفــاف و آموزه های مربوط به ســلامت 
اجتماعی را رعايت می کنند، قدردانی و بر ضرورت اجرای 
مجموعه مصوبات شورا از سوی دستگاه های مسئول که 
در اين زمینه تکالیف قانونی بر عهده آنها گذاشــته شده 

است، تاکید کردند.
 در اين جلسه تاکید شد که کارکنان دولت در اجرای 
ضوابط و مقررات مربوط به ســلامت اجتماعی از جمله 
مقررات حجاب و عفاف در اولويت هســتند. با توجه به 
اينکه از مجموعه مقررات تصويب شــده در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در زمینه حجاب و عفــاف اکثراً جنبه 
ترويجی، فرهنگ سازی و معرفت افزايی دارد، مقرر شد 
دســتگاه های دولتی که در اين زمینه تکالیفی بر عهده 
دارند، دستورالعمل های اجرايی را تدوين و برای تصويب 

به صحن شورا ارائه دهند.
اعضای شورای  عالی انقلاب فرهنگی در ادامه به بررسی 

تهديدهای مهندسی شــده در حوزه سلامت اجتماعی 
از خارج از کشــور و دســتورالعمل های ناظر بر مقابله با 
اين تهديدات که محوريت اجرای آنهــا بر عهده وزارت 
کشور است، پرداختند. اعضا همچنین بر ضرورت اجرای 
دستورالعمل های پیشــگیری از بروز آسیب های متوجه 
سلامت اجتماعی، از جمله توانمندسازی، تقويت دانش، 
فرهنگ ســازی، ساخت فیلم و ســريال و آثار هنری که 
بتواند ارزش والای حجــاب و عفاف را به خوبی معرفی و 

آگاهی اجتماعی ايجاد کند، تاکید کردند.
رئیس جمهور نیز در اين جلســه از اعضای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی خواســت تا مصوبات اين شورا را برای 
جامعه تبیین کنند تا گره های ذهنی مردم نسبت به اين 

مصوبات و مباحث مطرح در شورا رفع شود. )ايلنا(
 انتقاد یک نماینده مجلس دیگر از دولت؛ غلامعلی 
کوهساری نماينده مردم رامیان و آزادشهر با اشاره به سفر 
ريیس جمهور و هیات دولت يادآور شد: بیش از 5 ماه از 
سفر رياست جمهوری و هیات دولت به استان گلستان 
می گذرد، طی اين مدت و به طرق مختلف درخواســت 
برش شهرستانی مصوبات ســفر مذکور را داشته ام، در 

پاســخ آخرين مکاتبه با معاون وزيرکشــور، با استاندار 
گلستان نیز اين موضوع مطرح شد، اما يک پاسخ مستند 
و قانع کننده دريافت نکرديم.  عضو کمیســیون عمران 
مجلس يازدهم خطاب به رئیــس جمهور گفت: مردم با 
مشکلات زيادی به ويژه در زمینه های اقتصادی، مسکن 
و اشتعال جوانان مواجه هســتند و با برگزاری جلسات و 
گفتاردرمانی نمی شود مردم را امیدوار کرد، به فکر تغییر 
تیم اقتصادی خود باشــید، با اين تیم به جايی نخواهید 

رسید. )خبرآنلاين(
 برای نخستین بار خاطرات هاشمی ممیزی شد؛ در 
جلســه رونمايــی از خاطرات ســال 1378 هاشــمی 
رفسنجانی، محسن هاشمی گفت:  برای اولین بار بود که 
ممیزی رسمی در مورد اين کتاب اتفاق افتاد. در ملاقاتی 
که با آقای رئیسی داشتم گفتم در سايت درج کرده اند که 
چه قســمتی از اين کتاب ممیزی شده اســت و در اين 
صورت ممیزی معنای خود را از دست می دهد. به نظرم 
می شــد با تدبیر بهتری اين کار را انجــام داد. الآن هم 
مشــغول آماده ســازی خاطرات ســال 79 هســتیم. 

)خبرآنلاين(

مصوبه ای دیگر برای حجاب، ممیزی خاطرات هاشمی و ...

    عکس نوشت

  
 BM-120 یکی دیگر از مدل های ویژه کلاس زمین به زمین، سیستم
است. این یک سامانه  است که حتی روی یک ون نظامی 6 فروند موشک 
را با خودش حمل می کند، با فاصله کمی موشک ها را شلیک می کند و 
به راحتی صحنه نبرد را ترک مي کند. این نمایشگاه از 1۵ تا ۲1 آگوست 
در مجموع بیش از 3۰ منطقه روسیه برگزار می شود و هیات های نظامی 
از 7۲ کشور در آن شرکت کردند. 

  
خبرگزاری روسی اسپوتنیک در مطلبی به نقل از داوود نجفی پور، 

معاون تجارت و امور بین المللی سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع به 
برخی از محصولات ارائه شده ایران در نمایشگاه بین المللی تسلیحات 
نظامی-فنی، آرمیا-۲۰۲۲ روسیه پرداخته است. ازجمله موشک های 

کروز دریایی با برد 9۰ تا 3۰۰ کیلومتر که می توان از روی ناو، ساحل و 
حتی از هوا )از روی یک جنگنده( برای انهدام اهداف دریایی استفاده 
کرد. با موشک کروز دریایی مدل CM-200 می توان از روی جنگنده 

شلیک کرد. 
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اکرم احمدی  
هفتصبح

قتلزنبهدلیلمهریهوحقطلاق 1
اول فروردين ماه ســال 1400 اولین قتــل به نام يک زن 
در سال جديد ثبت شــد. مردی که همسرش را به خاطر 
مهريه و حق طلاق به قتل رســانده بود، خود را تســلیم 
پلیس کرد. چهارم فروردين کشــف جســد يک زن در 
بوســتانی در نزديکی بزرگراه آزادگان، پرونده ای پیش 
روی پلیس جنايی باز کــرد. مامــوران پلیس در محل 
حادثه با جســد زن جوانی روبه رو شدند که داخل دو پتو 
پیچیده و بعد داخل کیسه پلاســتیکی بزرگی گذاشته 
شــده بود. درحالی که تحقیقات برای شناســايی هويت 
مقتول و عامل قتل ادامه داشت، مرد 33 ساله ای در يکی 
از شهرستان های خوزســتان به اداره پلیس رفت و اعلام 
کرد همسر 32 ســاله اش را در پاکدشت به قتل رسانده و 
جسد او را در بزرگراه آزادگان رها کرده است. اين مرد به 
پلیس می گويد: »دوم فروردين با همسرم به خاطر مهريه 
و حق طلاق درگیر شديم که عصبانی شــدم و او را خفه 
کردم. پس از اين جسدش را پتوپیچ و در بزرگراه آزادگان 
رها کردم و خودم همراه فرزندم به شهرستان رفتیم. من 
عذاب وجدان داشتم و فرزندم را به خانواده ام سپردم و به 

اداره پلیس آمدم.«

زنباضربهچاقوبهدلیلدرخواستمهریه 2
تاپایمرگرفت

وقتی بر سر مهريه با همسرم درگیر شدم، با چاقو به جانم 
افتاد و قصد کشتن مرا داشــت اما بخت با من يار بود که 
زنده ماندم. زن جوان که تا يــک قدمی مرگ پیش رفته 
و 2هفته در کما بود، با گفتن اين جملات در دادســرا و 
شکايت از شوهرش، خواستار بازداشــت وی شد. اوايل 
تیر 1400 کارگرانی که در رستورانی در غرب تهران کار 
می کردند، متوجه درگیری زن و مردی شدند که داخل 
يک خودروی سواری نشسته بودند که ناگهان مرد جوان 
با چاقو، ضربه ای به زن زد و بعد در ماشــین را باز کرده و 
او را به بیرون پرتاب و اقدام به فرار کرد. شاهدان با ديدن 
اين صحنه با اورژانس و پلیس تماس گرفتند و زن جوان 
که به شدت از ناحیه شکم زخمی شده و خونريزی داشت، 
به بیمارســتان منتقل شــد. زن پس از 2 هفته کما، به 
زندگی برگشــت. زن جوان درباره ضارب و جزئیات روز 
حادثه می گويــد: »درگیری و دعواهای من و همســرم 
تمامی نداشت، تا اينکه تصمیم به جدايی گرفتیم اما من 
مهريه ام را می خواستم و روز حادثه با شوهرم در خیابان 
قرار گذاشــتیم تا درباره پرداخت مهريه و طلاق توافقی 
صحبت کنیم. آن روز من ســوار خودروی همسرم شدم 
و همسرم روبه روی يک رستوران توقف کرد تا با يکديگر 
صحبت کنیــم اما به توافق نرســیديم و درگیری که بالا 
گرفت، ناگهان همسرم با چاقو ضربه ای به شکم من زد و 
بعد درحالی که دچار خونريزی و بی حال شده بودم در را 
باز کرد و با لگد مرا به بیرون از ماشین پرتاب کرد. پس از 
آن از شدت خونريزی بی هوش شدم و وقتی چشمانم را 
باز کردم متوجه شدم 2هفته در کما بوده  و از مرگ حتمی 
نجات يافته ام.« اين موضــوع در حالی بود که مرد مدعی 
شــد: »من بیگناهم؛ وقتی بر سر مهريه با همسرم درگیر 
شدم او با چاقو خودزنی کرد.« اما شهادت کارگران و نحوه 

ورود تیغه چاقو حکايت داشت مرد ضربه را زده است.

کاشپدرزنمراهممیکشتم! 3
ابتدای خــرداد 1400 پرونده اســماعیل 40ســاله که 
همسرش شقايق 39ساله و مادر ۶۵ساله اش به  نام ثريا را 
در سال 9۶ به قتل رســانده بود، در دادگاه کیفری استان 
تهران بار ديگر پاي میز محاکمه قــرار گرفت. در پرونده 
اينگونه آمده است؛ اسماعیل مدعی است که دچار اختلال 
روانی شــده. او می گويد: شــب ها نمی توانستم بخوابم و 
همیشه عصبانی بودم. همه افراد را مثل گرگ می ديدم؛ تا 
اينکه به پزشک مراجعه کردم. بعد از مدتی با همسرم دچار 
اختلافات زيادی شديم. به او گفتم مهريه اش را ببخشد و 
از من جدا شود. پدرزنم هم می گفت بايد مهريه دخترش 
را تا ريال آخر بدهم اما من پولی نداشتم و نمی توانستم اين 
کار را بکنم. در واقع پدرزنم نمی گذاشت ما جدا شويم. اگر 
او دخالت نمی کرد من حتما می توانستم همسرم را راضی 
کنم. آخرين  بار در خانه پدرزنــم پس از خوردن صبحانه 
سر همین موضوع با همسرم درگیر شدم. وقتی دعوا میان 
من و همسرم بالا گرفت، مادرزنم بار ديگر دخالت کرد که 
با چاقو چند ضربه به او زدم. می خواستم همسرم را بکشم 
که به ســمت موتورخانه رفت تا در آنجا پنهان شــود اما 
چون در بسته بود، بازگشت و من او را هم کشتم. پدرزنم 
می خواست مانع من شود که به او هم چند ضربه چاقو زدم. 
قتل همســر و مادرزنم را قبول دارم، اما از اينکه پدرزنم 

را نکشتم، پشــیمان هســتم. من بايد اول سراغ پدرزنم 
می رفتم و او را می کشتم، بعد سراغ همسر و مادر همسرم 
می رفتم. با پايان دفاعیات متهم وکلای وی دفاعیات خود 
را انجام دادند و خواســتار برائت متهم با توجه به مدارک 
پزشکی قانونی درباره او شدند. در پايان قضات وارد شور 

شدند تا درباره اين پرونده تصمیم بگیرند.

پرداختمهریهباعثقتلبرادرزنشد 4
مرد جوان بر سر پرداخت مهريه با برادرزنش درگیر و او را 
با ضربه چاقو به قتل رسانده بود. رسیدگی به اين پرونده 
از آبان ماه سال 98 با گزارش يک درگیری مرگبار در يک 
ســاختمان نیمه کاره در البرز به پلیس آغاز شد. ماموران 
پس از حضور در صحنه و بررسی های اولیه متوجه شدند 
که درگیری بین برادرزن و شــوهرخواهر بر سر پرداخت 
مهريه بوده است. در ادامه پیکر نیمه جان مسعود 2۶ ساله 
به بیمارستان منتقل شد و ضارب 30 ساله با نام معروف که 
خودش مجروح بود نیز بازداشت شد. ساعاتی بعد مسعود 
در بیمارستان تسلیم مرگ شد و معروف به اتهام قتل عمد 
مورد بازجويی قرار گرفت. او در تشريح ماجرا به ماموران 
گفت: من چند سال قبل با دختری از يک خانواده افغان 
ازدواج کردم. رســم آنها اين است که داماد بايد در همان 
ابتدای وصلت کردن مهريه را به خانواده عروس پرداخت 
کند اما چون وضع مالی خوبی نداشتم از آنها وقت گرفتم 
تا در اولین فرصت مهريــه ام را پرداخت کنم. مدتی قبل 
پدر همسرم از دنیا رفت و برادرزنم مسعود از من خواست 
تا مهريه خواهرش را پرداخت کنــم. چندبار از او فرصت 
خواستم و روز حادثه برای گرفتن مهريه به سراغم آمد و 
من بازهم از او خواستم تا به من مهلت دهد که مسعود با 
چوب به جانم افتاد و چند ضربه بــه من زد. از آنجايی که 
من از ناحیه پا دچار معلولیت هستم، ترسیدم که او من را 
بکشد از اين رو چاقويی که همیشه همراهم بود را از جیبم 
بیرون آوردم و ضربه ای به او زدم و او با همان ضربه فوت 
کرد. خانواده مقتول از دادگاه درخواست قصاص کرده اند.

قتلبادستههاونبرسرمهریه! 5
ســاعت 2 بعد از ظهر چهارشــنبه 13 بهمن1400، زن 
جوانی هراسان با کلانتری 1۵8 کیانشهر تماس گرفت 
و از قتــل خواهرش خبــر داد. او گفت: مــن و خواهرم 
دريک ســاختمان زندگی می کنیم. لحظاتی قبل پسر 
۶ســاله خواهرم هراســان و گريان به خانــه من آمد و 
گفت که پدرش با هاون به سر مادرش کوبیده و سر او را 
شکسته است. پس از شنیدن حرف های خواهرزاده ام، از 
آنجايی که می ترسیدم به تنهايی به خانه خواهرم بروم، 
به همین دلیل از سرايدار خواســتم همراهم بیايد، در 
خانه خواهرم نیمه باز بود، وقتی وارد شــديم شوهرش 
در حالی که لیوانی چای به دســت داشــت روی نیمکت 
نشسته بود. هر چه از او ســراغ خواهرم را گرفتم، جواب 
نداد. به همین دلیل به جست و جو برای يافتن خواهرم 
پرداختم که ناگهان با جســد خونین او داخل سرويس 
بهداشتی مواجه شدم. در بازرسی از خانه، پرونده قضايی 
مربوط به دادگاه خانواده کشف شد. پرونده 70 صفحه ای 
مربوط به شکايت مقتول از همسرش و درخواست مهريه 
114 سکه ای و نفقه بود. طبق مدارک موجود در پرونده، 
دادگاه با پرداخت مهريه از ســوی همسر موافقت کرده 
بود و مرد میانســال از اوايل بهمن، مجبور به پرداخت 
ماهی يک سکه طلا شده بود. شهريار، همسر مقتول در 
 تحقیقات اولیه به قتل همســرش اعتراف کرد و گفت: 
7 ســال قبل ازدواج کردم، مدتی از ازدواج مان گذشته 
بود که اختلافات مان شروع شد. خواستم از همسرم جدا 
شوم اما با وســاطت خانواده ها، از اين تصمیم صرف نظر 
کردم. بعد هم که صاحب فرزند شــديم و به خاطر بچه 
مجبور به ادامه زندگی بوديم. بــا اين حال اختلافات ما 
روز به روز بیشتر می شد تا اينکه همسرم به عنوان پرستار 
خانگی مشغول به کار شــد. او از زنی سالخورده مراقبت 
می کرد که پايش شکسته بود. از آنجايی که پیرزن تنها 
بود و نمی توانست راه برود، همسرم مجبور بود شبانه روز 
پیش او بماند و در هفته فقط يک شــب به خانه می آمد 
و همین مســئله درگیری و اختلافات ما را بیشتر کرده 
بود. شهريار گفت: »در همین گیر و دار همسرم مهريه و 
نفقه اش را به اجرا گذاشت و محکوم به پرداخت مهريه 
شدم. در اين مدت ماشــین را به نام او کردم اما او از من 
می خواست که خانه را هم به نام او سند بزنم و من با اين 
کار مخالفت کردم. نبود همســرم در خانه و درخواست 
مهريه و اختلافات قديمی، دست به دست هم داد که از 
همسرم بیشتر عصبانی شوم. شب قبل از جنايت، وقتی 
او به خانه آمد باز هم دعوايمان شد. صبح روز بعد هم اين 
دعوا ادامه داشت تا اينکه حدود ساعت 11 صبح وقتی 
همسرم داخل آشپزخانه بود، درگیری ما بالا گرفت و من 
با دسته  هاون که داخل آشپزخانه بود، محکم به سرش 
کوبیدم. پسر ۶ ساله ام که شاهد اين ماجرا بود، با ديدن 
صحنه از خانــه فرار کرد و خودش را بــه خانه خاله اش 
رساند. همسرم هم که از ناحیه ســر مصدوم شده بود، 
برای گريز از دست من، به سمت سرويس بهداشتی فرار 
کرد. من هم به دنبال او رفتم و روسری اش را دور گردنش 
انداخته و خفه اش کردم. می دانســتم دستگیر می شوم 
به همین خاطر لحظاتی بعد برای خودم چای ريختم و 
روی صندلی در ســالن پذيرايی نشستم و منتظر ماندم 
تا پلیس بیايد و مرا دســتگیر کند. الان هم پشیمانم و 

نمی دانم چه کار کنم.«

مرور پرونده

قتل های خونین بر سر مهریه
بررسی پنج پرونده جنایی برای پرداخت سکه  های عندالمطالبه!

سارا غضنفری|    دعوا بر سر پرداخت مهریه زنان سال هاست ادامه دارد. از زندان رفتن مرد تا بخشیدن مهریه 
توســط زنان. حتی رئیس جمهور فعلی هم چندی پیش گفت جلوی مردانی که برای پرداخت مهریه قلدری 
می کنند را باید گرفت. از سوی دیگر، ماهی یک بار مردانی که قدرت پرداخت مهریه را ندارند و حساب شان 
بسته شده و گاها راهی زندان شده اند، پلاکارد در دست جلوی مجلس تجمع می کنند که به داد ما برسید، ما 
توان پرداخت مهریه را نداریم. از دیگر سو، زنانی هستند که برای فرار از شرایط سخت زندگی زناشویی شان 
درخواست طلاق دارند و مرد می گوید مهریه ات را ببخش تا طلاقت دهم. خلاصه داستان مهریه، این روزها 
ملعبه عجیب و غریبی شده که گاهی کار را به جایی رسانده که مرد بر سر پرداخت مهریه تبدیل به قاتل شده 

است! در این گزارش پنج پرونده جنایی مربوط به مهریه را بررسی می کنیم.

مهســا قربانی تنها  داور بین المللی فوتبال زنان 
ممکن است شــانس قضاوت در جام جهانی در 
نیوزيلند را از دست بدهد. قربانی فارغ التحصیل 
کارشناسی ارشد رشته مديريت بازاريابی ورزشی 
اســت و از ســال 138۶ در فوتبال زنان داوری 
می کند. کنفدراســیون فوتبال آســیا در سال 
2017 او را به عنوان داور بین المللی معرفی کرد 
و بعد از پشت سر گذاشــتن چند دوره آموزشی 
به عنوان داور الیت انتخاب شــد. اما مهم ترين 
موفقیت او انتخاب او به عنوان يکی از کانديدا ی 
قضاوت در جام جهانی فوتبال زنان اســت. فیفا 
در ژانويه ســال 2020 اعلام کرد مهسا قربانی 
يکی از ۵۶ داور زنی است که کانديدای حضور در 
مسابقات جام جهانی زنان هستند. البته فیفا در 
 نامه ای خطاب به ابراهیم شکوری، دبیرکل وقت 
فدراسیون فوتبال روی دو شرط مهم و الزامات 
حضور اين داور زن در جــام جهانی تاکید کرد. 
شرط اول مهارت و داشــتن مدرک  VAR بود 
و ديگری قضاوت در مســابقات فوتبال مردان. 
مهسا قربانی برای شرط اول به امارات سفر کرد 
و با شرکت در کلاس های VAR  توانست مدرک 

مورد تايید فیفا را هم بگیرد  اما شرط فیفا فقط 
داشتن مدارک نیســت. فیفا در اين نامه تاکید 
کرده است، داور ايرانی بايد در زمان باقی مانده 
به شروع مسابقات جام جهانی، به طور مداوم از 
اين تکنولوژی در داوری مسابقات استفاده کند 
تا مهــارت و تجربه لازم را کســب کند  اما لیگ 
مردان ايران هنوز VAR نــدارد به همین دلیل 
وجود اين تکنولوژی در لیگ فوتبال زنان در يکی 
دو ســال آينده يک آرزوی محال است. با اينکه 
مهسا قربانی به خواسته فیفا مدرک مورد تايید 
و بین المللی را کســب کرده اما به الزامات اين 
شــرط که قضاوت با اين تکنولوژی است، حتی 
نزديک هم نشده. مهسا قربانی به هفت صبح گفت 
خداداد افشاريان رئیس کمیته داوران به او اجازه 
مصاحبه نمی دهد و نمی تواند درباره اين موضوع 
با رســانه ها صحبت کند  اما او چند روز پیش در 
گفت و گو با يک روزنامه ورزشــی درباره آخرين 
 وضعیــت داوری اش در جام جهانــی گفته بود:
» با مسئولان فدراسیون فوتبال خیلی صحبت 
کردم اما انگار خودشان را به خواب زده اند و هیچ 
واکنشی به حرف های من نشان نمی دهند. حتی 
همین چند وقت پیش با هیأت رئیســه جلسه 
داشــتم و به آنها گفتم که اين مسئله برای آنها 
دوسر برد است. هم من می توانم در جام جهانی 

قضاوت کنم و افتخارش برای ايران خواهد بود 
و هم موضع نهادهای بین المللــی درباره رفتار 
فدراسیون فوتبال ايران با زنان تلطیف می شود 
اما باز هم نخواستند کمک و حمايتی کنند. شايد 
برای شــان منفعتی نداشت.« مهســا قربانی به 
همراه علیرضا فغانی داور بین المللی فوتبال تنها 
 VAR داوران فوتبال ايران هســتند که مدرک
دارند.فغانی به خاطر قضاوت مداوم در استرالیا 
مشکلی در اين زمینه ندارد . مهسا قربانی  حتی 
از طرف فدراسیون فوتبال به مسابقات خارجی 
و بین المللی هم اعزام نشده که کمی به شروط 

فیفا نزديک شود.

   شرطدومسنگینترازشرطاول
اما شــرط دوم فیفا برای مهســا قربانی و البته 
فدراسیون فوتبال خیلی سنگین تر از اولی است. 
شرطی که ممکن است همه آرزوهای تنها داور 
زن ايرانی را که تجربه قضاوت فوتبال مردان را 
هم دارد، نقش بر آب کند. فیفا به فدراســیون 
فوتبال اعلام کرده مهسا قربانی تا اعلام لیست 
نهايی داوران جــام جهانی بايد در مســابقات 
فوتبال مردان در داخل و خارج از ايران قضاوت 
کند. دلیل اين شرط هم اينطور عنوان شده که 
سطح مسابقات جام جهانی نیوزيلند از مسابقات 

لیگ زنان ايران بالاتر اســت و داور ايرانی بايد 
برای قضاوت در اين مسابقه ها آماده باشد. فیفا 
اعلام کرده قربانی با قضاوت در مسابقات مردان 
و البته استفاده از تکنولوژی VAR برای قضاوت 
در جام جهانی آماده می شود و تجربه لازم برای 
قضاوت در بازی های بزرگ را به دست می آورد. 
اين شرايط برای گلاره ناظمی و زری فتحی که 
داور فوتسال هستند اصلا ســخت نیست، ولی 
برای مهســا قربانی که داور فوتبال است، آنقدر 
سخت و پیچیده است که ممکن است با همین 
شرط شانس حضور در اين مسابقات را از دست 
بدهد. او درباره خطر حذف شدن نامش از لیست 
 کانديداهای حضور در جــام جهانی زنان گفته:

» با کمیته داوران فیفا جلســات ارزيابی ماهانه 
دارم. اوايل خیلی امیدبخــش به من می گفتند 
که مشکلی نخواهم داشــت اما وقتی هیچ يک 
از راهکارهای آنها عملی نشــده، اواخر ديگر آن 
امید اولیه را در صحبت های شــان نمی بینم و با 
تعجب از من می پرســند چرا فدراسیونت هیچ 
کاری نمی کند و شرايطت تغییری نکرده است؟«

نهمیــن دوره از مســابقات جام جهانی فوتبال 
زنان سال آينده و به میزبانی مشترک استرالیا و 
نیوزيلند از تاريخ 10 ژوئیه تا 20 اوت در تقويم 

فیفا برگزار خواهد شد.

گزارشی از آخرین وضعیت مهسا قربانی، تنها داور 
فوتبال که کاندیدای قضاوت در جام جهانی زنان است

     گزارش روز

     عکس روز

هفت سال قبل پزشــکی از بلژيک به شــیراز آمد تا 80 بیمار 
هموطنش را به صورت رايگان درمان کند. اين پزشــک حالا 
دوباره چهار روز پیش به کشور برگشته و قرار است همان کار 
را اين بار هم برای ۵0 کودک ديگر در همین شهر تکرار کند. 
او همان پزشکی است که در سريال های واقعی پلی استیشن4 
هم بازی کرده و از دســت پادشــاه بلژيک تقديرنامه گرفته. 
درباره دکتــر ناصر نجمی چه می دانیم و چــرا اين برنامه های 

بشردوستانه برای او اهمیت دارد؟
دکتر ناصر نجمی پزشک ۵7 ساله  ايرانی است که در بلژيک 
زندگی  می کند. او مدير گروه جراحی ســر و صورت در يکی از 
دانشگاه های بلژيکی بوده وهمان جا هم کار می کند. جراح سر 
و صورت به کســی می گويند که حوزه تخصــص او مربوط به 
دندان پزشکی، فک و صورت، پلاســتیک و جراحی ترمیمی 

می شود. 

   پروژهقرنیهاحمددرسال94
سال 1394 او از سوی رئیس بیمارستان مادر و کودک شیراز 
به اين شهر دعوت شــد تا يک  پروژه بزرگ را به انجام برساند. 
نجمی در هفت روز اقامتش در ايران 80 بیمار خردسال را ويزيت 
و 30 مورد را جراحی کرد. مثلا احمد يکی از همین کودکانی بود 
که در پرورشگاه زندگی می کرد. او به صورت مادرزادی از همان 
بدو تولد که به پرورشگاه تحويل داده شد، دارای ناهنجاری سر و 
صورت بود. يعنی نصف صورت کاملا سالمی داشت اما نصف ديگر 
کمی دفرمه بود. نجمی قســمت هايی از لب را جراحی و ترمیم 
کرد. برای استخوان حدقه و فک او پروتز طراحی و ساخت  و با 
همکاری سه پزشک ديگر در يک جراحی 12 ساعته صورت او را 
کاملا تغییر داد. حالا چند روز پیش دوباره عکس خودش و احمد 
کوچولو را منتشر کرده بود. در واقع با سی تی اسکنی که از نصفه 

ســالم صورت احمد گرفته بودند، قرنیه ديگــر او را در بلژيک 
بازسازی کرد و به ايران آورد. آن زمان روزنامه ايران نوشته بود 
که اين پزشک با خودش سه دستگاه جراحی هر کدام به ارزش 
10 هزار دلار به ايران آورده که برای درمان نوزادان با ســندرم 

کوچک بودن فک پايین استفاده می شود. 

   انیسهدیگردستاز
حرفزدنبرنمیدارد

نجمی قصه هــای زيــادی دارد. يکی از ايــن قصه ها را در 
فیسبوکش درباره انیسه نوشته. دختر خود او که نه. دختری که 
با دستان همین پزشک وقتی 11 ساله بود جراحی شد. ولی قبل 
از آن نه می توانست درست غذا بخورد و حرف بزند. ماجرا اين 
بود که يک روزنامه نگار ايرانی با انیسه در مرز ايران و پاکستان 
آشنا می شود و عکس دخترک را منتشر می کند. نجمی خبر نگار 
را پیدا می کند و ترتیب انتقال انیســه به شــیراز را می دهد. 
جراحی که تمام شد، بیمار که بهبود پیدا کرد، توانست دوباره 
به مدرسه برود و مدرسه را از کلاس چهارم ادامه دهد. مادرش 
آن سال با خنده برای دکتر گفته بود که انیسه دست از حرف 

زدن ديگر بر نمی دارد. 
دکتر نجمی که با مرکز شــکاف لب و کام دانشــگاه علوم 
پزشکی شیراز همکاری دارد در طول ســال سه تا چهار بار به 
شیراز سفر می کند و در مدت اقامت خود نوزادان و کودکانی که 
از شکاف لب و کام رنج می برند را به رايگان جراحی می کند. او 
با دانشگاه اصفهان هم همکاری هايی دارد. از سال 1390 در اين 
استان سه هزار و 700 مورد عمل داشته. سال 1397 هم اين 

پزشک برای جراحی های خود به اصفهان آمده بود. 
سفر زمستان ســال گذشــته او به قطب جنوب آخرين پروژه 
ماراتن اين پزشک بوده. کدام ماراتن؟ نجمی سالی يکی دو بار 

ماراتنی با شعار دويدن برای لبخند برگزار می کند که آخرين 
مورد آن هم در قطب اجرا و عوايد آن به خیريه او واريز شــد. 
پول های اين خیريه هم بــرای پروژه های درمانــی رايگان او 
خرج خواهند شد.نجمی تا امروز در نیويورک، شیکاگو، لندن، 
بوســتون، برلین و توکیو  همین ماراتن را برگزار کرده. او همه 
اين کارها را می کند چون می گويد وقتی در هر ســه دقیقه در 
دنیا يک کودک با لب و دهان دارای شکاف به دنیا می آيند، کار 

زيادی هنوز برای او روی زمین مانده است.
ديگر از اين پزشک چه می دانیم؟ سال 2017 پادشاه بلژيک 
در مراســمی از او تقدير کرد و مدالی به او هديه داد.  اما نکته 
جالب تر اينکه اين پزشک ايرانی در يکی از قسمت های سريال 
پزشکان برتر که در پلی استیشن 4 به نمايش آمده بود حضور 
داشــته. در ايــن ســريال پزشــکان از رشــته های مختلف 
ماموريت هايی به عهده دارند که در آن درباره محدوديت های 
خود در جراحی های پیچیده روايــت می کنند. نجمی هم در 
فصل هفتم اين سريال حضور داشــته. در توضیحات سريال 
اينطور نوشــته شــده کــه او از ســال 2002 بــرای انجام 
ماموريت های بشردوســتانه چند بار به هنــد، کنیا، میانمار ، 

اندونزی و ويتنام سفر کرده.

دویدنبرایلبخند
پزشک ایرانی که به جراحی های بشردوستانه اش شهرت دارد دوباره به ایران 

برگشته و قرار است 50 جراحی رایگان در شیراز داشته باشد

 شرط سنگین فیفا 
برای داور ایرانی

خطرات و مصائب
 ناخن ها ی کاشته شده

روایت های ترسناک پزشکان از اورژانس 
بیمارستان تا پس از مرگ !

ادامهازصفحه   اول
 من بار اول که با چنین صحنه ای مواجه شدم، وحشت کردم. يک بار 

هم ديدم خانواده ای خانمی را آورده اند که در آی سی يو ناخن های 
مريض مرگ مغزی شان را پاک کند، چون پزشکان گفته بودند بیمار 
زنده نمی ماند و آنها می خواستند در صورت مرگ بیمار اين کار به بعد 

از فوت او موکول نشود.«
گذشته از موضوع کاشت ناخن گويا کارهای ديگری هم وجود دارد 

که می تواند افراد را در مراجعه اورژانسی به بیمارستان به دردسر 
جدی بیاندازد. دکتر حسن زاده در اين مورد می گويد: »ما برای 

فرستادن بیماری که بیهوش است به آزمايشگاه برای عکسبرداری 
بايد چک کنیم که زيورآلات نداشته باشد و بعضی وقت ها که اين 

زيورآلات جدا کردنی نیستند واقعا به مشکل می خوريم؛ مثلا بعضی 
پیرسینگ ها که کار گذاشته می شوند واقعا ما را اذيت می کنند و 

بیمار را به خطر می اندازند و بعضا مجبوريم برای سريع تر پیش رفتن 
کار، آسیب های کوچکی وارد کنیم؛ مثلا ممکن است برای برداشتن 
فوری بعضی پیرسینگ ها شکاف کوچکی ايجاد کنیم که بیمار بعد 
از بهبودي از ديدن اين آسیب ناراحت می شود اما اينطور نیست که 

اجازه بدهیم اين دست مسائل جان بیمار را تهديد کند.«

 دو
یتر

ت
نگین باقری

  
پیروز که در فضای بسته پارک پردیسان 

نگهداری می شود دیگر این روزها 
می تواند فیله مرغ و گوشت قرمز بخورد. 

او هنوز آمادگی یادگیری مهارت های 
شکار را ندارد.

   
کتابفروشی اسلامیه ۱۵۰ سال قدمت 
دارد  و از دوره   قاجار تا به امروز در 
تهران پابرجاست . این کتابفروشی 
متعلق به خاندان کتابچی بوده و 
قدیمی ترین کتابفروشی پابرجای 
این شهر است.  منبع: تهرانیکا
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  امام حسين عليه السلام :   
إنَّ شیعَتَنا مَن سَلِمَت قُلوبُهُم مِن كُلِّ غِشٍّ وَغِلٍّ و َدَغَلٍ 

بی گمان شیعیان ما دل هايشان از هر خیانت، كینه وفريبكاری پاك است.
  بحارالانوار)ط-بیروت( ج65، ص156

دیاباته و لوکادیا  در کنار هم ؟    رویا    یا    کابوس؟
سه پاره یادداشت در ارتباط با درویش و گل محمدی و یک فرمانده پلیس

  سایت نگار

شجریان و سایه، شلوارهای زاپ دار و  مانی وارد می شود
    مانی حقیقی نامه ای خطاب به محمد خزاعی نوشته و از این که فیلمش یعنی تفریق 
در تناظر با برادران لیلا از سوی رئیس سازمان سینمایی مطرح می شود اعتراض کرده 
است :  از قول شما و در ارتباط با فیلم » برادران لیلا« ساخته  آقای سعید روستایی در خبرها 
آمده بود که از نظر شما توقیف این فیلم » به سازمان سینمایی ارتباطی ندارد« و مشکل 
»رفتار غیرقانونی« آقای روستایی است. در ادامه ســخنان تان فرموده اید که اگر آقای 
روستایی مثل مانی حقیقی »که همین الان در بازار بین المللی شرکت دارند، برای دریافت 
پروانه نمایش اقدام می کردند، مشکلی به وجود نمی آمد.« از آنجایی که نام مرا در این بحث 
به میان آورده اید،  لازم می دانم نکاتی را برای روشن شدن مواضعم با شما در میان بگذارم:

مقوله  »اصلاحیه«، دربســت و بدون هیچ بحثی، مقوله ای نامشــروع، غلط و غیرقابل 
قبول است. هنرمند یک کشــور آزاد حق دارد بدون مداخله  دولت، به شکل شفاف و رو 
در رو، مردم مملکتش را مخاطب قرار بدهد، حرفش را بزند، و واکنش مخاطبین اش را 
مشاهده کند. در شرایط فعلی متاســفانه این اصل اساسی مطلقا فراموش شده و جای 
خود را به مذاکرات غیرشفاف پشــت پرده و چانه زنی های جانکاه برای کم و زیاد کردن 
»اصلاحیه«هایی داده که اغلب کاملا سلیقه ای و دلبخواهی و ناعادلانه اعمال می شوند. از 
نظر من، چیزی که »نامشروع«، »غیرمتعارف« و »هنجارشکن« است خود ماهیت مقوله  

»اصلاحیه« است،  نه حق جویی فیلمساز در برابر آن.
این که فیلمسازی تصمیم بگیرد، هر جا دلش بخواهد، اعلام کند با سانسور و قلع و قمع 

فیلمش مخالف است نه تنها گناه نیست،  بلکه حاکی از شرف اوست…
فیلم »تفریق« متعلق به سینمای »اجتماعی« به معنای رایج آن نیست و بدیهی است 
که مضامینی که مطرح می کند از فضای فیلم »برادران لیلا« دور است. به همین دلیل، 
طبیعی اســت که  روال اخذ پروانه نمایش را با سهولتی نســبی طی کرده است. این به 
هیچ وجه به آن معنا نیست که حمایت من و همکاران دیگرم از حقوق همه فیلمسازها 
برای اکران فیلم شان، بدون هرگونه دخل و تصرف از جانب سازمان سینمایی، کاسته یا 
خدشه دار شده باشد. بدیهی است اگر بنا باشد سمت و سویی را برای حمایت و همبستگی 

انتخاب کنم، دستم را دور گردن همکاران عزیزم حلقه می کنم.

    باز هم درباره اظهار نظرهای محمد خزاعی:  کاوه معین فر در عصر ایران نوشت:  
محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی اعلام کرده است اسامی هنرمندانی که احتمالا 
ممنوع الفعالیت می شــوند هفته آینده اعلام خواهد شد و وضعیت سینماگرانی که در 
ماجرای بیانیه مربوط به خوزســتان و حاشیه های جشــنواره کن دچار مشکل شدند، 

مشخص می شود.
این قضیه ممنوع الکاری )البته درست این است که بنویســیم ممنوع از کار ولی غلط 
مصطلح است( واقعا از آن موارد بغرنج در سینمای ایران است که بعد از چند دهه همچنان 
وجود دارد، موضوعی که هیچ گاه هم پیامد مثبتی نداشته است، از همان سال های اوایل 

انقلاب گرفته تا به امروز.
بعد از درگذشت فردین، ناصر ملک مطیعی، بهمن مفید و ... جامعه چه اندازه متاسف بود 
از اینکه این هنرمندان مورد بی مهری واقع شدند و دیگر فرصت نیافتند در حرفه شان 
فعالیت کنند. هیچ کدام از مدیران و مسئولان وقت که هم اکنون هم زنده اند مسئولیت 

این تصمیمات را بر عهده نگرفت و هر کسی گفت کار من نبود، دیگری بود و ...
یا ممنوع الکار شدن جمشید هاشم پور در دهه شصت به مدت 3 سال که هنوز هیچ دلیل 
مشخصی برای آن وجود ندارد و ... حتی شایعه شده بود به دلیل تراشیدن موی سرش او را 
ممنوع الکار کرده اند و خود او اظهار کرده بود پس از بازگشت به سینما از تراشیدن موهای 

سرش واهمه داشت تا مبادا بار دیگر فعالیت او در بازیگری ممنوع  شود.
در کنار این ممنوع الکار بودن بازیگران موضــوع توقیف فیلم ها هم همواره مطرح بوده 
اســت، اما به غیر از چند فیلم عاقبت بعد از گذشت چند سال معمولا فیلم ها هم مجوز 

نمایش گرفته اند.
آنچه حائز اهمیت است اینست که این اتفاقات قطعا مقطعی بوده و بعد از یک مدت کارکرد 
خود را از دست می  دهد، حال شــاید این موارد تنبیهی باشد و یا جهت ترساندن و انذار 
بقیه عوامل سینما ، اما تنها نکته ای که از آن می ماند رنج و عذابی است که بر هنرمند و 

هنرمندان در این دوره ممنوع الکاری اعمال می شود…

    انتقاد جمهوری اســامی از طرح ورود روحانیون  به مسئله مشاوره های 
روانشناسی که در مجلس مطرح شده است: 

زمانی که انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی شروع شد، هدف این نبود که روحانیت 
در تمام امور دخالت کند و حاکمیت را دربست در اختیار بگیرد. هدف این بود که کشور از 
یوغ استعمار و استبداد نجات پیدا کند و عموم مردم در حاکمیت حضور داشته باشند. بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی نیز چهره های شاخص روحانیون انقلابی و در رأس آنها شخص 
امام خمینی با صراحت اعلام کردند هدف این نیست که یک قشر و یک طبقه بر کشور 
حکومت کند. آنها با صراحت گفتند روحانیت کار مستقل ترویج دین را برعهده دارد و قرار 
نیست حکومت را در دست بگیرد. حتی امام خمینی ابتدا اعلام کردند رئیس  جمهور نباید 
روحانی باشد و بعدها به خاطر حوادث مهمی از قبیل خیانت بنی صدر، شهادت رجایی و 
انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی که به شهادت آیت الله بهشتی و جمعی از وزرا 
و نمایندگان مجلس منجر شد و به دلیل تنگناهای به وجود آمده بر اثر ضرورت، نظر خود 

را تغییر دادند و اجازه دادند روحانیون هم کاندیدای ریاست  جمهوری شوند.
مشی امام کاملًا نشان می داد که ایشان موافق ادامه این روند نبودند و دخالت روحانیت 
در امور اجرایی را قبول نداشتند. به همین دلیل و به دلایل مختلف دیگر، نه تنها گسترش 
دخالت حوزه های علمیه در امور اجرایی کشــور اقدامی نادرســت اســت، بلکه باید از 
دخالت های فعلی روحانیت در امور اجرایی نیز کاســته شــود. روحانیون می توانند در 
امور قضایی و فرهنگی که با رشته تحصیلی آنها سازگاری دارند حضور داشته باشند و 
در مجلس قانونگذاری نیز در صورتی که مردم به آنها رأی بدهند فعالیت کنند. اکنون 
متأسفانه چنین نیست و روحانیت در بسیاری از ارگان ها و نهادها حضور دارد که کاملًا 

روشن است ضرورتی برای چنین حضوری وجود ندارد.
تردید نباید کرد که پیشــنهاد اضافه کردن تبصره مربوط به مرجع صدور مجوز شدن 
مراکز مدیریت حوزه های علمیه برای فعالیت های روان  شناسی نه تنها خدمتی به دین و 

روحانیت و کشور نیست بلکه ضربه جدیدی به روحانیت وارد خواهد کرد.

     سردار رحیمی گفت:  واحدهای صنفی بایــد البسه ای که هویت ایرانی دارند و با 
شئونات اســلامی همخوانی دارند عرضه کنند. اگر مأموران پلیس در واحدهای صنفی 
لباس هایی را مشــاهده کنند که به اصطلاح زاپ دارند یا خارج از شأن و شئون ایرانی و 

اسلامی هستند قطعاً لباس ها جمع آوری و آن واحد پلمب می شود.

    مهراب قاســمخانی )فیلمنامه نويس( در صفحه اينستاگرام خود نوشت: 
»چجوریه که انتقادای ما به عملکرد مسئولین، به جای امر به معروف، اقدام علیه امنیت 
محسوب میشه؟ چرا وقتی ما خواستار تغییر رفتار های غلطشون میشیم، جای نهی از 

منکر، تشویش اذهان عمومی به حساب میاد؟
معیارتون از منکر چیه؟ پوششــه که به یه نفر صلاحیت امر به معروف میده و به یه نفر 

نمیده؟ ظاهره که یکی رو عاری از خطا میبینه و یکی رو خطاکار؟
اصلًا چی شد که شما سمت معروف قرار گرفتین و ما سمت منکر؟ از کی به این نتیجه 
قطعی رسیدین که از ما اصلح ترین؟ چرا فکر کردین درک بهتری از زندگی ما دارین؟ 
چطوری به این اطمینان رسیدین که درست و غلط زندگی ما رو بهتر از ما بلدین؟ چی 

باعث شد ما رو صغیر ببینید و خودتون رو کبیر؟

واقعاً خودتون رو در چنیــن درجه ای از پاکی می بینید که مردم رو بر اســاس نزدیکی 
ظاهرشــون به ســلیقه خودتون، به خوب ها و بدها تقســیم می کنید؟ به بی گناهان و 
گناهکاران؟ به معصومین و فاسدین؟ این تقسیم بندی اگه تفرقه افکنی نیست، چیه؟ 
الان کی داره با ایجاد شکاف بین مردم، امنیت کشور رو به خطر میندازه و اذهان عمومی 

رو دچار تشویش میکنه؟
پ.ن: یادتون نره که اگه معیار ظاهر افراد باشه، هیچ کســی بیشتر از داعش و طالبان 

صلاحیت امر به معروف نداره.

    برخی از منابع خبری مدعی شــده اند که دریافت پیامک تلگرام در ایران از سوی 
اپراتورها مسدود شده است. این در حالی است که اپراتور همراه اول از زمان  فیلترینگ 

تلگرام، دریافت این پیامک ها را برای کاربران ایرانی مسدود کرده بود.
با توجه به مسدود شدن پیامک دریافت کد از طریق اپراتورهای دیگر و احتمال مسدود 
شدن دریافت کد از طریق تماس تلفنی، توصیه می شود که  برنامه تلگرام را از دستگاه 
هوشمند  خود حذف نکنید، زیرا دیگر امکان دریافت کد فعالسازی از طریق پیامک تا 

اطلاع ثانوی وجود ندارد.
تنها در صورتی می توانید برنامه تلگرام را از دستگاه هوشمند خود حذف کنید که این 
برنامه را در گوشی دیگری یا در لپ تاپ، آیپد یا تبلت خود نیز داشته باشید تا تلگرام کد 

ورود را از طریق اکانت تان در سایر دستگاه ها برای شما ارسال کند.
همچنین به گزارش بسیاری از کاربران، مسدود شــدن پیامک فعال سازی در توئیتر، 

اینستاگرام و واتس اپ هم اتفاق افتاده است.

    محمد رضا اسامی در رثای سايه نوشت: سایه با وجود آنکه کم گوی و گزیده گوی 
بود ولی در میان ایران »زمزمه« شد و سروده هایش در ذهن ها ماندگار شد. دلایل مختلفی 
بر این امر مترتب است ولی یکی از مهمترینِ دلایل برای این امر »محمدرضا شجریان« 
است. سایه، این اقبال و بخت را داشت که با شجریان همعصر و همزمان شد. اما خیر! این 
ما بودیم که خوش اقبال و برخوردار بودیم که با »سایه و شجریان همزمان بودیم! ما این 
خوش اقبالی را داشتیم که سایه را از طریق فریدون شهبازیان، به کوشش ذهنِ زیبای 
همایون خرم، به سرپنجه محمدرضا لطفی و با کمانچه کیهان کلهر شناختیم. شجریان 

همراه با این عزیزان، سایه را به نسل ما شناساندند.«
-  انتخاب های شجریان از سایه )بهتر بگوئیم: حُسنِ انتخاب های شجریان از سایه( باعث 
شد تا سایه در میانِ آحاد مردم و نسلِ جوان ایرانیان نیک شناخته شود. شجریان دو دسته 

از آثار سایه را برایمان خواند:
آثاری که از غرور ملّی و شُــکوهِ ایران می گوید )مثلا: ای ایران ای سرای امید – اجرای 

محمدرضا شجریان و اجرای شهرام ناظری واجرای محمد معتمدی( 
آثاری که پیچیده در حزن و اندوه است )مثلا به یاد عارف )

شاید بتوان گفت اوجِ شاهکار شجریان در تحریر سروده هایِ سایه، آلبوم »به یاد عارف« 
است؛ آلبومی که تمامِ سروده هایش از سایه اســت! نهایتِ هنرمندی در این اثر به هم 
پیچیده شده است. »ایران« سرزمینی است توام با روزهای روشن و همچنین روزهای 
تلخ و پر اندوه، و شگفت اینکه شخصیت »عارف قزوینی« )و زندگی او( یکی از نمادهایِ 
تمام عیارِ شوربختی محسوب می شود. شجریان در این اثر از سروده های سایه )و به یاد 
عارف( می خواند تا می رسد به این بیت و بیداد می کند زیبایی و لطافتِ خوانش این بیت:
 به دورِ ما که همه خونِ دل به ساغرهاست/ز چشمِ ساقیِ غمگین که بوسه خواهد چید؟! 
دشوار است شرحِ زیبایی و هنرمندیِ سِحر انگیزی که شجریان در تحریرِ این بیت به کار 

برده است.

    حمیدرضا جايی پور در کانال تلگرامی خود نوشت:  در شرایطی که متاسفانه 
نظرسنجی های معتبر داخلی درباره محبوبیت چهره های سیاسی یا برگزار نمی شود یا 

اجازه  انتشار نمی یابد نتایج نظرسنجی استاسیس  ارزش تحلیل دارد:
احمدی نژاد همچنان محبوب ترین چهره  سیاسی در ایران است و سطح محبوبیت اش )۶۵ 
درصد( در سال های اخیر نسبتا ثابت مانده است. البته درصد محبوبیت چهره ها با درصد 
رایی که در انتخابات می توانند بیاورند  و حتی پایه اجتماعی جریان سیاسی شان متفاوت 
است و بخشی از جمعیت همزمان نگرش مثبتی به چهره های سیاسی جریان های مختلف 

و بعضا متعارض سیاسی دارد. 
 نقدی کردن یارانه ها، مسکن مهر، سهام عدالت، ســه دور سفر به همه مراکز جمعیتی 
ایران، پاسخ به سه میلیون نامه، خرج گشاده دستانه و حامی پرورانه درآمد بی سابقه نفتی 
در هشت سال ریاست جمهوری، زبان ساده و همه فهم و استفاده از عناصر مذهبی و ملی 
در ادبیات و تبلیغات، و معرفی خود به عنوان نیروی خارج از الیگارشیِ سیاسی از عوامل 
محبوبیت آفرین برای محمود احمدی نژاد بوده اســت، صرف نظر از این که این موارد را 
کارشناسانه و خادم خیر همگانی می دانیم یا نه. در سال های بعد از ریاست جمهوری نیز 
استفاده  موثر از رسانه ها، محتوای عوام پسندِ مواضع و تداوم نمایش موضع اعتراضی و 

ضدالیگارشی به حفظ محبوبیت او کمک کرده است.
بر اساس چند نظرسنجی معتبر داخلی و خارجی محبوبیت رئیسی در شش ماه اول بعد 
از انتخابات ۱۴۰۰ افزایش یافت )از جمله به دلیل واکسیناسیون موفق کرونا(، اما در شش 
ماه دوم با شیب تندی کاهش یافته و به 33 درصد رسیده است )رضایت از عملکرد او ۲۸ 
درصد شده، حتی ۵ درصد کمتر از محبوبیت اش(. محبوبیت قالیباف نیز ریزش تندی 
داشته و به ۲۷ درصد رسیده است. به نظر می رسد مهم ترین دلیل این میزان ریزش که 
بیش از سال اولِ همه روسای جمهور قبلی است، وضعیت بد همه شاخص های اقتصاد 

کلان و افزایش فقر و نابرابری است.
بر اساس همین نظرسنجی ِ استاســیس اکثریت ایرانیان با محدودسازی دسترسی به 
اینترنت مخالف اند و قاعدتا یکی از دلایل ریزش شدید محبوبیت رئیسی و قالیباف کاهش 
سرعت و افزایش قیمت و فیلترینگِ اینترنت است. در صورت احیای برجام و رفع تحریم ها 
و گشایش اقتصادی موقتی که ایجاد می کند شاید ریزش پایگاه رئیسی و قالیباف موقتا 
متوقف شود، اما اجرای طرح صیانت می تواند اثر احیای برجام را تا حدی خنثی کند و به 

نارضایتی  دامن بزند.

   کیهان نوشت: بعد از اتفاقات مربوط به پرونده ویلموتس و طلب ۱۸۵ میلیاردی 
این مربی از فدراسیون فوتبال، حالا یک خبر عجیب از فدراسیون شطرنج بیرون آمده؛ 
خبری با این مضمون که با کد اقتصادی این فدراسیون ۴ هزار میلیارد تومان کود و 

شکر وارد شده است!
نشست خبری حسن تامینی رئیس، شادی پریدر نایب رئیس زنان و عرفان هاشمی دبیر 
فدراسیون شطرنج روز سه شنبه در محل این فدراسیون برگزار شد. عرفان هاشمی دبیر 
فدراسیون شطرنج در این نشست گفت: گلایه رسانه ها کاملا به جا است و نقد منصفانه 
موجب تقویت خواهد شــد اما دلخوری هایی هم وجود دارد. برخی پا را فراتر از نقد 
گذاشته اند و اخبار از واقعیت دور شده این موجب دلسردی می شود. حدود چهار سال 
در فدراسیون هستم و از مشکلات باخبرم. یکی از موارد مالیات است. بدهی مالیاتی 

از سال ۹۲ تاکنون ۱۴ میلیارد تومان است که پنج میلیارد آن جریمه دیرکرد است.
به گزارش خبرگزاری ایرنا وی در ادامه یادآور شد: نمی دانم چه کاری و چه اقداماتی 
در واردات و صادرات در این فدراســیون انجام شــده که چنین بدهی مالیاتی ایجاد 
شده است. ظاهرا کود، شکر و لپ تاپ وارد می شد. رقم معاملات در حدود چهار هزار 
میلیارد تومان بوده که رقم بسیار بالایی است. این معاملات با کد اقتصادی فدراسیون 

انجام شده است.

1  اشــتباه درویــش مدیرعامــل باشــگاه 
پرسپولیس  در نام بردن از باشگاه پرسپولیس با 
عنوان پیروزی در یک برنامه زنده ازآن گاف های 
باورنکردنی است. پرسپولیسی ها به اسم تیمشان 
که در گذر از دو حاکمیت، پا برجا مانده می نازند 
و از طریق آن قدمت کمتر نســبت به تیم حریف 
را جبران می کننــد. برای همین  اســت که در 
ســال های پس از انقلاب با تغییر نام پرسپولیس 
به آزادی ،  شــهید چمران و یا پیروزی به شدت 
مخالفت کــرده و مقاومت کردنــد. در حالیکه 
اســتقلال با آنکه ۷۶ سال ســابقه دارد اما از سه 
برند مختلف سود جسته. ابتدا دوچرخه سواران 
و سپس تاج و حالا هم که اســتقلال. طرفداران 
استقلال برای از بین بردن مزیت نام واحد برای 
پرسپولیس هوشــمندانه روی نام پیروزی برای  
این باشگاه تاکید می کنند که خب درویش کاملا 

باب طبع آنان حرف زده است.

2  این فیلــم زورگیری در اتوبــان نیایش را 

دیده اید؟ بگذریم بابا. بگذریم. امــا آخر این چه 
وضعش است . بعد آن مقام محترم نگران فروش  

شلوار زاپ دار  هستند. 

3  برانکو همیشه از نیمکت شلوغ فراری بود. 
سال گذشــته هم نیمکت استقلال شلوغ بود که 
قبل از نیم فصل مجید ی تا حدی آن را خلوت کرد 
و متین کریم زاده و بابک مرادی و احمد موسوی و 
آرش رضاوند و قاسمی نژاد  را از تیمش جدا کرد.  
با رفتن یزدانی و مرادمند این مسئله تشدید هم 
شد که در نهایت با کنترل مجیدی روی تیمش 
به خیر گذشت. این مشکل ممکن است گریبان 
اســتقلال را هم بگیرد.  اگر آمدن توامان لوکادیا 
و دیاباته به پرسپولیس شدنی باشد، این اتفاق به 
رغم  فواید کم نظیرش،   گل محمدی را با دو مسئله 
غامض روبه رو خواهد کرد. هم لوکادیا و هم شیخ از 
یک شیوه مشابه سود می برند. مهاجمان فیزیکی 
و با قدرت کافی در نبردهای تن بــه تن و هوایی. 
آیا گل محمدی می تواند هیچ کــدام ازآنها را روی 

نیمکت ذخیره ها بگذارد ؟  بعید است . آن وقت این 
شکل بازی با مثلث های بی انتها در گوشه های زمین 
کارایی لازم را خواهند داشت ؟  به نظر می رسد شکل 
بازی پرسپولیس تغییر خواهد کرد. و مضاف برآن 
از بین عبدی و تمیروف یک نفر حتما تیم را ترک 
می کند و شاید حتی هردونفر. به هرحال بعید است 
مهاجمان تنومندی مثل دیاباته و لوکادیا بتوانند 
با شیوه بازی پیچیده پرســپولیس کنار بیایند و 
احتمالا با تکیه بر چنین مهاجمان درجه یکی شیوه 
بازی پرسپولیس هم عوض خواهد شد. یک ۲-۴-۴ 
کلاسیک که ترابی و صادقی و اسماعیلی فر و وحید 
امیری وظیفه ســانتر کردن برای این مهاجمان را 
خواهند داشــت و البته احتمالا پرسپولیس با یک 
هافبک دفاعی بازی خواهد کرد. البته همه این ها 
منوط به آمادگی لوکادیا  ،  جــذب دیاباته و رهایی 
وحید امیری از مصدومیت خواهد بود که بعید است 
در یکی دو هفته آینده عملی شوند و در این میان 
احتمالا سپاهان امتیازات لازم را براي فاصله گرفتن 

از پرسپولیس و استقلال کسب خواهد کرد. 

 واگویه های انتظار
بوسه نه، خنده ی گرم از دهنت کافی بود
اين همه عطر چرا؟ پیرهنت کافی بود...

 دستور زبان عشق
 غیرِ آن چشم های بی کم و کاست،

همه چیزِ جهان زيادی بود...
 سیدمهدی موسوی حامد عسکری  

   ۲۶ مرداد ۱3۵۷. صفحه اول روزنامه اطلاعات 
درباره بازداشــت هژبر یزدانی اســت و این که او 
می خواســته دو میلیارد تومان را به یک  کشــور 
آمریکای جنوبی منتقل کند که البته بعد ها معلوم 
شد هدفش کاســتاریکا بوده است. عکسی هم از 
جمشید انهاری روی تخت منتشر شده که دو سال 
و نیم است بر اثر ضرب و شتم عوامل هژبر در کما 
به سر می برد. اعلام شده که نمایشگاه بین المللی 
تهران با شــرکت ۴۲کشور از ۲۸ شــهریور ماه 
در تهران افتتاح می شــود. 3۲ صفحه از روزنامه 
امروز ویژه نامه کودتای ۲۸ مرداد اســت . بیست 
و پنجمین ســالگردش و با لحنی حماسی درباره 
مبارزات مردم برای سرنگونی دولت مصدق روایت 
شده است ! نصف این 3۲ صفحه آگهی های تبریک 
هســتند. تیم واترپلوی ایران در استکهلم مهمان 
تیم سوئد بوده که جمعی از ایرانی های تماشاگر 
بازی، شــعارهایی علیه آنها و حکومت پهلوی سر 
می دهند که به درگیری بازیکنــان تیم واترپلو و 
معترضین می انجامد. این بازی در نهایت با نتیجه 
مساوی شش بر شش به پایان می رسد. جشن هنر 
شیراز امسال برگزار نمی شود و نویسنده روزنامه 
نوشته که جشنواره هنر شیراز از برقراری ارتباط با 
توده های مردم ناتوان بوده است و در یک گزارش 
به نقاط عطف ده دوره قبلی پرداخته اســت. مثل 
نمایش موزیکال گوشخراش اشتوکهاوزن ،  نمایش 
پرخرج و پوچ پیتر بــروک،  نمایش گروه پرتغالی 
که می خواســتند برهنه اجرا کنند و نمایش هذا 
حبیب الله...  کار آربی آوانســیان بر مبنای متنی 
از عباس نعلبندیان که به گفته نویسنده گزارش 
توهین به باورهای پاک مذهبی مردم ایران بوده 
است و نمایش گروه مجارستانی خوک ،  بچه ، آتش 
که به خاطر صحنه های سخیفش آن هم در انظار 
عمومی مردم شیراز مورد اعتراض قرار گرفت و در 
آخر به حمله آوانسیان به خانم خوارزمی خبرنگار 
روزنامه کیهان ختم شــد که از این نمایش انتقاد 
کرده بود. بخش های خوب این ده دوره اجراهای 
موســیقی ســنتی بخصوص کارهای شجریان و 
شهناز و پایور و بقیه اساتید ،  مرور آثار فیلمسازانی 

مثل برگمان و ســاتیا جیت رای ،  تعزیه مسلم بن 
عقیل به کارگردانی پرویز صیاد ،  حضور و اجرای 
کنسرت بســم الله خان هنرمند مشهور شبه قاره 
هند،  نمایــش قلندر خونه کار ایــرج صغیری و...

عنوان شــده اند. دربی پرســپولیس و تاج و دیگر 
بازی های هفته ســیزدهم به تعویــق افتاده اند و 
خب دیگر هیچ وقت برگزار نمی شوند و جام تخت 
جمشــید در همین نقطه براي همیشــه متوقف 
شــده اســت. تیم ملی امید با نتیجه سه بر صفر 
تیم امید شوروی را شکســت داده است. محمود 
حقیقیان ،  حمید مجد تیموری و عبدالعلی چنگیز 
گل هاي ایــران را زده اند. حســن نظری کاپیتان 
تیم بوده و محمد پنجعلی ،  فریاد شیران و ابراهیم 
قاسمپور از دیگر بازیکن های مهم این تیم. حمید 
علیدوســتی و حســین فداکار و کامل انجینی از 
نیمه دوم به ترکیب اضافه شــده اند. در تیم امید 
شوروی بازیکنانی مثل آندری بال و راماز شنگلایا 
حضور دارند که در جام جهانی بعدی در ترکیب 
فیکس تیم ملی شــوروی قرار می گیرند. اسامی 
تیم ملی جوانان به ســرمربیگری محمود یاوری 
هم اعلام شده که در میان آنها نام هایی مثل ناصر 

محمدخانی ،  جعفر مختاری فر،  عزیز دســترس ، 
شاهرخ بیانی ،  احد شیخ لاری ،  روح الله عبادزاده ، 
 رضا رجبی ،  بــاغ آبادی و ... به چشــم می خورند. 
خبرنگار روزنامه رفته خانه علی پروین و عکسي از 
او و دختر کوچولویش لادن و همسرش مرجانه را 
منتشر کرده و پروین گفته بعضی داورها عامدانه 
پرسپولیس را بازنده می کنند و گفته   که به تازگی 
یک نمایشگاه اتومبیل راه اندازی کرده است . پروین 
گفته کلا می خواهم فوتبال را کنار بگذارم و فکر 
مربیگری را هم نمی کنم ! در آخر هفته از دو کانال 
مختلف تلویزیــون دو فیلم از جــان فورد پخش 
می شوند. طبل های موهاوک و آقای لینکلن جوان. 

   ۲۸ مــرداد ۱3۵۷. صفحــه اول حرف هــای 
محمدرضا درباره حزب رســتاخیز است و این که 
برخی با شنیدن اولین سروصداها، همه چیزشان 
را فروختند و فرار کردنــد. نمی داند که ۵ماه بعد 
خودش هم این کار را خواهد کرد. صفحه ۴ درباره 
مراسم بزرگداشــت ۲۸ مرداد گزارشی کار شده و 
این که در کجا و کجا گروهــی از جلوی »تمثال«  
محمدرضا رژه رفته اند. یکی از خوانندگان نامه ای 
نوشــته و از قلدری ماموران علی محمد خرم در 
محوطه پارک خرم شــکایت کرده است و این که 
نگهبانان و ماموران این پارک و البته کاباره داخل 
پارک ، بدون ترس از پلیس ،  هر کسی را که برخلاف 
میل آنها رفتار کند زیر باران مشت و لگد می گیرند ! 
در هاگیــر واگیر تلاطمــات انقــلاب در تهران ،  
جشــنواره بین المللی پانتومیم در فرهنگســرای 
نیاوران در حال اجراســت. سینما آریای مشهد را 
در ادامه آتش زدن سینماها ،  آتش زده اند که سه 
نفر بر اثر سوختگی کشته شده اند. سینما کریستال 
رضائیه هم درآتش ســوخته اســت.  درتهران در  
خیابان سهروردی شمالی ،  حبیب الله رضایی ، مالک 
سوپرمارکت معروف سوپر کابین را به همراه ب.ام.و 
سبزش ربودند و بعد از گرفتن باج ۵۰ هزار تومانی 
از کارکنان سوپر مارکت او را درون اتومبیلش آتش 
زدند و کشتند. بقایای جسد و اتومبیل سوخته در 

سوهانک تهران پیدا شده است.  

آقا... دقــت بفرماییــن؛ اوضاع یه جــوری به هم 
ریخته اس که همه فقط نشستیم ببینیم چی میشه 
و این سیل مصیبت، ما رو کجا داره میبره با خودش 
و کِی بالاخره به یه ســاحل آرامشی می رسیم. و 
بدبختی اینه که هیچ کدوم هــم نمی دونیم چی 
میشه، بنابراین همه مون دنبال یه خبری چیزی از 

یه کسی هستیم بلکه قوت قلبی بهمون بده.
در این بین، بنده از همه تون بدتر و دلشوره ای تر 
و حیرون تر. در روزهایی که همه چیز، روال بود و 
بدبختی هامون یه خرده از حد استاندارد بالاتر بود 
و اصطلاحا روزِ روزش بــود، من هزار فکر و خیال 
و استرس و ناامیدی به آینده و همه جور اختلال 
روانی ای که فکرش رو نمی کنین داشتم؛ الان که 
شبِ تارشه، دیگه خودتون حساب کنین چه خبره.

با تمام اوصافی که خدمتتون عرض کردم، امروز با 
بدبخت تر از خودم ملاقات کردم و اون شخص هم 
کسی نبود جز دوست عزیزی که همیشه زحمت 
کارهای فنی منزل رو می کشه و متوجه شدم که 
این بدبخت چشــم امیدش به منه. واقعا از ته دل 

خوشحال شدم که من رتبه آخر بینوایان نیستم.
لوله هــای منزل، به مشــکل خورده بــود و این 
بزرگواری کــه خدمتتون عرض کردم مشــغول 

تعمیر بودند و بنده هم در معیت شان. از اونجایی 
که رفاقتی دیرینه با این بزرگوار دارم، تا حدودی 
در جریان زندگی من هست. بینوا به خیال اینکه 
با یک ســوال، در جا خیالش رو راحت می کنم و 
جواب تمام سوال هایش در آستین منه، پرسید که:

- »اســتاد... اوضاع چی میشه بالاخره؟«/ »من از 
کجا بدونم؟ فعلا که قمر در عقربه.«

بیا پیچ گوشــتیش، فرقِ ســرش رو خاروند و با 
صدایی که مثلا کسی نشنوه گفت: »شما که دیگه 

بالاخره می دونی.«
من هم با همون صدای آروم پرســیدم: »چرا من 

باید بدونم؟«
- »شما بالاخره با این بازیگر مازیگرا آشنایی...«/ 
»خب؟«/ »خب بالاخره می فهمی. برجام مرجام 
چی میشــه... گرونی مرونی چی میشــه... اجاره 
مجاره ها چی میشــه...«/ »چه ربطــی داره؟«/ 

»بالاخره... این بازیگر مازیگرا بهت میگن...«
بنده خدا خیلی این بازیگر مازیگرا رو جدی گرفته 
بود و فکر می کرد چون نقش پلیس و وزیر و وکیل 
و بازی می کنن، قاعدتا از کلیه مســائل کشــور 

خبر دارن.
- »نه برادر... چی میگی... هیشکی خبر نداره. فقط 

باید بشینیم ببینیم چی میشه.«
فکر کردم جمله ام کفایت کرده و موضوع رو برایش 
کاملا روشــن کرده ام. ولی دریغ که انتظارش از 

بازیگر مازیگرا خیلی بیشتر از این حرف ها بود:
- »آقا ما نمی گیــم به کســی...«/ »اِ... میگم من 

خودم میونِ زمین و هوام...«
خیلی اصرار داشت و از طرق مختلف سعی کرد از 
زیر زبونم بکشه که پشت پرده سیاست داخلی و 
جهانی چي می گذره و مافیای طلا و دلار در سطح 
بین المللی چه می کنند بالاخره و هر چه بیشــتر 
می پرســید، فقط با صورتِ کِش آمده من مواجه 

می شد و بیشتر از قبل ناامید می شد.
تیر آخرش رو در چله گذاشت که دست خالی از 
محضر بنده مرخص نشه و همونجور که فاکتور رو 
می نوشت پرســید که: »لااقل بگو تهِ این سریال 
یاغی چی میشــه. اینو که دیگه می دونی.«/ »نه 

والا... از کجا بدونم.«
فاکتور رو که دیدم، بعد از پرش برق از کله ام، ازش 
پرسیدم: »چه خبره؟... مگه موتورخونه رو عوض 
کردی؟...« یه  ســری تکون داد و با تاسف گفت: 
»نه واقعا از هیچی خبر نداری ها... فکر کردم منو 

سر کار گذاشتی.«
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آیین نامه واردات خودرو در حال 
نهایی شدن است

وزیر صنعت،  معدن و تجارت از نهایی شــدن واردات خــودرو خبر داد و گفت: 
شنبه هفته آینده خبر قطعی واردات اعلام می شود. به گزارش فارس، سید رضا 
فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه نشست چهارشنبه ۲۶ مرداد 
هیات دولت گفت: طرحی در مورد تفکیک وزارت صمت در مجلس بررسی شده 
و دولت نیز با آن طرح موافقت کرده است. وی افزود: البته مسیر انجام این کار باید 
در مجلس شورای اسلامی طی شود.وزیر صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد: بهتر 
است من درباره این موضوع صحبت نکنم  اما در مجموع باید گفت   تصمیم لازم 
را باید مجلس بگیرد. فاطمی امین در رابطه با آخرین وضعیت آیین نامه واردات 
خودرو  بیان داشت: واردات خودرو نهایی شده   و شنبه هفته آینده خبر قطعی 
واردات آن اعلام می شــود.وی با بیان اینکه در طرح واردات خودرو، خودروی 

دست دوم وارد نمی شود، گفت: مدل واردات خودرو به بازرگانان بستگی دارد.

رد
شبو

دا

جدیدترین کانسپت بدون سقف
استون مارتین

استون مارتین به تازگی عکس هایی از اسپیداستر جدید خود منتشر کرده است. این 
خودرو کانسپت که DBR۲۲ نام دارد، توسط بخش سفارشی سازی این شرکت یعنی 
Q طراحی و ساخته شده است که در هفته مونتری به نمایش در خواهد آمد. این خودرو 
مفهومی قصد دارد تا آخرین تکنولوژی ها و فناوری های شرکت را به نمایش بگذارد.

استون مارتین می گوید برای ســاخت خودرو DBR۲۲ از مدل های مسابقه ای خود 
الهام گرفته اســت. به طور خاص این خودرو ادای احترامی به مدل DB3S 195۲ و 
DBR1 1959 است که با رانندگی کارول شلبی و روی سالوادوری در مسابقات لمان 
برنده شدند.تیم طراحی DBR۲۲ با ساخت بدنه ای جدید با حداقل پنل ها، سعی بر آن 
داشتند تا نمای کلی خودرو را بیش از پیش عضلانی جلوه دهند. جلوپنجره فیبرکربن 
این خودرو که با چهار خط عمودی و یک خط افقی تقســیم بندی شده نیز از طرحی 
شبیه  نمونه های قبلی دارد.مارک ریچمن مدیر بخش خلاقیت استون مارتین می گوید: 
DBR۲۲ تنها با نگاه به گذشته ساخته نشده است بلکه تمرکز ما بر روی سیستم هایپر 
درایو، تکنولوژی های روز و مواد پیشــرفته خواهد بود تا سطر جدیدی از خودروهای 
اسپرت و مسابقه ای را در دفتر این شرکت به ثبت برســانیم. در طراحیDBR۲۲ به 
نکاتی مهم توجه شده که یکی از آنها مدیریت هوای اطراف دور خودرو است. مهندسان 
استون مارتین با ورودی های هوای سپر، خروجی پشــت گلگیر، سوراخ های انتهای 
رکاب و حتی پایه نازک آینه های جانبی سعی بر آن داشتند تا این هوا به صورت صحیح 
از کنار خودرو عبور و برای ایجاد نیروی رو به پایین توسط دفیوزر استفاده شود. یکی 
دیگر از تکنولوژی ها و فناوری های استفاده شده در خودرو DBR۲۲، استفاده از قطعات 
زیر فریم آلومینیومی با چاپ سه بعدی اســت که این امکان را به مهندسین داده که 
بدون کاهش مقاومت در قطعات، وزن خودرو را پایین بیاورند. روبرتو فدلی مدیر فنی 
اســتون مارتین در خصوص این خودرو گفت: »DBR۲۲ قابلیت های منحصر به فرد 
و توانایی استون مارتین در طراحی خودرو های کلاس جهانی با تکنولوژی روز دنیا را 
نشان می دهد.قوای محرکه DBR۲۲ پیشرانه 1۲ سیلندر 5.۲ لیتر توئین توربو است 
که توان تولید 705 اسب بخار قدرت و 753 نیوتن متر گشتاور را داراست. وظیفه انتقال 
قدرت بر عهده گیربکس 8 سرعته اتوماتیک خواهد بود. این خودرو می تواند طی مدت 
زمان 3.4 ثانیه از حالت سکون به تندی 100 کیلومتر بر ساعت برسد و بدون توقف به 
بیشینه سرعت 319 کیلومتر بر ساعت دست پیدا کند.این شرکت در خصوص عملکرد 
DBR۲۲ گفت: »این نمونه به لطف فریم جدید عقب، دمپر های تطبیقی و ســتون 
 فرمان جدید هندلینگ فوق العاده ای خواهد داشت.این خودرو 19 تا ۲1 آگوست در 

Pebble Beach Concours d’Elegance به نمایش گذاشته می شود.

 FMC T5 نگاهی به قیمت کراس اوور
در بازار آزاد

کراس اوور فردا T5 به عنوان یک خودرو جمع و جور شهری محور جلو با ظرفیت 5 
 FMC نفر است و در بازار پر از کراس اوور کشور رقبای زیادی دارد.طراحی کراس اوور
T5 بی شباهت به خودروهای کراس اوور فرانسوی نیست. در این بین شباهت نمای 
جانبی به خودرو رنو کولئوس غیرقابل انکار اســت.در مجموع طراحی این خودرو با 
حال و هوای اروپایی همراه با طعم آسیایی است.کراس اوور فردا T5 در بازار ایران با 
یک پیشرانه 1.5 لیتری توربوشارژر بهره می برد و حداکثر قدرت15۶ اسب بخار در 
5000 دور در دقیقه و حداکثر گشتاور۲30 نیوتن متر در 1750 دور در دقیقه تولید 
می کند. یک گیربکس اتوماتیک شش سرعته نیروی تولید شده را به دیفرانسیل جلو 
انتقال می دهد. به گزارش خودروبانک، در بازار ایران که با ترافیک شدید در سگمنت 
کراس اوورها و رقابت سنگین آن ها مواجه هست، معرفی یک کراس اوور در این بازار پر 
 FMC رقیب همراه با چالش  است. شرکت فردا موتورز با محصولات کراس اوور مانند
T5 برای حضور در این رقابت حاضر شده است. فردا T5 در رقابت تنگاتنگ با انبوهی 
از رقبا مانند دیگنیتی و فیدلیتی بهمن موتور، جک S5 جدید محصول کرمان موتور، 
تیگو 7 از مدیران خودرو و لاماری ایما برای کسب سهم از بازار کراس اوور ها در تلاش 
است. با توجه به شباهت زیاد در مشخصات فنی کراس اوورهای موجود در بازار رقابت 
اصلی در بخش طراحی ظاهری و آپشن هاست. در این بخش وضعیت فردا T5 قابل 
توجه است و توانسته نظر خریداران را به خود جلب کند. این خودرو که دی ماه 1400 
به بازار معرفی شد و مدتی است که فروش آن آغاز شده است و اکنون این خودرو در 

بازار آزاد برچسب قیمت در حدود 1.۲ میلیارد تومان را به خود می بیند.

     چهارچرخ

پرفروش ترین و محبوب های       بازارچه
دهه نودی ایران

بررسی شش خودروی بازار داخلی در سال های رکوردشکن نود

گروه خودرو| دهه نود شمسی در ایران در بازده زمانی )1390 تا 99( دوره عجیبی در فروش خودروهای داخلی به شمار می آید. دقیقا در سال هایی که 
برندهای معروف فرانسوی به ایران بازگشتند، بازار را رنو و پژو گرفته بودند و واردات هم ممنوع نبود. دی اس و سایر برندها هرروز یک رونمایی جدید برگزار 

می کردند. اما پرفروش ترین خودروهای داخلی در این دهه کدام ها بودند؟ خودروهایی که هنوز پای ثابت فروش در بازار داخلی هستند. در اولین سال دهه 90 
خورشیدی، طبق روال دهه قبل، پراید پرفروش ترین خودرو ایران شد. پژو 405، پژو ۲0۶، پژو پارس یا پرشیا و تیبا هم در آن روزها در بازار جولان می دادند. 
رتبه های دوم تا چهارم پرفروش ترین خودروهای ایرانی متعلق به ایران خودرو بود. پژو 405 به تعداد 178 هزار و 731 دستگاه، 1۶7 هزار و 53۶ دستگاه پژو 

۲0۶، سمند به تعداد 141 هزار و 753 دستگاه و پژو پارس 91 هزار و 359 دستگاه. تندر 90 نیز به تعداد 91 هزار و ۲4 دستگاه به بازار عرضه شد.تیبا، پژو روآ، 
کیا ریو، پژو ۲07 و رنو مگان کمتر از 3۲ هزار دستگاه فروخته شدند. خودروهای نیسان ماکسیما و تینا مونتاژی نیز حدود دو هزار دستگاه به بازار عرضه شدند.
سال 1390 سال رکوردشکنی عرضه بازار خودرو در بازار ایران بود. در این سال حدود یک میلیون و 700 هزار دستگاه خودرو به بازار عرضه شد که این رکورد 

همچنان پابرجا است. در این گزارش شش خودروی پرفروش آن سال ها را بررسی می کنیم که حالا چه قیمتی دارند.

105 میلیون تومان

»پراید«. خودرویی کــه در دهه 70 
شمسی وارد کشور شد و بعد در شرکت 
ســایپا در مرحله مونتاژ قرار گرفت و 
مدل های مختلفی مخصوص بازار ایران 
تولید شد و در نهایت در آخرین سال 
دهه 90 از خط تولید خارج شــد. در 
اولین سال دهه 90 خورشیدی، طبق 
روال دهه قبل، پرایــد پرفروش ترین 
خودرو ایران شد. سال 91 باز هم پراید 
پرفروش تریــن خودرو ایرانی شــد و 
۲59 هزار و 18 دستگاه از آن به بازار 
عرضه شد. این خودروی دارای اصالت 
کره ای وارد سومین دهه تولیدش در 
ایران شد و در دو مدل نسیم و صبا به 
بازار عرضه می شد. پراید 7-8 میلیون 
تومان قیمت داشت و 589 هزار و 903 
دســتگاه از آن در شرکت های سایپا و 
پارس خودرو تولید و بــه بازار عرضه 
شد. طبق آمار، یک سوم از خودروهای 
فروش رفته در سال 90، پراید بودند. 
پراید از ســال 7۲ و بــا دو مدل صبا 
)صندوقدار( و نســیم )هاچ بک( وارد 
بازار ایران شــد. در دهه هشتاد، گروه 

 X100 خودروسازی ســایپا خانواده
پرایــد )111، 131، 13۲، 141( را 
معرفی کرد کــه از نظر ظاهری و فنی 
تفاوت هایی با مدل های اولیه داشتند. 
کمترین تغییرات ظاهری روی پراید 
131 اعمال شــده و شــباهت خیلی 
زیادی به مدل اولیه پراید صندوقدار 
دارد. پراید 131 هم زمــان با دو مدل 
دیگر 111 و 13۲ عرضه شــد و مثل 
آنها از پیشــرانه M13 اولیه استفاده 
می کند. حداکثر قدرت و گشتاور این 
پیشرانه به ترتیب ۶3 اسب بخار و 103 
نیوتن متر است و قدرت موتور از طریق 
یک جعبه دنده 5 ســرعته دستی به 
چرخ های جلو منتقل می شود.شتاب 

صفر تا 100 این سدان کوچک شهری 
با موتور 4 سیلندر و 1.3 لیتری اولیه 
15 ثانیه است و حداکثر سرعتش هم 
به 1۶0 کیلومتر بر ساعت می رسد و از 
این نظر پرایــد 131 خودروی کُندی 
است. پراید 131 آخرین مدل پراید بود 
که روی خط تولید سایپا قرار داشت و 
در اوایل تابستان 99 تولیدش متوقف 
شد. این خودرو به دلیل قیمت ارزان، 
مصرف سوخت پایین، استهلاک کم 
و فراوانی قطعات از گزینه های قشــر 
متوسط به پایین بود که باید با ایمنی 
ضعیف، کیفیت پایین ساخت، موتور 
کم قدرت و طراحــی قدیمی آن کنار 

می آمدند.

پراید همیشه در صدر فروش

قیمت 158 میلیون تومان ) تیپ دو سال 90(

پژو ۲0۶ همیشه محبوب خانواده ها 
بوده و یک جورهایی در صدر انتخاب 
اول خریــد قرار داشــته، خودرویی 
که لااقل آپشن های قابل قبول تری 
نســبت به قیمتــش دارد. پژو ۲0۶ 
بدون شــک یکی از پرطرفدارترین 
و پرفروش تریــن خودروهــای ۲0 
ســال اخیر در ایران بوده است. این 
خودروی فرانسوی در همان روزهای 
اول ورودش به بازار ایران، توانســت 
دل جوانان ایرانی را به دست آورد و به 
یکی از محبوب ترین خودروهای بازار 
تبدیل شود. پرفروش ترین محصول 
برند پــژو در دهه 80 شمســی نیز 
توانست یکی از مهم ترین محصولات 
تاریخ صنعت خودروسازی ایران شود. 
چرا که پس از ورود موفق این مدل و 
خانواده محبوبش بــه ایران از همان 
سال 1380، گروه خودروسازی ایران 
خــودرو تولید این مــدل را در کنار 
ســایر تولیدات این شرکت به دست 
گرفت. در سال 90، 1۶7 هزار و 53۶ 
دســتگاه پژو ۲0۶ به بازار عرضه شد 

که رتبه خوبی در فروش به دســت 
آورد. سال 9۲ پژو ۲0۶ به تعداد 40 
هزار و 10۲دســتگاه توســط ایران 
خودرو در بازار فروخته شد. ۲0۶ در 
ابتدا به صورت وارداتی به بازار ایران 
عرضه شــد، اما پس از قــرارداد این 
کمپانی با ایران خــودرو و آغاز تولید 
آن، برنامه تولید این مدل در شــش 
تیپ مختلف آغاز شــد.به طور کلی 
1۲ مدل پژو ۲0۶ در بازار ایران وجود 
دارد که شش مدل آن مربوط به گروه 
هاچ بک ها، چهار مدل صندوقدارها و 
دو مدل نیز متعلــق به خانواده ۲07 
اســت. لازم به ذکر اســت که ایران 

خودرو تنها توانست تیپ 5 از ۲0۶ را 
داخلی سازی کند و از سال 1394 به 
بعد نیز تیپ ۲ را به بازار عرضه کرد. 
پژو ۲0۶ تیپ 3 پانوراما، جدیدترین 
مدل هاچ بک کوچــک ایران خودرو 
است که مشــخصات و قیمت آن در 
بهار 1401 اعلام شــده است. سری 
معمولی این ماشین از سال 138۲ تا 
1391 تولید می شد و با اضافه شدن 
ســقف شیشــه ای تولید آن از سال 
1401 دوباره آغاز شــده است.  پژو 
۲0۶ معمولي مــدل 1390  در بازار 
تهران سال 90،  14 میلیون و 50 هزار 

تومان خرید و فروش می شد.

پژو 206 رتبه سوم فروش دهه نود

245 میلیون تومان

در ســال 1390 تندر 90 نیز به تعداد 
91 هزار و ۲4 دســتگاه به بازار عرضه 
شد و در لیست بالای پرفروش ها قرار 
گرفت. اگرچه این خــودرو هم بعد از 
تحریم ها تولیــدش در ایران متوقف 
شــد. خودرویی که با استقبال خوب 
مشــتریان روبــه رو بــود. اگرچه باز 
دوبــاره زمزمه بازگشــت این خودرو 
شنیده می شود. رنو ال L90( 90(، با 
نام دقیق تر داچیا لوگان، یک خودرو 
کامپکت کاملا اقتصادی اســت که از 

سال ۲004 توسط زیرشاخه رومانیایی 
کمپانی رنو، به تولید رسید. مسئولان 
وقت شرکت رنو پس از آن که فروش 
بالای محصولات قدیمی شرکت لادا 
را در روسیه مشاهده کردند، فهمیدند 
که نیاز به یک محصــول ارزان قیمت 
ویژه بازار کشــورهای در حال توسعه 
و مجامع فقیرتر دارنــد. از این جا بود 
که ایده اولیه تولیــد ال 90 در ذهن 
گردانندگان رنو فرانسه شکل گرفت. 
ال 90 به عنوان یک خودروی اقتصادی 

وارد بازار ایران شد و به دلیل آن که از 
لحاظ کیفی و فنی نسبت به محصولات 
مشــابه تولید داخل یک سر و گردن 
بالاتر قرار گرفت، توانست نظر مثبت 
بســیاری از مشــتریان داخلی را به 
ســوی خود جلب کرده و بــه عنوان 
یک محصول پرفروش در دســترس 
مشــتریان ایرانی قرار گیرد. تندر 90 
مدل E1 محصول پــارس خودرو در 
ســال 90 تا 13 میلیون و 450 هزار 

تومان فروخته مي شد. 

تندر90

قیمت حدود 140 میلیون

رتبه  دوم فروش در دهه نود مربوط 
به ایران خودرو با پژو405 بود. پژو 
405 بــه تعداد 178 هــزار و 731 
دستگاه به بازار عرضه شد. همچنین 
ســال 91 پژو 405 به میزان 104 
هزار و 314 دســتگاه از محصولات 
ایران خودرو به بازار عرضه شــد که 
در بــالای فهرســت پرفروش ترین 
خودروهای ایــران قــرار گرفتند.
ســال 95 که اثرات برجام خودش 
را نشان داد فهرست پرفروش ترین 
خودروهای ایرانــی همچنان طبق 
روال سال های گذشــته بود: ۲13 
هزار و 143 دســتگاه پراید، 148 
هزار و ۶۲۲ دســتگاه پژو 405 بود. 
امــا این خــودرو چه مشــخصاتی 
دارد؟ این محصول کــه متعلق به 
شــرکت فرانســوی پژو است سال 
1987 در اروپا تولید شــد. در پی 
قرارداد همکاری پژو و ایران خودرو، 
پژو 405 تقریباً بــا توقف تولید در 
اروپا بــه ایران راه یافــت. پژو 405 
در کشــور ما عمری تقریباً ســی 

ساله دارد. این اتومبیل که در سال 
1988 برنده جایزه خودروی سال 
اروپا شــد. این ماشین در سال های 
ابتدایی دهه هفتاد وارد ایران شد و 
تولید آن تا سال 99 ادامه یافت. در 
ابتدا در دو تیپ GL و GLX عرضه 
می شــد و دارای موتور کاربراتوری 
1.۶ لیتری و ۲ لیتری بود. از ســال 
81 ایــن دو موتور حذف شــدند و 
موتور XU7 1.8 لیتری انژکتوری 
به جای آن ها قرار گرفت.سال 1383 
ایران خودرو یــک تیپ اقتصادی از 
405 با نام GLI، به بازار عرضه کرد 
که به دلیل استقبال کم، یک سال 

بعد از خط تولید حذف شــد. ایران 
 SLX خودرو در ســال 1388 تیپ
را هم به بازار خــودرو عرضه کرد و 
در آن چراغ کریســتالی، مه شکن و 
اســپویلر در صندوق قرار داد و در 
طراحی داشــبورد و کیلومترشمار 
و ســردنده هــم تفاوت هایی ایجاد 
کرد.البته پژو 405 در آخرین زمان 
عرضه مشکلات زیادی را به همراه 
داشــت. آتش گرفتن خودرو، کم 
کردن روغن، مشکلات سرسیلندر 
و ایراداتی در سیستم ترمز و ایمنی 
باعث شــد تا این خودرو از گردونه 

ساخت خارج شود.

پژو 405 رتبه دوم فروش دهه نود

قیمت 150 میلیون

ســمند به تعداد 141 هزار و 753 
دستگاه در ســال 90 به بازار عرضه 
شــد و جایگاه چهارم پرفروش ها را 
داشت. سال 91 سمند به تعداد 110 
هزار و 480 دستگاه در لیست بالای 
پرفروش هــای ایران خــودرو قرار 
گرفت. ســمند را که می خواستند 
به عنوان خــودروی ملــی عرضه 
کننــد همچنان در حــال جنگ بر 
ســر صدر جدول فروش خودرو با 
پراید و تندر 90 و پژو بود و هیچگاه 
هم صدرنشین نشــد. این محصول 
قرار بود به عنوان جانشین پیکان به 
دست مشتریان قشر متوسط رو به 
پایین برســد، اما با توجه به شرایط 
خاص بــازار و تقاضای بالا برای این 
محصول، قیمت آن روز به روز بالاتر 
رفت و طبــق انتظــار، پراید جای 
پیکان را گرفت و سمند به محصولی 
نسبتا لوکس تر برای اقشار کارمند 
بدل شد. سمند LX پرفروش ترین 
و پرتیراژترین نســخه سمند است 
که طراحی آن از اسفند 1381 کلید 

خورد و در اردیبهشــت 1383 نیز 
وارد بازار شد. این نسخه خودرو ملی 
 X7 نسبت به مدل گذشــته، یعنی
دارای تفاوت های ظاهری اندکی بود 
که شاخص ترین آنها به تغییر سایز 
چراغ های عقــب و گرافیک داخلی 

آنها مربوط می شد. 
همچنین بنا بر ادعای ایران خودرو، 
فرمان پذیری این محصول نســبت 
به قبل ارتقا یافته است.ســمند ال 
ایکس از ســال 1383 تا 1390 با 

پیشــرانه XU7 پژو 405 به دست 
مشــتریان ایرانی می رسید، تا آنکه 
پس از طراحــی و ســاخت موتور 
ملی، این خودرو در ســال 1390 
به پیشــرانه EF7 بنزینی نیز مجهز 
شد و در حال حاضر تولید آن ادامه 
دارد. البتــه در ســال 1388 مدل 
دوگانه سوز سمند LX عرضه شده 
بود. ســمند LX تک سوز سال 90 
در بازار تهــران 14 میلیون تومان 

قیمت داشت.

سمند، جایگاه چهارم پرفروش ها

قیمت 107 میلیون تومان)سال 93(

تیبا خودرویی که کم کم جای خود 
را بین پراید و ســمند باز کرد و یک 
جورهایی جایگزین پراید شــد. سال 
95 بعد از این که نشانه های تحریم ها 
هویدا شد 10۶ هزار و 13۶ دستگاه 
تیبا به فــروش رفت. تیبــا به عنوان 
اولین خودرو ملی گروه خودروسازی 
سایپا، توانست در مدت زمان کوتاهی 
سهم قابل توجهی از بازار خودروهای 
داخلی با قیمت مناســب را به خود 

اختصاص دهد. تیبا 1 در سال 1387 
و تیبا ۲ که به تیبــا هاچ بک معروف 
است، در سال 93 روانه بازار شد. این 
 SL، EX، SX دو مدل تیبا در 4 تیپ
و LX طراحــی و تولید شــده اند که 
معروف تریــن و محبوب ترین مدل 
آن تیبا EX اســت.تیبا،  یکی از انواع 
خودروهای ملی ایران از اولین روزهای 
ورودش به بازار خودرو، به دلیل قیمت 
مناســب و تفاوت اندکی که با پراید 

داشت، توجه قشر متوسط جامعه را 
به خود جلب کــرد و روند فروش این 
خودرو برای ســایپا قابل توجه بود. 
آنگونه که گفته می شــود، اکثر لوازم 
یدکی تیبا با ریــو مطابقت می کند، 
این در حالی است که موتور آن هیچ 
شــباهتی با موتور خودرو ریو ندارد و 
موتور تیبا در واقع موتور تقویت شده 
پراید است.قیمت تیبا سال 93 حدود 

۲4 میلیون تومان بود.

تیبا/ جایگزین پراید

قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان( قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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ام وی ام X۲۲ دنده ای s اکسلنت

ام وی ام X۲۲ اتوماتیک s اکسلنت

ام وی ام X55 اکسلنت اسپرت

ام وی ام ۳۱5 پلاس

X۳۳s AT Sport ام وی ام

ام وی ام X۲۲ پرو

490 میلیون

575 میلیون

870 میلیون

475 میلیون

680 میلیون

640 میلیون
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۲

۳
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5
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وانت آریسان

LX سمند

EF7 سمند

سمند EF7 دوگانه سوز

دنا

دنا پلاس

سایپا ۱5۱

تیبا ۲

تیبا

سایپا ۱۱۱

سایپا ۱۳۱

ساینا دنده ای

۲۳0 میلیون

۳۱0 میلیون

۳40 میلیون

4۱0 میلیون

400 میلیون

4۳0 میلیون

۱80 میلیون

۲05 میلیون

۲00 میلیون

۲00 میلیون

۱80 میلیون

۲0۳ میلیون
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پژو پارس اتوماتیک

پژو ۲07 دنده ای

پژو ۲07 اتوماتیک

پژو ۲06 تیپ ۲

پژو ۲06 تیپ 5

پژو ۲06 صندوق دار

450 میلیون

۳95 میلیون

590 میلیون

۳00 میلیون

۳60 میلیون

۳70 میلیون
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کاهش درآمد کلاهبرداران از هک رمز ارز \
درآمد حاصل از هک رمزارزها 65 درصد کاهش پیدا 

کرده است. بر اساس گزارش ارائه شده، به دنبال ریزش 
بازار رمزارزها و خروج افراد بی تجربه از بازار، میزان 

کلاهبرداری های این حوزه از ابتدای سال ۲۰۲۲ تاکنون 65 
درصد کاهش پیدا کرده است. کاهش سرمایه گذاران خرد 

زودباور و همچنین کاهش قیمت دارایی ها، باعث کمتر شدن 
کلاهبرداری های این حوزه شده، اما از طرفی سونامی برنامه های 

جدید دیفای، هکرها را به طمع انداخته است. کل درآمد 
کلاهبرداری رمزارز از ابتدای سال تا به امروز در حال حاضر به 
1.6 میلیارد دلار رسیده که معادل 65 درصد کاهش نسبت به 

همین دوره در سال قبل است.

جزئیات درآمد مالیاتی کشور تا پایان تیر  
جزئیات درآمدها از مالیات اعلام شد. بررسی عملکرد درآمدهای 
مالیاتی کشور تا پایان تیرماه امسال نشان می دهد که ۲۳1.۴ هزار 

میلیارد تومان مالیات گرفته شده است. در عملکرد درآمدهای 
مالیاتی کشور تا پایان تیر ماه سال جاری ۲۳1.۴ هزار میلیارد تومان 

درآمد مالیاتی ثبت شده است. جزئیات این میزان درآمد مالیاتی 
نشان می دهد که از محل مالیات اشخاص حقوقی حدود 5۷.6 هزار 

میلیارد تومان درآمد حاصل شده است. همچنین، سازمان امور مالیاتی 
از محل مالیات بر درآمدها و ثروت به ترتیب تقریبا ۲۴.5 هزار 

میلیارد تومان و 5۳۴6 میلیارد تومان درآمد داشته است.  حدود 
۸۷.6 هزار میلیارد تومان و 56.۲ هزار میلیارد تومان درآمد از محل 

مالیات های مستقیم و... حاصل شده.

جزئیات طرح فروش گوشی با کدملی 
زمان اجرای طرح خرید گوشی با کد ملی اعلام شد. ابراهیم درستی 
نایب رئیس اتاق اصناف تهران می گوید  اجرای طرح خرید گوشی 
با کد ملی از اوایل پاییز اجرایی خواهد شد.  یکی از آیتم های خرید 

گوشی همراه فقط با کد ملی طرح افق است. بر اساس این طرح  
تمامی واردکنندگان، تولیدکنندگان، عمده فروشان و خرده فروشان 

باید تمامی کالاهای خود را در این سامانه مربوطه ثبت کنند زیرا 
همه بخش های زنجیره تأمین، اعم از واردکنندگان، تولیدکنندگان، 
عمده فروشان و خرده فروشان ملزم به ثبت خرید و فروش خود در 

سامانه جامع تجارت و صدور فاکتور الکترونیک خواهند شد. درواقع 
هدف از دریافت کد ملی از خریداران تلفن همراه جلوگیری از واسطه 

گران است.
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 231 65 اسامی خودروهای خارج شده از طرح قرعه کشی  811
اسامی خودروهایی که می شود آنها را بدون قرعه کشی خرید 

مشخص شد. براساس گفته های امید قالیباف، سخنگوی وزارت 
صمت، تارا با گیربکس اتوماتیک، تارا با گیربکس دستی، دنا 

پلاس توربوشارژ و دنا پلاس توربوشارژ اتوماتیک از ایران خودرو، 
ساینا S، کوئیک S، کوئیک R با گیربکس معمولی و رینگ 

 X55 ،آلومینیومی و کوئیک با گیربکس معمولی از گروه سایپا
اکسلنت اسپورت، X55 پرو اکسلنت اسپورت و تیگو ۸پرو پرمیوم 

از مدیران خودرو در طرح های مختلف مشارکت در تولید، پیش 
فروش، فروش فوق العاده و فروش فوری از قرعه کشی خارج 

شده اند. نیمه شهریورماه سال جاری زمان برگزاری جدیدترین 
عرضه خودرو در سامانه یکپارچه اعلام شده

شاخص بورس افت کرد
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز 

چهارشنبه ۲6 مردادماه با کاهش هشت هزار و 1۰۴ واحد همراه 
شد و به رقم یک میلیون و ۴51 هزار و ۳96 واحد رسید. ارزش 

بازار ناشی از ارزش شرکت های بورسی امروز به بیش از پنج میلیون 
و ۴۸۲ هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران در این روز بیش از 
۸.5 میلیارد سهم یا اوراق بهادار درقالب ۳9۴ هزار فقره معامله 

و به ارزش چهار هزار و ۳۲۷ میلیارد تومان دادوستد کردند. روز 
۲6 خردادماه، نمادهای پتروشیمی خلیج فارس، پالایش بندرعباس، 

پتروشیمی پردیس، پالایش نفت اصفهان، گل گهر، پالایش نفت 
تهران و فولاد مبارکه به ترتیب بیشترین اثر کاهشی در شاخص 

بورس را داشته اند.

   در شرايطی که برخی بانک ها برای پرداخت وام بدون 
ضامن شروطی متفاوت از بخشنامه وزارت اقتصاد مطرح 
می کنند، معاون امور بانکی وزارت اقتصاد با تاکید بر اينکه 
کلیه بانک های دولتی بايد مفاد بخشنامه را رعايت کنند، 
گفت با بانک های متخلف برخورد قانونی می شود. بررسی  
وضعیت پرداخت وام بدون ضامن در بانک ها نشان می دهد 
که برخی از بانک ها شــرايط متفاوت و عجیبی نسبت به 
بخشــنامه وزارت اقتصاد در اين زمینه اعــام می کنند. 
اينگونه که برخی بانک ها میانگین مانده حساب متقاضی 
در بانک مربوطه را طی سه تا شــش ماه مورد بررسی قرار 
می دهند.  حتی يــک بانک می گويد کــه کارکنان دولت 
می توانند معادل 10 برابر میانگین حســاب جاری  و شش 
برابر معادل حساب کوتاه مدت خود بدون ضامن وام بگیرند.

- میزان بخشودگی مالیاتی اعام شد. سازمان امور مالیاتی 
جزئیات بخشودگی جرايم اشــخاص حقیقی و حقوقی را 
اعام کرد. اين اتفاق به مناسبت گرامیداشت هفته دولت 
و تکريم مؤديان محترم مالیاتی انجام شــده. بخشودگی 
جرايم مالیات و عوارض هر سال يا دوره برای مؤديانی که تا 
تاريخ اول شهريور 1401، نسبت به پرداخت بدهی مالیاتی 
ســال يا دوره مربوطه اقدام کنند، درباره اشخاص حقیقی 
تا سقف 200 میلیون تومان و در مورد اشخاص حقوقی تا 
سقف 300 میلیون تومان بدون پیش شرط به مديران کل 

امور مالیاتی تفويض می شود.
   نیمی از خانوارهای کشور  خودرو  ندارند. عبدالله توکلی 
لاهیجانی، مديرکل صنايــع خودرويی می گويد در زمینه 
تولید خودرو در دنیا در رده هفدهم قرار داريم، اما در سرانه 
مالکیت خودرو در رده 100 به بعد قــرار داريم و نیمی از 
خانوارهای کشــور خودرو ندارند. ا توجه به وضعیت تولید 
خودرو در کشــور اکنون با تولید حدود 800 تا 900 هزار 

دســتگاه تولید خودرو در رده هفدهم يا هجدهم دنیا قرار 
داريم که هدف گذاری ما تولید سالانه سه میلیون دستگاه 
خودرو است که اگر به چنین رقمی دست پیدا کنیم، عما 

جزو 10 صنعت برتر خودروي دنیا خواهیم بود.
    کارشناسان استاندارد در جريان بازرسی از بازار استان 
تهران، شش برند غیراستاندارد ظروف مامین را شناسايی 
کردند. ظروف مامین مشمول اســتاندارد اجباری بوده 
و هرگونه تولیــد و عرضه آن بدون اخذ مجوز اســتاندارد 
غیرقانونی است. بازرسان استاندارد در اجرای طرح کنترل 
بازار استان تهران، شش برند غیراستاندارد ظروف مامین 
با نام های اوپال جام، گلريز يزد، آيار يزد، نگین يزد، پريناز 

و بانو يزد را شناسايی کردند.
   زمان افتتاح بزرگترين پايانه زيرزمینی مترو مشخص 
شد. مسعود درســتی مديرعامل شــرکت مترو تهران از 
راه اندازی و افتتاح رســمی بزرگترين پايانــه زيرزمینی 
قطارهای شهری طی شــنبه هفته آينده خبر داد. پايان 
عملیات اجرايی- عمرانی پايانه اکباتان به عنوان بزرگترين 
پايانه زيرزمینــی قطارهای شــهری در کشــور، امکان 
بهره مندی شبکه راه آهن ريلی پايتخت از اين زيرساخت 
مهم و تاثیرگذار در ســرويس دهی خط چهار مترو تهران 

فراهم آمده است.
   جزئیات خريد لوازم خانگی از سايت توان خريد اعام 
شد. علیرضا شــاه میرزايی معاون کســب و کار، تجارت و 
خدمات وزارت صمت به ايجاد ســايتی از ســوی وزارت 
صمت اشاره کرد و گفت اين ســايت مجموعه هايی که در 
حوزه خريد شفاف و تامین تسهیات به صورت زنجیره ای 
برای خريد کالا اقــدام می کنند را معرفــی می کند. اين 
سايت به نام توان خريد بوده که پیش تر با نام خريد شفاف 

شناخته می شد.

  نبض بازار

زمان افتتاح بزرگترین پایانه زیرزمینی مترو اعلام شد

مؤدیانی که تا تاریخ اول شهریور 1۴۰1، 
نسبت به پرداخت بدهی مالیاتی سال یا 

دوره خود اقدام کنند، مشمول بخشودگی 
جرایم تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان برای 
اشخاص حقیقی و تا سقف ۳۰۰ میلیون 
تومان برای اشخاص حقوقی خواهند شد

لپتاپ MSI مدل GE76 جزو ســری Raider اســت كه 
به پردازنده Core i9 مجهز شــده و بــا پردازنده گرافیکی 
جی فورس RTX مدل 3080  و نمايشگر 17.2 اينچی گزينه 
مناسبی برای انجام بازی های کامپیوتری به نظر می رسد. فقط 
بايد با وزن 2.9 کیلوگرمی آن کنار بیايید. گزينه دوم توسط 
 ROG Zephyrus ايسوس ســاخته شــده و در بازار با نام
GX551 شناخته می شود. زحمت ســاخت پردازنده آن را 
 Ryzen 9 کشیده. به ســختی می توان از عملکرد AMD
خرده گرفت، به خصوص اينکه کنار کارت گرافیک جی فورس 
RTX مدل 3080 قرار گرفته و با نمايشگر 15 اينچی تنها 2.4 

کیلوگرم وزن دارد. 
لپتاپ Razer Blade 15 مدل 2022 را به سختی می توانید 
پیدا کنید. به پردازنده Core i7 مجهز است و کارت گرافیک 
RTX مدل 3070  دارد. نمايشگر 15.6 اينچی آن خیلی خاص 
نیست اما به واسطه وزن دو کیلويی، می توانید اسباب بازی تان را 

مدام روی کولتان اين طرف و آن طرف ببريد. 
پیشنهاد بعدی ROG Zephyrus G14 محصول ايسوس 
اســت. با پردازنده AMD مدل Ryzen 9 و کارت گرافیک 
Radeon RX 6800 و نمايشگر 14 اينچی. اين يکی واقعا 
سبک است و 1.7 کیلوگرم وزن دارد. اگر ظاهر و قیافه وحشی 
 G733 17 سری Strix Scar مدل ROG ،می پســنديد
انتخاب بدی نیست. پردازنده آن از نوع Ryzen 9 انتخاب شده 
و کارت گرافیک RTX 3080 رويش گذاشــته اند. نمايشگر 
17.3 اينچی و کلی چراغ و LED و وزن 2.7 اينچی جزو ديگر 

خصیصه های اين لپتاپ است. 
اگر عاشق بازی با موبايل هستید، پوکو F4 GT نسخه سازگار با 
نسل پنج را توصیه می کنیم. اين گوشی پردازنده اسنپدراگون 
هشت نسل يک دارد و با پردازنده گرافیکی Adreno 730 و 
12 گیگابايت حافظه موقت کم پیش می آيد روی شما را زمین 
بیاندازد. نمايشــگر 6.6 اينچی از نوع AMOLED و باتری 
چهار هزار و 700 میلی آمپرساعتی هم میزان کارايی گوشی را 
بهبود می بخشند. وان پاس 9 پرو ديگر گزينه محبوب عاشقان 
بازی با موبايل است. پردازنده اسنپدراگون 888 آن وقتی کنار 
حافظه موقت حداقل هشت و نهايتا 12 گیگابايتی قرار می گیرد 
حداکثر ظرفیت و توان خود را به نمايش می گذارد. يک نمايشگر 
باحال 6.7 اينچی و باتری چهار هزار و 500 میلی آمپرساعتی، 
مجموعه را کامل می کنند. اوپو Find مدل X3 پرو هم از چنین 
وضعیت و موقعیتی برخوردار است. منتها با نمايشگر ضعیف تر.

بین گوشی هايی که بیشتر در دسترس هستند و شهرتشان به 
گوش تعداد آدم های زيادتری رسیده، می توان روی گلکسی 
S21 پاس دست گذاشــت. پردازنده اگزينوس 2100  اين 
گوشــی هنوز جال و جبروت خود را حفظ کرده و با کمک 
گرفتن از پردازنده مالی G78، نمايشــگر 6.7 اينچی از نوع 
AMOLED داينامیک و هشت گیگابايت حافظه موقت به 
حداکثر توانايی فنی خود دست پیدا می کند. دوربین درجه 
يکی هم دارد و از اين نظر دســتتان را خالی نمی گذارد. اگر 
واقعا قصد نداريد اين اندازه پول خرج کنید، شايد از وان پاس 

9 خوشتان بیايد.

با اينکه هنوز تکلیف افزايش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
مشخص نشده است، اما در دو روز گذشته خبرهای خوبی درباره 
تغییرات اساسی در حقوق معلمان و کارمندان و بازنشستگان 
لشکری و کشوری شنیده می شــود. خبر اول پرداخت سرانه 
معلمان است که قرار است اين ماه 11 میلیون تومان به حساب 
معلمان بدون در نظر گرفتن رتبه بندی واريز شود. طبق اعام 
سید مســعود میرکاظمی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه اين 
11 میلیون تومان برای 11 ماه گذشته به صورت علی الحساب 
پرداخت می شــود تا احکام رتبه بندی آماده شود. رتبه بندی 
معلمان که قرار است براساس شايســتگی آنها از طرف وزارت 
آموزش و پرورش مشخص شود، هنوز وضعیت مشخصی ندارد، 
به همین دلیل اين 11 میلیون تومان به صورت علی الحســاب 
واريز می شود تا بعد از اعام رتبه بندی ها مبالغ واريزی به صورت 
دقیق انجام شود. طبق گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه اين 
مبلغ علی الحساب سرانه حدود يک میلیون تومان به ازای هر ماه 
است؛ شش ماه از ســال قبل بوده و پنج ماه هم در سال جاری 
است که مجموعاً 11 ماه می شــود. اين ماه حدود 11 میلیون 
تومان علی الحساب واريز می شود تا زمانی که احکام آماده شد، 
مطالبات گذشته پرداخت شود و ماهانه طبق سقف بودجه در 

نظر گرفته شده، پرداخت ها انجام شود.
سازمان امور اســتخدامی برای افزايش قدرت خريد کارمندان 
دولت و بازنشســتگان صندوق های کشــوری و لشکری يک 
الگو و پیشنهاد جديد ارائه داده است. به گزارش ايلنا پیشنهاد 
سازمان امور اداری و استخدامی کشور با هدف بهبود و کمک 

به معیشت کارمندان و بازنشستگان کشــوری و لشکری سه 
ويژگی مهم دارد:

 معادل ريالی امتیازاتی که برای کارمندان مشــمول قانون 
مديريت خدمات کشــوری و قانون نظــام هماهنگ پرداخت 
کارکنان دولت با عنوان متناسب سازی حقوق به صورت ثابت 
در احکام کارگزينی در نظر گرفته می شــود، به حقوق افزوده 

خواهد شد. 
  بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشــترکان صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و ساير صندوق های بازنشستگی 
وابسته به دستگاه های اجرايی نیز بر اساس جزء 2 بند الف تبصره 
12 قانون بودجه سال 1401 کشور، مشمول اين افزايش حقوق 

خواهند بود. 
 دولت مکلف است برای همه گروه های مختلف حقوق بگیر 
در دستگاه های مذکور در ماده )29( قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسامی ايران و 
همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطاعات، سازمان انرژی اتمی 
)به استثنای مشمولین قانون کار( از قبیل کارکنان کشوری و 
لشکری، اعضای هیات علمی دانشــگاه ها و موسسات آموزش 
عالی و پژوهشــی و قضات، از ابتدای سال 1401، به مدت پنج 
سال، افزايش حقوق سالانه را در سقف رديف حقوق و جبران 
خدمت به گونه ای اعمال کند که هرســاله، کمک هزينه اولاد 
و حق عائله مندی مشــمولین اين مــاده در چارچوب افزايش 
سنواتی حقوق و دستمزد به ترتیب به میزان صد درصد و پنجاه 

درصد افزايش يابد. 

   اقتصاد به زبان ساده   دیجیتال

تغییرات اساسی در حقوق معلمان، کارمندان و بازنشستگان9 اسباب بازی با قیمت میلیونی 
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 یک میلیون و 200 هزار

یک میلیون و 950 هزار

یک میلیون و 750 هزار

شش میلیون و 800 هزار

دو میلیون و 181 هزار

یک میلیون و 916 هزار

یک میلیون و 776 هزار

یک میلیون و 640 هزار

یک میلیون و 390 هزار

دو میلیون و 790 هزار

قیمت انواع چای ساز

میگل
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بوش

پارس خزر
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میگل

کوپکس
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بوش

بوش

پارس خزر

میگل

کالوات

کرکماز

GTS 220

GTS 301

6650

TS070WP

TTA5603

TTA2201

Chaeenoosh

GTS 070

HA1030 

A331

 یک میلیون و 200 هزار

یک میلیون و 950 هزار

یک میلیون و 750 هزار

شش میلیون و 800 هزار

دو میلیون و 181 هزار

یک میلیون و 916 هزار

یک میلیون و 776 هزار

یک میلیون و 640 هزار

یک میلیون و 390 هزار

دو میلیون و 790 هزار
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فروش 29 هزار  و 900

30 هزار و 380

36 هزار و 55

هشت هزار و 140

هزار و 665

13 میلیون و 750 هزار

12 میلیون و 700 هزار 

هفت میلیون و 750 هزار

چهار میلیون و 750 هزار 

یک میلیون و 286 هزار  و 993

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 29 هزار و 800

30 هزار و 230

35 هزار و 855

هشت هزار و 120

هزار و 645

13 میلیون و 450 هزار 

12 میلیون و 300 هزار

هفت میلیون و 450 هزار

چهار میلیون و 500 هزار

-

  مسکن

نشانی سعادت آباد، نرسیده به شهر جدید پرند
مقایسهسرگیجهآوراجارهواحدهایمسکونیدردونقطهمحبوبتهرانیها

سعادت آباد در منطقه پنج قرار گرفته؛ در محبوب  ترين 
نقطه تهران برای متقاضیان خريد خانه با متوسط قیمت 
هر مترمربع 52 میلیون و 800 هزار تومان. طبیعی است 
که اجاره خانه هم در ســعادت آباد بالا باشــد. هرچند 
با بررســی آگهی ها می تــوان گفت اجــاره آپارتمان در 
ســعادت آباد با پول پیش کمتــر از 100 میلیون تومان 
هم امکان پذير اســت. مثا مالک آپارتمان 63 متری در 
ســعادت آباد 90 میلیون تومان وديعه می گیرد و عاوه 
بر اين رقم، ماهی 9 میلیــون تومان اجاره طلب می کند. 
اين واحد سال 88 ساخته شــده و با امکانات کامل مثل 
آسانســور، انباری و پارکینگ اجاره داده می شود. مبلغ 
رهن و اجاره اين واحد قابلیت تبديل دارد و کاهش رقم 

وديعه به 50 میلیون تومان، هزينه اجاره ماهانه را به 9.8 
میلیون تومان افزايش می دهد. در سعادت آباد واحد 60 
متری را که سال 80 ســاخته شده و در طبقه زيرهمکف 
واقع شــده، اجاره می دهند. رقم وديعه اين واحد دقیقا 
100 میلیون تومان است و اجاره ماهانه آن هفت میلیون 
و 200 هزار تومان. البته اين واحــد پارکینگ ندارد، اما 
با آسانســور و انباری اجاره داده می شود. اجاره آپارتمان 
در ســعادت آباد بابت واحد يک خوابه 60 متری که سال 
94 ســاخته شــده، 400 میلیون تومان پول پیش لازم 
دارد و عاوه بر آن ماهانه بايــد 10 میلیون تومان اجاره 
خانه پرداخت کــرد. بین فايل های موجــود برای اجاره 
آپارتمان در ســعادت آباد، واحدی 75 متری به چشــم 

می خورد که رقم وديعه آن 600 میلیون تومان اســت و 
درعوض مالک اجاره ماهانه دريافت نمی کند. اين واحد 

که سال 85 در طبقه دوم ساخته شده، آسانسور ندارد.
اجاره آپارتمان در ســعادت آباد بابت واحد های دوخوابه 
می تواند بیش از يک میلیارد پول پیش نیاز داشته باشد. 
البته اغلب صاحبخانه هايی کــه چنین رقمی را به عنوان 
وديعه از مستاجر می گیرند، اجاره دريافت نمی کنند، اما 
در همین محل آپارتمان 115 متری را با دوتا اتاق خواب 
درحالی اجاره می دهند که رقم وديعه و اجاره ماهانه آن 
به ترتیب 1.1 میلیارد و 16 میلیون تومان اعام شده است. 
يک سال از عمر بنا اين واحد می گذرد و با امکانات کامل به 
مستاجر تحويل داده می شود. يا مثا صاحبخانه آپارتمان 

100 متری نوســاز در ســعادت آباد عاوه بر دو میلیارد 
تومانی که بابت وديعــه دريافت می کند، گفته ماهی 15 
میلیون تومان هــم اجاره می خواهــد. در اين واحد يک 
اتاق خواب مستر وجود دارد و در محیط آپارتمان سالن 
بدنسازی و روف گاردن ديده می شود. قابلیت تبديل رهن 
و اجاره بابت اين واحد به مستاجر اجازه می دهد به جای 
دو میلیارد، 1.5 میلیارد پول پیش وسط بگذارد، اما هزينه 
اجاره از 15 به 30 میلیون تومــان افزايش پیدا می کند. 
آپارتمان 100 متری در ســعادت آباد که 15 سال پیش 
ساخته شده يکی ديگر از فايل های موجود در اين منطقه 
برای اجاره اســت. رقم وديعه و اجاره اين واحد به ترتیب 

500 و 12 میلیون تومان اعام شده است.
اجاره آپارتمان در سعادت آباد بابت واحد های سه خوابه 
ممکن اســت چند میلیارد پول پیش لازم داشته باشد. 
مثل واحــد 250 متری نوســاز که رقم وديعه آن ســه 
میلیارد تومان اســت و بايد ماهانه 75 میلیون تومان هم 
به عنوان اجاره کنار گذاشــت. يا مثا واحد 350 متری 

که رقم وديعه و اجاره ماهانه آن به ترتیب 3.5 میلیارد و 
55 میلیون تومان اســت. اين واحد که تمامی اتاق های 
آن مستر هستند، ســال 1400 ساخته شده و در محیط 
ساختمان استخر، سونا و جکوزی ساخته شده است. مالک 
آپارتمان 200 متری با ســه اتاق خواب در سعادت آباد 
عاوه بر يک میلیارد تومان پول پیش، ماهی 45 میلیون 
تومان اجاره دريافت می کند و اين واحد سال 96 ساخته 
شــده، يک اتاق مســتر دارد و نگهبان مقیم ساختمان، 
استخر، سونا و جکوزی هم در ســاختمان ساخته شده 
اســت. واحد 140 متر در ســعادت آباد بیــن فايل های 
اجاره به چشــم می خورد. مالک اين يکی رقم وديعه را 
500 میلیون تومان و هزينــه اجاره ماهانه را 28 میلیون 
تومان در نظر گرفته اســت. اين واحد سال 90 در طبقه 
اول ساخته شده و با آسانسور، انباری و پارکینگ تحويل 

مستاجر داده می شود.
عددها اذيت تان می کند نه؟ بعضی از مستاجران به خاطر 
همین مسئله بی خیال تهران می شوند و راهی شهرهای 

اطراف می شوند. جايی مثل پرند. اجاره آپارتمان در پرند 
به موقعیت واحد وابسته است. به طور کلی اجاره آپارتمان 
در پرند با بودجه کمتر از 100 میلیون به عنوان پول پیش 
امکان پذير است ولی اين عدد شايد تا 500 میلیون تومان 

هم برسد. 
مالک يک آپارتمان 95 متری در فاز ســه، رقم وديعه را 
دقیقا 300 میلیون اعام کرده و اجــاره ماهانه دريافت 
نمی کند. پنج سال از زمان ســاخت اين واحد می گذرد 
و آسانســور، انباری و پارکینگ را بايد جزو امکانات آن 
بدانیم. در فاز شــش پرند آپارتمان 75 متری را که دوتا 
اتاق خــواب دارد، اجاره می دهند. رقــم وديعه اين يکی 
50 میلیون تومان است و مستاجر بايد ماهی 1.8 میلیون 
تومان هم اجاره پرداخت کند. در مشــخصات اين واحد 
چیزی به اسم پارکینگ وجود ندارد. در فاز چهار آپارتمان 
85 متری را در عوض 80 میلیون پول پیش و کرايه ماهانه 
1.7 میلیونی، اجاره می دهند. اين واحد شش سال پیش 

ساخته شده و با آسانسور و انباری اجاره داده می شود.

  بازارگردي 

بهترین تلویزیون ها با بودجه 16 میلیون
مقایسهوبررسیسهتلویزیونهوشمندکهبانمایشگر55اینچبزرگخودشهرتدارند

گروه بازار | قیمت تلویزیون های 55 اینچ سونی یا سامسونگ، به حدود 45 میلیون تومان می رسد. حتی برخی از برندهای ایرانی مثل تی سی ال هم انواعی از این تلویزیون ها را با قیمت 
بیش از 20 میلیون روانه بازار کرده اند. از آن طرف ارزان ترین تلویزیون با سایز 55 اینچ در بازار حدود 12 میلیون تومان قیمت دارند. اما بیشتر خریداران دنبال برندهای شناخته شده 
ایرانی هستند که امکاناتی مشابه با مدل های گران قیمت خارجی در اختیارشان بگذارد. در حقیقت پرفروش ترین مدل ها آنهایی هستند که قیمت شان بین این دو است. تلویزیون های 

ساخت داخل کشور که 55 اینچی هستند، با قیمت 16 میلیون تومان طرفداران زیادی دارند. 

55PU716N  1   جی پلاس مدل

تلويزيون 55 اينچی مدل 55PU716N از سوی کارخانه جی پاس 
تولید و روانه بازار شده اســت. وضوح تصوير اين تلويزيون 4K بوده 
و تکنولوژی صفحه  آن از نوع LED اســت. ايــن تلويزيون به رابط 
هوشمند و سیستم عامل اندرويد 11 مجهز است و اين موضوع اجازه  
نصب برنامه های مختلــف را در آن می دهــد و می توانید به راحتی 
با اســتفاده از آن وبگردی کنید و فیلم ببینید. از جمله مشخصات 
سخت افزاری اين تلويزيون می توان به پردازنده  چهار هسته ای اشاره 
کرد. کالايی که در مورد آن صحبت می کنیم، سه درگاه HDMI و 
دو درگاه USB دارد تا از طريق آنها بتوانید دستگاه های مختلف را 
 55PU716N به تلويزيون وصل کنید. تلويزيون جی پاس مدل
مجهز به گیرنده  ديجیتال داخلی است. با استفاده از حالت صرفه جويی 
انرژی اين دســتگاه می توانید مصرف برق خود را کاهش دهید. اين 
دستگاه به وای فای و بلوتوث وصل می شــود. اين تلويزيون امکان 
کنترل تطبیقی صدا را هم دارد. اين ويژگی باعث می شود تا صدای 
تلويزيون نسبت به آنچه که در حال تماشايش هستید تنظیم شود. 
برای مثال در زمانی که به قسمت هیجان انگیز فیلم می رسد، صدا را 

بم می کند تا هیجان فیلم بیشتر شود.
قیمت: 16 میلیون

 تلويزيون هوشمند ايکس ويژن مدل 55XYU715 با ابعاد 55 
 ULTRA HD اينچ تولید شده اســت. وضوح تصوير در اين مدل
4K بوده و از تکنولوژی HDR10 برروی USB پشتیبانی می کند. 
سیستم عامل اندرويد نســخه 11 امکاناتی مانند وبگردی، خريد 
آناين و تماشای آناين فیلم و ســريال را برای کاربران تلويزيون 
ايکس ويژن مدل 55XYU715 فراهم می کند. درگاه های متنوع 
در نظر گرفته شده در قسمت پشتی سبب شده تا به راحتی امکان 
اتصال دستگاه های ديگر با اين تلويزيون هوشمند میسر شود. در 
قسمت پشتی دو درگاه USB 2.0 برای اين تلويزيون در نظر گرفته 
شده که امکان اتصال ماوس و کیبورد را برای شما فراهم می کند. 
همچنین ســه درگاه HDMI   دارد که به اتصال انواع دستگاه به 
تلويزيون را امکانپذير کرده  اســت. ايکس ويژن 55XYU715 با 
قابلیت WIFI Screen mirror   امکان پخش تصاوير گوشــی 
موبايل در صفحه بزرگ تلويزيون را فراهم است. توان هر بلندگوی 
تلويزيــون 10 وات بوده که مجموعا 20 وات صــدا تولید می کند. 
تلويزيــون ايکس ويژن دارای فناوری ماشــین زمان اســت تا اگر 

برنامه ای را از دست داديد، بتوانید آن را بعدا تماشا کنید. 
قیمت: 16 میلیون و 850 هزار

تلويزيون مدل 55SA630U محصولی از برند اسنوا ســت که با 
سايز 55 اينچ به بازارعرضه شده است. اين تلويزيون هوشمند است 
و به صورت پیش فرض از اندرويد نسخه 9 بهره می برد. تلويزيون 55 
اينچی اسنوا از يک نمايشگر با پنل IPS و با کیفیت تصوير4K بهره 
می برد. اين تلويزيون دارای دو درگاه USB است که می توان از طريق 
آن فايل های صوتی و تصويری را از طريق فلش و هارد اکسترنال روی 
تلويزيون اجرا کرد يا برنامه های تلويزيونی را روی آنها ذخیره کرد. 
برای اين تلويزيون ســه درگاه HDMI هم در نظر گرفته شده که 
بسیار کاربردی است. سیستم صوتی تلويزيون دو کاناله بوده و توان 
خروجی کلی آن برابر با 30 وات است. اين تلويزيون هم مانند ديگر 
گزينه ها دارای گیرنده ديجیتالی داخلی است. از ديگر امکانات اين 
تلويزيون می توان به برخورداری از شــبکه بی سیم wifi و قابلیت 
ضبط تصاوير در حافظه خارجی اشاره کرد. قابلیت ضبط تصاوير در 
حافظه خارجی از ديگر ويژگی های تلويزيون 55 اينچی اسنوا ست. 
همچنین به راحتی می توانید گوشــی همراه خود را با اســتفاده از 

تکنولوژی MHL به دستگاه تلويزيون وصل کنید. 
قیمت: 16 میلیون و 50 هزار

 55SA630U ۲55     اسنوا مدلXYU715 ۳   ایکس ویژن مدل

   تورهای گران قیمت آسیا
برای سفری شــش روزه به آنتالیا و اقامت در 
هتل پنج ســتاره يوآل و اقامــت در هتلی دو 
تخته، بايــد 69 میلیون تومــان بپردازيد. اگر 
بخواهید اتاق تان يک نفره باشــد، هزينه شما 
به 94 میلیــون تومان افزايش پیــدا می کند. 
خدمات هتل نامحدود است و همه وعده های 
غذايی را هم تقبل می کند. اما اگر از خیر هتل 
پنج ستاره بگذريد، می توانید در يک سه ستاره 
مانند آستريا کرملین هتل اقامت کنید که تور 
چنین هتلی 39 میلیــون تومان تا 52 میلیون 
تومان قیمت دارد. اگر بخواهید به گرجستان 
برويد که دارای جاذبه هــای فراوان تاريخی و 
طبیعی است، بايد بدانید که بیشتر تورها شما 
را هم به تفلیس و هم به باتومی می برند. باتومی 
بعد از تفلیس دومین شــهر بزرگ گرجستان 
است و در سواحل دريای سیاه در جنوب غربی 
گرجســتان قرار دارد. برای هفت شــب سفر 
رفت و برگشت هوايی به تفلیس گرجستان و 
اقامت در هتل پنج ســتاره ويندهام، بايد برای 
اتاق دو تخته 22 میلیون و 500 هزار تومان و 
يک تخته 36 میلیون و 950 هزار تومان پول 

بدهید. تور مربوط به هتل سه ســتاره ای چون 
گرين کوئین، برای همین مــدت و اقامت در 
اتاق دو تخته 13 میلیــون و 550 هزار تومان 
می گیرد و برای داشــتن اتاق يک تخته بايد 
19 میلیون و 750 هزار تومــان هزينه کنید. 
کوآلالامپور، پايتخت کشور مالزی است. اين 
سفر به ويژه برای کســانی که شیفته طبیعت 
هستند، می تواند تجربه خوبی باشد. برای هفت 
شب سفر رفت و برگشت هوايی به کوآلالامپور 
و اقامت در هتل پنج ستاره ريتز هالتون، برای 
اتاق دو تختــه 54 میلیون و اتــاق يک تخته 
73 میلیون تومان تمام می شــود. هتل گرند 
میلنیوم که چهار ســتاره اســت، قیمت تور و 
اقامت در اتاق دو تختــه را 44 میلیون تومان 
حســاب می کند و اگر بخواهیــد تک نفره به 
ســفر برويد و تنها در اتاق خودتان باشــید، 
بايد بــرای اين هفــت روز 54 میلیون و 650 
هزار تومان پول بدهید. جزيره پاتايا در تايلند 
عاوه بر جاذبه های تاريخــی و طبیعی، يک 
فرهنگ غنی دارد. برای هفت شب سفر رفت 
و برگشــت هوايی به پاتايا و اقامت در هتل 5 
ســتاره اينترکانتیننتال، بايد بین 38 میلیون 

تا 52 میلیون تومان هزينه کنید. هزينه ســفر 
دو نفره به اين جزيره، حدودا 76 میلیون تومان 
درمی آيد. سفر به اين جزيزه و اقامت در هتل 
پنج ســتاره ديگری چون آوانی بین  34 تا 52 
میلیون تومان هزينه دارد. اگر بخواهید با پرواز 
فای دبی به مالديو برويد و در هتل پنج ستاره 
کرومبا ايلند ريزورت اقامت کنید، بايد بین 46 
تا 65 میلیون هزينه کنید. ســفر يک زوج به 
اين جزيره 92 میلیون تومان تمام خواهد شد. 
اگر بخواهید يک هفته به دوبی سفر کرده و در 
يکی از بهترين  هتل های آن يعنی هتل مارينا، 
اقامت داشته باشید، بايد 85 میلیون تومان پول 
بدهید. اين هتل تنها وعده غذايی صبحانه را در 
اختیار مسافران قرار می دهد. اما راهنمای تور 
فارسی زبان دارد. درست است که در تصور ما 
استانبول جزو مقاصد ارزان به حساب می آيد و 
همین حالا هم يک زوج می توانند با 50 میلیون 
تومان در هتلی شیک و يوآل در مرکز اين شهر 
اقامت داشته باشند، اما برخی از تورها ممکن 
است بابت هتل های بســیار لوکس اين شهر، 
تا 180 میلیون تومان هم بابت ســفری يک 

هفته ای پول دريافت کنند.

   تورهای گران قیمت آفریقا
تور آفريقا، در ســال های اخیر طرفداران زيادی 
پیدا کرده است که از گشــت و گذار در صحرا و 
ماجراجويی در قاره ســیاه اســتقبال می کنند. 
يکی از مقاصد پرطرفدار در آفريقا کنیا ست که 
هم طبیعت زيبايی دارد و هم در آنجا می توانید 
سافاری ببینید و از شگفتی های فرهنگ آفريقا 
لذت ببريد. اگر بخواهید در شهريور به اين کشور 
سفر کنید، توری که شما را 9 روز به کنیا ببرد و 
پروازش هم قطر اير باشــد، دو هزار و 280 تا دو 
هزار و 850 دلار هزينــه دارد. يعنی برای اينکه 
بتوانید شــهرهای نايروبی، نايواشا، ماسايی مارا 
و مومباســا را ديده و در همه آنها ساکن هتلی 
پنج ستاره باشید، حداقل هزينه شما در صورتی 
که اتاق دو تخته بگیريد، 68 میلیون و 400 هزار 
تومان و بیشــترين هزينه تان در صورت گرفتن 
اتاق يک تخته، 85 میلیــون و 500 هزار تومان 
خواهد شد. اين تور، صبحانه و ناهار و شام افراد 
را هم تامین می کند. آفريقای جنوبی يکی ديگر 
از مقاصد در اين قاره است. برای اينکه بتوانید به 
اين کشور سفر کرده و ســه شهر آن کیپ تاون، 
سان سیتی و ژوهانسبورگ را ببینید و هتل محل 

اقامت تان چهار ستاره باشد، بايد بین هزار و 890 
دلار تا دو هزار و 350 دلار هزينه کنید. البته پول 
بلیت اين تور جداگانه حساب می شود. می توان 
گفت با در نظر گرفتن بلیت در ارزان ترين حالت 
بايد 77 میلیون تومان برای چنین سفری هزينه 
کنید. برای ســفر به ســرزمین کارتاژها، يعنی 
تونس، بايد 30 میلیون تومــان برای بلیت پول 
بدهید و 800 دلار هم هزينــه تور کنید. يعنی 
چنین توری برای شما 54 میلیون تومان هزينه 
می برد. البته اين هزينه مربوط به اتاق دو تخته 
است. تور راهنمای فارسی زبان دارد و شما را به 
تک تک مکان های تاريخی کشور تونس می برد. 
هتلی که برای آن در نظر گرفته شده، چهارستاره 
بوده و در اين سفر دو شــهر از تونس را خواهید 
ديد. يکی ديگر از هزينه هايی که مســافر تونس 
بايد بپردازد، ويزا ســت. برای گرفتن ويزای اين 
کشــور بايد به طور جداگانه يک میلیون و 950 
هزار تومان به تــور بپردازيد، تــا اقدامات لازم 
را برای اين ســفر انجام دهد. اگــر 50 میلیون 
تومان داشته باشید، می توانید سفری تک نفره و 
شش روزه به مراکش داشته باشید. اقامت در اين 
سفر با هتل های سه ستاره است. و البته پروازها 

همگی مربــوط به ايرلاين های خارجی اســت. 
البته سفر به اين کشور در صورتی که بخواهید 
از هتل های پنج ستاره و امکانات يوآل استفاده 
کنید، تا 105 میلیون تومــان هم قیمت دارند. 
ســفرهای زيادی از مقصد تهران به کشورهای 
آفريقايی انجام نمی شوند و بیشتر تورها همین 

چهار مقصد را دارند. 

   تورهای گرا ن قیمت اروپا
چه کسی بدش می آيد سفری به پاريس داشته 
باشد؟ در حال حاضر، هزينه بلیت هواپیما بسته 
به ايرلاين و نوع کاس پــروازی و تعداد توقف 
متفاوت است. قیمت بلیت رفت و برگشت تهران 
پاريس برای هر نفر از حــدود 15 و نیم میلیون 
شروع می شود. اگر هزار و 290 يورو داشته باشید 
و به اين 35 میلیون و 500 هــزار تومان اضافه 
کنید، می توانید راهی جنوب فرانســه شــويد. 
يعنی ســرجمع با 70 میلیون تومان می توانید 
چنین تجربه ای داشــته باشید و 9 روز را در اين 
سفر بگذرانید. بســیاری از تورهای اروپا، شامل 
دو کشور می شوند. مثا شــما می توانید چهار 
شب را در فرانسه و چهار شب را در اسپانیا به سر 

ببريد. چنین سفری با هواپیمای ترکیش انجام 
می گیرد و 35 میلیون و 500 هزار تومان قیمت 
آن است. برای تور و اقامت در هتل چهار ستاره 
در پاريس و مادريــد، بايد 54 تــا 72 میلیون 
تومان پــول بدهید. تور 54 میلیون شــما را در 
اتاق دو تخته اقامت می دهد و ديگری مختص به 
اتاق های يک تخته است. هتل صبحانه را تقبل 
می کند و يک گشت شهری دارد. راهنمای تور 
هم فارسی می داند. افراد تور اگر کمتر از 60 سال 
سن داشــته باشند؛ بیمه می شــوند وگرنه بايد 
هزينه بیمه را جداگانه پرداخت کنند. سوئیس 
يکی از کشــورهای گران قیمت دنیاســت. اما 
طبیعت بکری که دارد، مانع از سفر و کشف آن 
کشور نمی شود. پس از ثبت نام در تور سوئیس و 
اخذ ويزای شنگن بايد برای خريد بلیت هواپیما 
و رزرو هتل اقدام کنید. بلیــت هواپیما با توجه 
به کاس پروازی و تعداد توقــف و نوع ايرلاين 
متفاوت اســت. در حال حاضر بلیــت تهران به 
لوزان از 21 میلیون تومان شروع می شود و تور 
آن از دو هزار دلار به بالا قیمت دارد. می شــود 
گفت بــرای اينکه 9 روز در شــهرهای متفاوت 
سوئیس اقامت داشته باشــید و صبحانه را هتل 

بدهد، بايد حــدود 82 میلیون تومــان هزينه 
کنید. اين تــور لیدر فارســی زبان دارد. امروزه 
خیلی سخت می توان برای ويزاي اسپانیا اقدام 
کرد. بهتريــن راه برای گرفتن ويزای شــنگن، 
شرکت در تورهای مسافرتی است. قیمت بلیت 
رفت و برگشــت به اســپانیا، برای هر نفر از 30 
میلیون تــا 40 میلیون تومان تمام می شــود. 
بیشتر بلیت ها در تابســتان، حدودا 36 میلیون 
تومان قیمت دارند. طبق معمول برای اين سفر 
بايد بلیــت جدا بخريد. هزينه تور هشــت روزه 
هزار و 800 دلار اســت که شامل گشت شهری 
در بارســلونا و مادريد می شــود و راهنمای تور 
فارسی بلد است. هزينه اخد ويزای شنگن برای 
سفارت ايتالیا حدود 60 يورو است. قیمت بلیت 
هواپیما بستگی به مبدا و مقصد و نوع پروازی که 
انتخاب می کنید دارد. امــا معمولا هزينه بلیت 
رفت و برگشــت از تهران به رم و بالعکس از 17 
میلیون تومان شروع می شود. برای گرفتن تور به 
میان و رم بايد هزار و 850 دلار پول بدهید که 
ســرجمع چیزی حدود 75 میلیون تومان برای 
سفری هشت روزه به اين دو شــهر و اقامت در 

هتل چهار ستاره نیاز داريد. 

گران ترین تورهای تفریحی
 برای گردشگران ایرانی

هزینهبلیت58میلیونیسفربهنجفخوشبختانهتکذیبشداماگزارشزیرنشانمیدهد
چراانتشارچنیناخباریجدیگرفتهمیشود

گروه بازار|  اواسط همین هفته انتشار خبر انجام پرواز تهران- نجف با قیمت بلیت 58 میلیون تومانی، باعث شد برق از سر همه بپرد. در ابتدا موضوع تکذیب شد اما بعدا فهمیدیم این پرواز مربوط به هواپیماهای 
خارجی بوده. حداقل چند مقام مسئول تلاش کردند توضیح بدهند پروازهایی با قیمت های نجومی مربوط به شرکت های مشهور هواپیمایی هستند و برخی از این بلیت ها برای قسمت فرست کلاس هواپیماست. 
پس نتیجه می گیریم قیمت 58 میلیونی برای پرواز به نجف حقیقت دارد و چنین عدد و رقم هایی در حوزه گردشگری واقعا به چشم می خورد. مثلا اقامت در چادرهای لوکس در قطر برای مسافران جام جهانی 
فوتبال 2022، هر شب 350 پوند یا بالای 12 میلیون تومان هزینه خواهد داشت یا اقامت در یک آپارتمان دوخوابه در حومه دوحه برای هر شب 390 دلار یا 11 میلیون و 700 هزار تومان قیمت دارد. همچنین 
هزینه یک شب اقامت در سوئیت یک کشتی تفریحی هزار و 650 دلار یا 49 میلیون و 500 هزار تومان هزینه برمی دارد. از آن سو قیمت یک تور یک هفته ای یوآل به ترکیه برای هر نفر 25 میلیون تومان تمام 

می شود. پس کمربندهایتان را محکم کنید تا با هم به سفری خیالی بروید به دنیایی که در آن 58 میلیون تومان پول آنقدرها دور از دسترس نیست.
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کارتونی از فاکس نیوز، رسانه ضد بایدن. از نظر رئیس جمهور آمریکا تورم صفر است و جامعه با لایحه اخیر او درمان شده ولی واقعیت یک تورم 
8.5 درصدی است و عموسامی که دارد می میرد!

چه شد که آلمانی ها از دست 
محمود عباس شاکی شدند؟ 
پنجاهمین سال حمله »سپتامبر سیاه« به دهکده بازی های 

المپیک مونیخ همچنان خبرساز است
1. خبر: اظهارات محمود عباس، رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلسطینی در مورد هولوکاست جنجالی 

شده است و اسرائیل و آلمان به آن اعتراض کردند. 
2. محمود عباس کیست؟ 87 سال سن دارد و بعد از 
عرفات، رئیس جنبش سیاسی فتح و دولت فلسطینی 

که جامعه جهانی به مرکزیت رام الله قبولش دارد. 
3. عباس در آلمان چه می کند؟ او بــرای درمان به 

آلمان سفر کرده است. 
4. عباس چه گفته اســت؟ او روز سه شنبه با اولاف 
شــولتس، صدراعظم آلمان دیدار کــرد و در پایان 
نشســت خبری با صدراعظــم آلمان در پاســخ به 
پرسش یکی از خبرنگاران، که سوالی درباره حمله به 
ورزشکاران اسرائیلی در بازی های المپیک سال 1۹72 
پرسیده بود گفت: »اسرائیل از سال 1۹47 تاکنون ۵۰ 

کشتار در ۵۰ شهر فلسطینی انجام داده است ]...[ ۵۰ 
کشتار، ۵۰ هولوکاست و همین حالا هم هر روز ارتش 

اسرائیل عده ای را می کشد.«
۵. واکنش صدراعظم آلمان چه بوده است؟ تصاویر 
و ویدئوهای منتشرشده از این کنفرانس مطبوعاتی 
نشان می دهد که شولتس در حین بیان این اظهارات 
توسط عباس، عصبانی به نظر می آید. به محض پایان 
این اظهارات عباس، سخنگوی دولت آلمان اعلام کرد 
که کنفرانس مطبوعاتی به پایان رسیده است. پس از 
آن، سخنگوی دولت آلمان، تأکید کرد که شولتس 
از اظهارات رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی 
بسیار عصبانی شده است. صدراعظم آلمان ساعاتی 
بعد در صفحه توئیتر خود اظهارات محمود عباس را 
»منزجرکننده« خواند. اولاف شولتس نوشت: »برای 

ما آلمانی ها به طور خاص هرگونه کوچک جلوه دادن 
هولوکاست غیرقابل تحمل و غیرقابل قبول است.«

6. انتقادات به صدراعظم آلمان چه بوده است؟ برخی 
از احزاب مخالف دولت آلمان و رسانه های این کشور از 
اولاف شولتس به دلیل عدم واکنش سریع به سخنان 
محمود عباس درباره هولوکاست در جریان نشست 

خبری مشترک انتقاد کردند. 
7. آیا حاشیه دیگری هم داشــته است؟ بله. رئیس 
تشکیلات خودگردان فلســطینی در اظهاراتش در 
برلین از واژه »آپارتاید« برای توصیف رفتار اسرائیل 
با فلسطینی ها اســتفاده کرد ولی صدراعظم آلمان 
در جریان نشست خبری با محمود عباس گفت که 
اســتفاده از واژه »آپارتاید« بــرای توصیف وضعیت 
فلسطینی ها را »درست« نمی داند. همچنین وزارت 
خارجه آلمان در واکنش به اظهارات محمود عباس 
روز چهارشــنبه رئیس دفتر نمایندگی تشــکیلات 

خودگردان فلسطین در برلین را احضار کرد. 
8. آیا عباس واکنشی نداشته است؟ رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطینی پس از نشست خبری مشترک 
با اولاف شولتس توضیحاتی درباره سخنانش درباره 
هولوکاســت ارائه کرد و گفت: »مــا خواهان صلح 
هستیم، به دنبال امنیت هستیم، ثبات می خواهیم 

]...[ باید اعتماد متقابل را گسترش داد.«
۹. واکنش اسرائیل چه بوده است؟ نخست  وزیر رژیم 
صهیونیســتی در واکنش به سخنان محمود عباس 
مدعی شــد که اظهارات وی »فضاحــت اخلاقی« 
و »دروغی شــاخ دار« اســت. وی همچنین گفت: 
»تاریخ هرگز این ســخنان را به او نخواهد بخشید.« 
نخست وزیر اسرائیل قرار است روز پنجشنبه در جریان 
تماسی تلفنی با اولاف شولتس درباره اظهارات رئیس 

تشکیلات خودگردان فلسطینی گفت وگو کند. 
1۰. از دیدار عباس با صدراعظم آلمان چه می دانیم؟ 
پیــش از این جنجال هــا محمود عبــاس، با اولاف 
شــولتش، صدر اعظم آلمان درباره تحولات قضیه 
فلسطین رایزنی کرد. در این دیدار که در برلین انجام 
شــد، عباس با صدر اعظم آلمان درباره تعرضات پی 
در پی اسرائیل در حق ملت فلســطین و دارایی ها و 
مقدسات اسلام و مسیحیت و تسریع خطرناک در روند 
شهرک سازی و تصرف اراضی گفت وگو کرد. دو طرف 
همچنین به بررسی تحولات سیاسی منطقه و تلاش ها 

برای برقراری صلح و روابط دوجانبه پرداختند.

  سایت نگار   

پول های دختر اسلام کریموف در سوئیس و رای های دختر چنی در وایومینگ
   قطر از انگلیس برای جام جهانــی تایفون گرفت؛ خالد بن محمــد العطیه، معاون 
نخســت وزیر و وزیر دفاع قطر به همراه فرمانده نیروی هوایی این کشور در یک مراسم رسما 
نخستین سفارش خرید جنگنده های چندمنظوره یوروفایتر تایفون ساخت کنسرسیوم اروپایی 

را که قرار است در تامین امنیت رقابت های جام جهانی به کار گرفته شود، تحویل گرفتند. 
   توافق برای بازگرداندن دارایی توقیف شــده دختر رئیس جمهوری سابق 
ازبکستان؛ ســوئیس روز سه شــنبه 16 اوت از امضای توافقنامه ای با تاشکند به منظور 
بازگرداندن 131 میلیون دلار پول توقیف شــده از اموال دختر بزرگ اســلام کریموف، 
رئیس جمهوری سابق ازبکستان به این کشــور خبر داد. این مبلغ پیش تر در پی اجرای 
بخشــی از تحقیقات مرتبط با اتهام پولشــویی علیه گلناره کریموا، دختر بزرگ اسلام 
کریموف، رئیس جمهوری وقت ازبکستان ضبط و مصادره شده بود. گلناره کریموا مظنون 
به دریافت مبالغ هنگفتی رشوه از شرکت های مخابراتی خارجی در ارتباط با قراردادهای 
منعقد شده با ازبکســتان اســت. وی پیش تر به موجب اتهامات وارده در زمینه فساد و 

پولشویی سال 2۰14 در ازبکستان تحت حصر خانگی قرار گرفته بود.
   اشرف غنی: به آشپز پول دادند تا مرا مســموم کند؛ محمد اشرف  غنی، رئیس 
جمهوری سابق افغانستان در گفت وگو با سی.ان.ان. گفت: صبح روز پانزدهم اوت سال گذشته 
میلادی، زمانی که طالبان به دروازه های پایتخت رسیده بودند، محافظان همگی ارگ ریاست 
جمهوری را ترک کرده و او آخرین نفر حاضر در ارگ بود. )درآن زمان( به یکی از آشپزهای 

ارگ ریاست جمهوری مبلغ 1۰۰ هزار دلار پیشنهاد شده بود تا او را مسموم کند.
   آمریکا موشــک قاره پیما آزمایش کرد؛ فرماندهی نیروی هوایی ایالات متحده 
آمریکا اعلام کرد: یک موشــک قاره پیما که نام آن »مینیوت من 3« عنوان شده و گفته 
می شود دارای قابلیت حمل سلاح هسته ای است ظهر روز سه شنبه به وقت محل از پایگاه 
نیروی هوایی وندنبرگ در ایالت کالیفرنیا پرتاب شده است. در بیانیه نیروی هوایی آمده 
است که این آزمایش یک تمرین معمول نظامی است و در پاسخ به هیچ رویداد کنونی در 
جهان انجام نشده است. موشک بالســتیک قاره پیما برای نشان دادن آمادگی نیروهای 
هســته ای ایالات متحده و ایجاد اطمینان در خصوص مرگبار بودن و اثربخشی نیروی 

بازدارندگی هسته ای این کشور شلیک شده است.
   چین به روسیه نیرو می فرستد؟ چین بلافاصله پس از برگزاری رزمایشی در آب های 
نزدیک به شبه جزیره تایوان از اعزام نیروهای نظامی خود به روسیه برای مشارکت در یک 
رزمایش چندجانبه با حضور هند، بلاروس و تاجیکســتان خبر داد. وزارت دفاع چین روز 
چهارشنبه با انتشار بیانیه ای ضمن اعلام رسمی تصمیم پکن برای پذیرش دعوت مسکو، 

تاکید کرد که مشارکت نظامی چین »ارتباطی با شرایط اخیر بین المللی و منطقه ای ندارد.«
   افزایش قابل توجه اشتغال کارگران غیراروپایی در بریتانیا؛ بریتانیا در یک سال 
منتهی به ژوئن 2۰22 رکورد جذب کارگران خارجی را از زمان آغاز همه گیری ویروس کرونا 
شکست. بر این اساس، تعداد کارگران خارجی فعال در بازار کار بریتانیا در یکسال منتهی 
به پایان ژوئن گذشته 223 هزار نفر افزایش یافته که بیشترین افزایش از اوایل سال 2۰2۰ 
تا کنون محسوب می شود. بیش از 84 درصد از این تعداد یعنی 18۹ هزار نفر را کارگران متولد 
کشورهای خارج از اتحادیه اروپا تشکیل می دهد و تنها 34 هزار نفر از آنها شهروند کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا هستند.  همچنین در یک سال منتهی به مارس 2۰22 نیز شمار کارگران 
خارجی شــاغل در بریتانیا 184 هزار نفر افزایش یافته بود که شــهروندان هند، نیجریه و 

فیلیپین بالاترین سهم را در اخذ ویزای نیروی کار ماهر از آن خود کرده بودند. 
   ترامپ از شکست دختر چنی خوشحال شد؛ لیز چنی، نماینده جمهوری خواه ایالات 
متحده و منتقد سرسخت دونالد ترامپ، روز سه شــنبه در انتخابات مقدماتی میان دوره ای 
آمریکا در وایومینگ از هریت هیگمن که حمایت رئیس جمهوری پیشین آمریکا را با خود 
دارد، شکست خورد. به گزارش رویترز، چنی که در تحقیقات درباره حمله روز ششم ژانویه 
به ساختمان کنگره نقش برجسته ای ایفا کرد، ضمن پذیرش شکست، در جمع حامیانش 
گفت: »من حاضر نبودم با دروغ ترامپ درباره انتخابات 2۰2۰ همراهی کنم تا پیروز شوم. 
برای پیــروزی لازم بود تلاش های مــداوم رئیس جمهوری قبلی برای حملــه به پایه های 
جمهوری خواهی را تایید کنم.« لیز چنی، فرزند دیک چنی، شــخصیت برجســته حزب 
جمهوری خواه، می گوید که ترامپ تهدیدی برای دموکراســی است. او از موقعیت خود در 
کمیته شش ژانویه استفاده کرد تا توجه سایرین را به اقدام های رئیس جمهوری سابق آمریکا 
در مورد شورش کنگره و ادعاهای او مبنی بر پیروزی در انتخابات 2۰2۰ جلب کند. شکست 
چنی از هریت هیگمن برای دونالد ترامپ در مســیر برکناری جمهوری خواهانی که پس از 
یورش هواداران رئیس جمهوری سابق آمریکا به ســاختمان کنگره از استیضاح او حمایت 
کردند، پیروزی بزرگی محسوب می شود. بر اساس گزارش موسسه تحقیقاتی ادیسون ریسرچ، 
پس از شمارش آرا، هیگمن با 62.4  درصد، چنی با 33.۵ درصد و آنتونی بوچارد، قانون گذار 
ایالتی با 2.4 درصد آرا، جمهوری خواهان پیشــتاز بودند. دونالد ترامپ با ابراز خرسندی از 
شکست لیز چنی، او را »کینه توز« خواند و از »توبیخ اوباش سیاسی« اظهار رضایت کرد. به 
گفته جی مایلز کلمن، از مرکز سیاسی دانشگاه ویرجینیا، از میان 1۰ جمهوری خواهی که از 
استیضاح حمایت کردند، ممکن است تنها یک نفر )دن نیوهاوس از واشنگتن( پس از انتخابات 

عمومی نوامبر در کنگره حضور داشته باشد. )ایندیپندنت و یورونیوز(

رامتین لطیفــی | می گویند ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور قدرتمند روســیه به ســودای الصاق 
ممالک از دست رفته امپراطوری کبیر روسیه تزاری 
یا الحاق جماهیر جدا شــده پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی دست به این ماجراجویی های نظامی 
اخیر زده است. از این رو می توان حدس زد که نه تنها 
اوکراین مقصد نهایی پوتین و پایــان ماجراجویی 
نظامی روسیه نیست بلکه منزلگاه اول در یک مسیر 
طولانی و پر پیچ و خم است. در چند ماه گذشته نام 
کشورهای مختلفی به عنوان هدف های بعدی پوتین 
مطرح شده اســت و به تبع این حدس و گمان ها نیز 
وحشت شنیدن صدای پوتین نظامیان دومین ارتش 
قدرتمند جهان به جان مردم و ساکنان  این کشورها 
افتاده و ترس در دلشان ریشــه دوانده است. تلاش 
دولتمردان برخی از کشورهای اروپایی برای پیوستن 
عاجل شــان به پیمان نظامی ناتــو گویای همین 
ماجراســت. اعضا و هواداران احزاب دست راستی و 
محافظه کار روســیه از این اتفاق خشنودند و به رغم 
تمام هزینه ها و تحمل فشار تحریم های بین المللی 
که به کشورشان تحمیل شده اســت، هم از حمله 
نظامی این کشور به اوکراین حمایت می کنند و هم 
می گویند این جنگ باید تا فتح تمام سرزمین های از 

دست رفته روسیه کبیر ادامه داشته باشد.
اگر هیــچ اطلاعــات دقیــق و موثقــی در مورد 
ســرزمین هایی که در آن باد با پرچم کشور روسیه 
می آمیخت، نداشته باشیم و بخواهیم نام این کشورها 
را حدس بزنیم، آمریکا چندمین حدس ماســت؟ 
درســت حدس زدید، محافظه کاران دست راستی 
روسیه معتقدند بخشــی از خاک آمریکا متعلق به 
آنهاست و جنگ کنونی زمانی به پایان می رسد که 
پرچم روسیه در آن سرزمین ها نیز به اهتزاز درآید. 
این ادعای روس ها که طرفداران انگشت شــماری 
نیز در میان شــهروندان آمریکایــی دارد، معطوف 
به دو واقعه تاریخی است. آلاســکا که در منتها الیه 
شمال غربی قاره آمریکای شمالی قرار دارد و هم مرز 
کشور کاناداســت، ایالت چهل و نهم کشور آمریکا و 
یکی از جذاب ترین نقاط گردشگری این کشور است. 
امروز ایالت 736 هزار نفری آلاسکا به یخچال های 

طبیعی، پارک های ملــی، حیات وحش کم نظیر و 
کشتی نوردی مشهور اســت. علاوه بر اینها آلاسکا 
نقطه مهمــی در ژئوپلیتیک آن منطقه به حســاب 
می آید و نقطه ای است که هم به روسیه، هم به ژاپن 
و هم کانادا اشراف دارد. جالب است بدانید آلاسکا با 
اختلاف قابل توجهی بزرگترین ایالت آمریکا و سیتکا، 
مرکز این ایالت نیز بزرگترین شهر این کشور است. 
از منظر اقتصادی نیز به خاطــر منابع نفتی و گازی 
سرشار و معادنش هفتمین نقطه غنی از ثروت های 
خدادادی در جهان است. به همین دلیل این ایالت 
یکی از مهم ترین ایالت های آمریکاست و هم از منظر 
امنیتی و هم از منظر اقتصادی برای این کشور حائز 

اهمیت است.
آلاسکا از جمله ایالت هایی است که نامش در اعلامیه 
4 جولای و روز اســتقلال آمریکا به چشم نمی خورد 
و اگر به اسناد سازمان ملل رجوع کنیم درمی یابیم 
که این ایالت در ســال 1۹12 به عنوان یک منطقه 
تحت نظارت دولت مرکزی به حساب آمده و به طور 
رسمی در سال 1۹۵۹ به عضویت ایالت متحده آمریکا 
درآمده است. اما موضوع اصلی به سال های پیش تر 
از این ســند و زمانی بازمی گردد که دولت آمریکا، 
آلاسکا را از مالک آن یعنی کشور روسیه خرید. این 
معامله در ســال 1867 و به قیمت 7.2 میلیون دلار 
انجام گرفت. ویلیام سیوارد، بیست و چهارمین وزیر 
امور خارجه آمریکا پیشنهاد خرید آلاسکا از روسیه 
را برای اولین بار مطرح کرد. ایده و قیمت پیشنهادی 
سیوارد به تزار الکســاندر دوم، پادشاه وقت روسیه، 
لهستان و فنلاند رسید و او با کمی بررسی و تغییر در 
پیشنهاد سیوارد، با فروش آلاسکا به آمریکا موافقت 
کرد. قیمت پرداختی آمریکا به روســیه به ازای هر 
4.7 کیلومتر مربع از مســاحت آلاسکا تنها 2 سنت 
بود. اگر قیمت 7.2 میلیون دلاری کل معامله را نیز 
به قیمت روز تبدیل کنیم به مبلغ 14۰ میلیون دلار 
می رســیم. به همین دلیل برنده قاطع این معامله 
شیرین و سودآور آمریکا بود و باید بگوییم روس ها 
این سرزمین را ارزان فروختند و آن را از دست دادند.

باید این نکته را اضافه کنیم که چشــم ملی گرایان 
افراطی روس  تنها به آلاســکا دوخته نشــده است 

و آنها گوشه چشــمی هم به کالیفرنیــا دوخته اند. 
آب و هوای سرد و یخبندان های قطور آلاسکا سبب 
شــد روس های مهاجر در ســال های آغازین دهه 
18۰۰ و به جست وجوی غذا به مناطق جنوبی آمریکا 
مهاجرت کنند. این عده پس از گشــت و گذارهای 
فراوان و سنجش امکانات هر شهر، کالیفرنیا را بهترین 
نقطه برای فــرود آمدن و اســکان طولانی یافتند. 
تبحر روس های مهاجر در کشــاورزی سبب شد تا 
محصولات با کیفیتی در این ایالت برداشت کنند و در 
امر تجارت موفق باشند. این عده با پولی که از فروش 
محصولات به جیب زده بودند، املاک و زمین های 
بسیاری را خریداری کردند. بدین ترتیب بخش مهم و 
قابل توجهی از کالیفرنیا تحت تملک روس ها درآمد. 
در این دوران اشــراف زاده ای به نام نیکولای رزانف، 
رهبری روس های ســاکن در کالیفرنیا را به دست 
گرفته بود. رزانف توانست با به کارگیری نیروی دریایي 
روسیه، صادرات محصولات کشــاورزی و خوراکی 
تولید شده توسط روس ها از مبدا کالیفرنیا را رونق 
ببخشد و از این رو در سال 182۰ به این فکر افتاد که 
به تزار پیشنهاد بدهد که روسیه این ایالت ارزشمند 
 را تحت تملــک و حکمرانی خود دربیــاورد. رزانف 
برای این دیدار رهسپار روسیه شــد اما در میانه راه 
بیمار شد و درگذشــت. در همین حال مکزیک که 
تا آن زمان تحت تملک اســپانیا بود، اعلام استقلال 
کرد و آمریکایی هــای کالیفرنیا نیز تحت هیجانات 
ناشی از این اتفاق عزمشــان را جزم کردند که پای 
روس های بیگانــه را از کالیفرنیا ببرند. بدین ترتیب 
روس های کالیفرنیا که شرایط را مساعد و صلح آمیز 
نمی دیدند، املاک و زمین هایشــان را رها کردند و 
سوار بر کشتی هایشان شدند و به آلاسکا بازگشتند. 
به همین دلیل روس های محافظــه کار و ماجراجو 
اعتقاد دارند که صاحب حقیقی آلاسکا و کالیفرنیا 
هستند و دیر نباشد که دوباره املاک خود را تصاحب 
کنند. کارشناسان و تحلیلگران روس می گویند اگر 
تزار این منطقه را به آمریکا نفروخته بود، سرنوشت 
جهان چیزی جز این بود که اکنون رقم خورده است 
و به طور قطع این روسیه بود که بالاترین دست را در 

میان ابر قدرت های جهان داشت.

آنجلینا جولی: جهان نباید چشم خود را بر شکنجه 
زنان در افغانستان ببندد

آنجلینــا جولــی، بازیگر 
مشهور آمریکایی، از زندگی 
زنان زیر سلطه طالبان ابراز 
نگرانی کــرد و در مطلبی 
که روز دوشنبه ۱5 اوت در 
مجله تایم منتشر شد نوشت 
جهان نباید بر وضعیت زنان 

افغانستان چشم ببندد. آنجلینا جولی، که نماینده ویژه کمیساریای عالی 
سازمان ملل متحد در امور پناهندگان اســت، در مطلبی به مناسبت یک 
سالگی تسلط طالبان بر افغانستان، نوشت زنان در افغانستان در خیابان ها 
ضرب و شتم و تحقیر می شــوند، شبانه از خانه هایشــان ربوده و شکنجه 
می شوند. او در ادامه افزود زندان های طالبان پر از زندانیان سیاسی زن است. 
او در این مطلب نوشــت: »گزارش هایی از ربوده شدن دختران برای ازدواج 
اجباری با رهبران طالبان وجــود دارد، به عنوان یک مادر و یک زن از تصور 
اینکه خانواده ها در افغانستان، به ویژه کســانی که رژیم طالبان را در دهه 
۱۹۹۰ پشت سر گذاشته اند، احساس ناتوانی کنند مرا عذاب می دهد.« این 
بازیگر شناخته شده در ادامه افزود؛ زنان در افغانستان هنوز هم در اعتراض 
به طالبان دست به تظاهرات می زنند و »دختران افغانستان به دلیل قدرت، 
انعطاف پذیری و تدبیر فوق العاده اند.« به گفته جولی، قدرت های خارجی برای 
احقاق حقوق زنان افغانستان چندان مقاومت نکردند بلکه خود زنان افغانستان 
برای گرفتن حقشــان به خیابان ها آمده اند. او همچنین از وضعیت آوارگان 
داخلی در افغانستان ابراز نگرانی کرد و گفت بیش از شش میلیون آواره داخلی 
در افغانستان در تلاشند تا زنده بمانند و اوضاع اوکراین و کمبود کمک های 
بین المللی وضعیت شان را وخیم تر کرده است و این افراد نباید فراموش شوند.
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صدور طولانی ترین حکم زندان برای یک 
فعال مدنی زن شیعه در عربستان

یک دادگاه در عربستان یک بانوی شیعه عربستانی را به علت فعالیت هایش در توئیتر و 
دنبال کردن صفحات گروه های مخالف به 34 سال زندان محکوم کرد.

نشریات »گاردین« و »واشنگتن پست« با انتشار گزارش هایی تأکید کردند که »سلمی 
الشهاب« )34 ساله( زاده منطقه شیعه نشین احساء است که در دانشگاه لیدز انگلستان 
تحصیل می کند و اخیرا برای تعطیلات به عربستان رفته بوده است. این گزارش تأکید 
کرده که این حکم از جانب دادگاه مبارزه با تروریسم عربستان و تنها چند هفته پس از 
سفر رئیس جمهوری آمریکا به عربستان صادر شده است. این دو نشریه انگلیسی زبان، 
این حکم را »تازه ترین نمونه حملات سرکوبگرانه ولیعهد عربستان علیه فعالان توئیتر« 
دانسته و افزوده که این در حالی است که عربستان خود در شرکت های مادر شبکه های 
اجتماعی جهانی سرمایه گذاری های کلانی کرده است. سلمی شهاب که دو فرزند دارد، 
نخست به اتهام »جرم« استفاده از اینترنت برای »برهم زدن امنیت« به 3 سال زندان 
محکوم شد اما در دادگاه تجدید نظر حکم وی به 34 سال زندان و 34 سال منع سفر به 
خارج از کشور افزایش یافت. در دادخواست صادره علیه شهاب که نشریه »گاردین« به 
آن دست یافته، آمده که وی برای ایجاد آشوب و برهم زدن امنیت از طریق دنبال کردن 

صفحات توئیتری گروه های مخالف و بازنشر توئیت های آنان اقدام کرده است.
این همه در حالی است که بر اساس گزارش این دو نشریه، سلمی شهاب به هیچ وجه 
یک چهره مطرح و عمومی در شبکه های اجتماعی نبوده و فقط 1۵۹دنبال کننده در 
اینستاگرام و کمتر از 2 هزار دنبال کننده در توئیتر دارد و مطالبی که در صفحه خود 

منتشر کرده به حوزه تخصص دانشگاهی اش یعنی دندانپزشکی مربوط می شود.
سازمان عربستانی- اروپایی حقوق بشر حکم علیه این شهروند عربستانی را محکوم و آن 
را »طولانی ترین محکومیت زندان برای هر فعال سیاسی« توصیف کرد. نشریه واشنگتن 
پست نیز صدور این حکم را نشانه »مسخره بودن تعهداتی که ولیعهد عربستان به رئیس 
جمهوری آمریکا داد« شمرده اســت. این همه در حالی است که سلمی شهاب اعلام 
کرده بود که 28۵ روز در زندان انفرادی به سر برده است. »ابتکار آزادی« که یک نهادی 
غیر انتفاعی فعال در عرصه حقوق بشر در واشنگتن است نیز این حکم را طولانی ترین 

حکم علنی صادرشده علیه یک فعال حقوق زنان در عربستان خوانده است.

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

عکس یک روزنامه نشنال چاپ 
دوبی، مربوط به اعتراضات در لبنان 
نسبت به اوضاع وخیم اقتصادی در 
این کشور است.  

وال استریت ژورنال عکس یک خود را 
به امضای لایحه ضد تورم از سوی بایدن 

اختصاص داده است. 

   ینگه دنیا

پیش به سوی آلاسکا و کالیفرنیا

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  افرادی که حداقل یک دُز واکسن را دریافت 
کردند )میلیون نفر(

بیشترین میزان افزایش متوفی  
)۱6 آگوست(

بیشترین میزان افزایش مبتلا 

3۵8.۰6 کوبا 1۰۰2 هند 262 آمریکا 1۵۹781 ژاپن

31۵.21 شیلی 261.۹8 آمریکا 21۵ ژاپن 84128 کره جنوبی

262.۰2 سنگاپور 2۰2.81 اندونزی 1۹2 آلمان 673۹۰ آلمان

24۰.4۵ چین 186.۰1 برزیل 123 برزیل ۵41۹۰ آمریکا

217.۹۵ برزیل 138.77 پاکستان 113 فرانسه 23۹۰۹ روسیه

بازداشت به خاطر سلام هیتلری
پلیس مونیخ روز چهارشنبه 17 اوت )26 مرداد( اعلام کرد یک جوان 1۹ ساله را که به هنگام عبور گروهی 
از ورزشکاران اسرائیلی در حاشیه مسابقات قهرمانی دو و میدانی اروپا سلام هیتلری داد دستگیر کرده است. 
16 ورزشکار اسرائیلی به مکانی رفته بودند که به یاد قربانیان حمله المپیک مونیخ سال 1۹72 معروف به 
»سپتامبر سیاه« ساخته شده است. این حمله از سوی یک سازمان فلسطینی صورت گرفته بود که در آن 11 
نفر از اعضای تیم المپیک اسرائیل کشته شدند. اما حادثه زمانی رخ داد که ورزشکاران اسرائیلی از روی پلی 
که ورزشگاه را به دهکده سابق المپیک متصل می کند، می گذشتند. پلیس که هیات اسرائیلی را به سمت 
بنای یادبود همراهی می کرد با مشاهده سلام هیتلری این جوان 1۹ ساله، اقدام به بازداشت او کرد. پلیس 
فرد بازداشت شده را نگهبان مقیم برلین معرفی کرد که پس از شکایت از وی، آزاد شد. سلام هیتلری و یا 
استفاده از علائم نازی ها مانند صلیب شکسته در آلمان همراه با مجازات قانونی است. این مجازات می تواند 
شامل جریمه نقدی یا حداکثر سه سال زندان باشد. این حادثه در حالی رخ داد که آلمان در فضایی متشنج 
برای برگزاری بزرگداشت پنجاهمین سالگرد حمله پنج سپتامبر است. خانواده قربانیان اعلام کرده اند که 
دعوت برای شرکت در مراسم بزرگداشت را رد می کنند. آن ها می گویند که مقامات آلمانی باید برای تمام 
»اشتباهات« و »دروغ هایشان« در این ماجرا به طور عمومی عذرخواهی کنند و سپس با بررسی آرشیوهای 

خود غرامت بیشتری به آ ن ها بدهند.
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نسل چهارم 
شاید نسل سوخته!

درباره بازیگران جوان سینمای ایران که به دنبال 
فرصتی برای هنرنمایی هستند صفحه 13
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)در انتقاد به شیوه مدیریتی تلویزیون( 
تعداد زیادی از کارگردانــان خوبمان از 
تلویزیون رفتند، چون دیگر زور و توانی 
برای کار کردن نداشتند؛ حال در سینما 
فعالیت می کنند و از بهترین کارگردانان 
جهان هستند. ما افراد ماهر بسیاری را در 
حوزه های مختلف داریم که خانه نشین 
شده اند. امثال ایرج طهماسب ها زیاد ند، 
چرا نباید در تلویزیون کار کنند؟ همگی 
ناشی از تنگ نظری یک سری از افراد است 
که به دلیل خودخواهی خودشان جامعه 
را به سمت بدی کشیده اند. هیچ کس را 
راه نمی دهند. فقط می خواهند خودشان 
بسازند. ســوادش را هم ندارند. در نحوه 
مدیریت ها تنگ نظری وجود دارد. جامعه 
۹۰ میلیونی را نمی توان تقســیم بندی 
کرد. باید برای همه طیف ها و شــغل ها 

برنامه سازی شود.

جهانگیر کوثری

اینکه ســینماگرانی مانند مســعود 
ده نمکی نگاه طنز را به سینمای دفاع 
مقدس وارد کردنــد، کار بدی نبود. 
بالاخره این رویکرد توانست مخاطب 
را به این حوزه جذب کند و پیامی هر 
چند کم رنگ هم بــه او منتقل کند. 
زمانی که می خواستم »دیار عاشقان« 
را بســازم، تئاترهای بســیاری دیدم 
و به دنبــال بازیگر خوب می گشــتم 
که پرویز پرســتویی را برای آن فیلم 
انتخاب کردم. همان زمــان تئاتری 
هــم از اکبر عبدی دیدم و احســاس 
کردم چقدر بازیگر خــاق و جذابی 
اســت اما آن زمان چون تازه کار بودم 
و می خواســتم اولین فیلــم خودم را 
بسازم، به ذهنم نرســید که می توانم 
از ظرفیت کمدی اکبر عبدی هم در 

یک فیلم دفاع مقدسی استفاده کنم.

حسن کاربخش

سینما سینما

25 مرداد

در این ســال ها چند موسیقی متن 
برای ســاخت به من پیشنهاد شد؛ 
آمدنــد و صحبت کردند اما ســن 
من دیگر سنی نیســت که بخواهم 
رج بزنم بــه همین دلیــل باید آن 
کار، کاری باشــد که خوشم بیاید 
کــه متاســفانه فیلم هایــی که به 
من مراجعــه کردنــد برایم جذاب 
نبودند. دلــم می خواهــد اگر قرار 
است موسیقی بســازم برای کاری 
تکان دهنده و نو باشــد؛ کاری که 
اندیشه ای نو را در خود دارد؛ فیلمی 
که اتفاقی تازه بیافریند اما این اتفاق 
تاکنون نیفتاده است. سینمای دهه 
شــصت هم به لحاظ مضمون و هم 
ذهنیت آدم هایش سینمای متفاوت 
و بزرگی بود؛ در حقیقت آدم های آن 

سینما آدم های بزرگی بودند.

 مجید انتظامی

ایرنا

26 مرداد26 مرداد

پیمان قاسمخانی این قدر حرفه ای 
و دوست داشــتنی است که یک بار 
آدم با او کار کند دوســت دارد این 
تجربه تکرار شــود. در فیلم »خوب 
بد جلف« تجربه همــکاری با او را 
داشــتم ولی کوتاه بود و به شوخی 
می گفتم در کار بعــدی باید نقش 
طولانی تر پیشــنهاد دهــی که با  
»روزی روزگاری مریخ« این اتفاق 
افتاد. دوستانم می گویند تو فضایی 
هستی و از مریخ آمدی. می گویند 
زورت زیاد است و حرفشان درست 
است چون گاهی خرابکاری می کنم 
یا قدرتم یکباره فوران می کند. برای 
همین می گویند تو فضایی هستی 
اما جلد انســان داری. برای همین 
وقتی موضوع سریال را متوجه شدم 

برایم خیلی جالب شد.

ویشکا آسایش

برخاف تصور بسیاری از مردم، بازیگران 
با مشــکات فراوانی دست و پنجه نرم 
می کنند و زندگی هایی رویایی ندارند 
اما بازیگری مانند او ترجیح می دهد به 
جای غُر زدن، کار کنــد چون غُر زدن، 
کاری از پیش نمی بــرد... هر اتفاقی که 
در جامعه ما می افتــد، اولین جایی که 
تحت فشار قرار می گیرد، مقوله فرهنگ 
است.بخش فرهنگ سازی اهمیتی داده 
نمی شود و تئاتر و سینما و موسیقی را 
سرگرمی می پندارند و تصور می کنند 
مردم نیاز زیادی به ســرگرمی ندارند. 
بنابرایــن اولیــن چیزی کــه تعطیل 
می کنیم، سرگرمی هاست در حالیکه 
تئاتر و سینما، پارک ارم نیست که فقط 
جنبه تفریحی داشته باشد که به عنوان 
یک سرگرمی تعطیلش کنند بلکه اینها 
مدیوم هایی برای فرهنگ سازی هستند.

 آزاده صمدی

خبرگزاری مهرایسنا

24 مرداد

 فیلیموشات

25 مرداد

نه
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چند نمایش حرفه ای بازی کرده بود که مورد توجه حمید لبخنده برای سریال »در پناه تو« 
قرار گرفت. نقش مریم افشار این سریال، شهرتی فراوان برای لعیا زنگنه به همراه داشت؛ 
درست همان اتفاقی که برای بازیگران دیگر ســریال از جمله زنده یاد حسن جوهرچی و 
پارسا پیروزفر رخ داد. سریال بعدی زنده یاد لبخنده یعنی »در قلب من« شهرت زنگنه را 
تکمیل کرد و حالا نزدیک به سه دهه است که او در سطح اول بازیگری 
حضور دارد. »عشق کوفی« تازه ترین سریال زنگنه است که اخیرا 
خبر بازی اش در آن رسانه ای شــده و بار دیگر او را در کانون توجه 
قرار داده. به ویژه آن که این اتفاق همزمان است با بازپخش »در پناه 
تو« در شبکه آی فیلم. لعیا زنگنه در سریال »عشق کوفی« گریمی 
متفاوت دارد و احتمالا یکی از چالشی ترین نقش های او در 
سال های اخیر باشد. این ســریال روایتگر یک عشق در 
کوفه سال 61 هجری قمری است و ماجرای آن تا واقعه 
کربا و شهادت سیدالشــهدا )ع( ادامه پیدا می کند. 
»آقازاده« آخرین سریالی است که زنگنه در آن حضور 
داشــت و حالا پس از مدت ها دوری با یک سریال 
تاریخی فعالیتش را از ســرگرفته. در کارنامه این 
بازیگر فیلم و نقش ضعیف هم دیده می شود 
اما کفه موفق کارنامه اش ســنگین تر است؛ 
مثل »پدر«، »پشــت بام تهران« ، »برادر 
جان« و فیلم »قاتل اهلی« که آثار متاخر 
این بازیگر محسوب می شوند. نکته مهم 
درباره زنگنه همانی اســت که اشاره شد؛ 
تداوم حضــور در ســطح اول بازیگری به 
مدت سه دهه. او جزو بازیگران خوشبخت 

سریال ماندگار »در پناه تو« است.

ته
 هف

ره
چه
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بلک کلینزمن/ پنجشنبه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان:  اسپایک لی
 فیلمنامه : اسپایک لی، دیوید رابینویتز، 

چارلی واتچتل، کوین ویلموت
 بازیگران: جان دیوید واشنگتن، آدام درایور

 محصول: آمریکا/ 2018
 رتبه در سایت imdb: 7.5 از 10 

آخرین اتوبوس/ جمعه/ ساعت 17:55/ شبکه دو

  کارگردان: گیلیز مک کینان
  بازیگران: تیموتی اسپال، فیلیس لوگان

  محصول: آمریکا/ 2021
  رتبه در سایت imdb: 6.5 از 10

فیلم »پروفسور و مرد دیوانه« براساس رمان »جرّاحِ کروتورن« نوشته سایمون 
وینچستر ساخته شده. مل گیبسون در سال 1۹66 حق ساخت این فیلم را 
خریداری کرد اما ۲۰ سال طول کشید تا وارد مرحله تولید شود. داستان فیلم 
براساس زندگی واقعی اولین فردی است که به فکر گردآوری لغت نامه افتاده 
است. پروفسور جیمز ماري در حال گردآوري اطاعات براي لغت نامه  انگلیسي 
آکسفورد در قرن نوزدهم میادي است و حدود ده هزار کلمه از طرف دکتر 
ویلیام مینور، یکي از بیماران تیمارستان برودمور دریافت مي کند اما... در این 
فیلم فضای قرن هجدهم میادی به درســتی و زیبایی و بسیار چشم نواز به 

تصویر کشیده شده و این از نقاط مثبت فیلم به حساب می آید.

پروفسور و مرد دیوانه/ جمعه/ ساعت 23/ شبکه نمایش
  کارگردان: فرهاد صفی نیا

  فیلمنامه: جان بورمن، تاد کمارنیکی
  بازیگران: مل گیبسون، شان پن، جرمی 

ایروین، ناتالی دورمر
  محصول: آمریکا/ 2019

  رتبه در سایت imdb: 7.2 از 10

  کارگردان:
دن تراختنبرگ

  فیلمنامه:
پاتریک آیسون

  بازیگران:
امبر میدتاندر، داکوتا بیورز، 

میشل برفک، استورمی کیپ، 
جولیان بلک آنتلوپ

  محصول:
آمریکا/ 2022

:IMDB رتبه در سایت  
7.2 از 10
  زمان:

100 دقیقه
  زبان:

دوبله فارسی

 ابلق و ستاره هایش 
از روز گذشته فیلم های جدیدی به چرخه اکران اضافه 
شــدند ؛ از جمله »شب طایی« یوســف حاتمی کیا و 
»ابلق« نرگس آبیار. آبیار که این روزها مشغول ساخت 
سریال »سووشــون« در شیراز اســت فیلمش را سال 
۹۹ کارگردانی کرد. »ابلق« داســتانی گزنده دارد و در 
عین حــال از بازیگرانی مطرح برخوردار اســت: بهرام 
رادان، الناز شاکردوست، هوتن شکیبا ، مهران احمدی 
و گاره عباسی. »ابلق« متاثر از جنبش »می تو« و در 
دفاع از زنان ساخته شــده. نمایش فیلم در جشنواره 
باعث ایجاد واکنش های متفاوت دربرابر داستان و شیوه 
روایت آن شد. گاره عباسی به خاطر بازی در »ابلق« به 
سیمرغ رسید.او نقش زنی به نام شها را بازی می کند 
که همسرش جال )بهرام رادان( مردي است با تمكن 
مناسب مالي. جال در عین حال چشم به خواهر همسر 

)راحله با بازي الناز شاكردوست( دارد...

 دربــاره کیفیت »طعمــه« نقدهای مثبت 
زیادی نوشــته شــده و همانطــور که ذکر 
شــد خیلی ها معتقدند تنها اثری است که 
توانسته است به نســخه اولیه پایبند بماند 
و کیفیتی در ســطح آن داشته باشد همین 
»طعمه« اســت. با این حال نقدهایی هم به 
آن شده. برخی ریتم کند فیلم را در بعضی 
بخش ها جزو نکات منفی آن ارزیابی کرده اند 
و برخی نوشته اند ابتدای فیلم تا حدی گنگ 
شروع می شــود اما پس از مدتی می توان به 
دلایل این مســئله پی برد. بعضی منتقدان 
به دیالوگ های شــعاری آن اشــاره کرده و 
نوشــته اند بیش از حد روی نادیده گرفته 
شــدن توانایی زنان تمرکز کرده و رویکرد 
فمینیســتی آن به ضرر اثر تمام شده است. 
حتی منتقدانی هم که نسبت به ضعف های 
فیلم خرده گرفته اند هم معتقدند به لحاظ 
اکشن اثر قابل قبولی اســت و حرفی برای 

گفتن دارد. 

درباره نقدها

 فیلم »طعمــه« بر اســاس مجموعه  فیلم 
»غارتگر« ساخته شده است. 35 سال پیش 
اولین فیلم »غارتگر« بــه کارگردانی جان 
مک تیرنان و محصول ســال 1۹۸۷ با بازی 
آرنولد شوارتزنگر در نقش اصلی ساخته شد. 
موفقیت آن باعث شد به قسمت های دوم، 
سوم و چهارم برسد. حالا »طعمه« پنجمین 
قسمت از این مجموعه فیلم است. خیلی از 
منتقدان معتقدند هیچ یک از قسمت های 
بعدی »غارتگر« به سطح نمایش فیلم اول 
نزدیک هم نشــد و حالا »طعمــه« بعد از 
گذشت این همه ســال گویا توانسته است 
تا حد زیادی به آن نزدیک شود. این فیلم به 
عنوان یک اثر وسترن شناخته می شود اما 
می توان آن را یک اثر اکشن، علمی تخیلی یا 
ترسناک هم معرفی کرد. »طعمه« با اینکه 
پنجمین قســمت از این فرنچایز به حساب 
می آید اما درواقــع پیش درآمد چهار فیلم 

اول است.

درباره فیلم نمای کلی 

 داســتان فیلم در 3۰۰ ســال پیش و در 
میان بومی های کومانچی روایت می شود. 
درباره زنی جوان به نام نارو اســت كه آرزو 
دارد ماننــد برادرش، تابه، یک شــکارچی 
ماهر شود. نارو در حالی که یک گوزن را با 
سگش ســاری، ردیابی می کند، شاهد یک 
ناهنجاری در ابرها می شــود که او آن را به 
مرغ طوفان نســبت می دهد. نارو این امر 
را نشــانه ای برای اثبات خود می داند. تابه 
موافقت می کند که نارو را برای پیوســتن 
به گروه جست وجوی شــیر کوهی، که به 
یکی از شــکارچیان قبیله حمله کرده بود، 
بیاورد، اما تنها به این دلیل که اگر شکارچی 
را زنده پیدا کنند، نارو بتوانــد او را درمان 
کند. این گروه شــکارچی مجــروح را پیدا 
می کنند، اگرچه تابه پشــت سر می ماند تا 
شــیر کوهی را پیدا کرده و بکشد. اما همه 
چیز طور دیگری پیش می رود و ماجرا ابعاد 

جدیدتری پیدا می کند.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

نومید کننده هفته|شروع ضعیف سریال های جدید
 این هفته دو سریال جدید روی آنتن شبکه یک و سه رفت. شبکه یک »راز ناتمام« را در کنداکتور 
قرار داده که از طریق فلش بک سراغ روایت زندگی شهید باهنر رفته است. »بی نشان« هم نام سریال 
شبکه سه است که محور آن تاش یک خبرنگار برای مبارزه با مفاسد اقتصادی است. این دو سریال 
شروع خوبي نداشته اند و در روایت قصه و فضاسازی ناموفق عمل کرده اند. امتیاز آن ها به ایده خوب 
برمی گردد اما نتیجه ای که حاصل شده مطلوب نیست. شبکه دو هم بار دیگر سراغ سریال تکراری 

رفته است و »وفا« را پخش می کند.

تعیین تکلیف هفته|مسابقه پرسپولیس فردا پخش می شود
 بر اساس برنامه ریزی، پرسپولیس ســاعت ۲۰:3۰ روز جمعه از فولاد خوزستان میزبانی می کند. 
در حالی که هواداران دو تیم منتظر پخش زنده آن بودند، یک تیزر روی آنتن شــبکه ســه رفت و 
معادلات را به هم ریخت. در این تیزر اعام می شود جمعه و در همین لحظات، بازی تیم ملی والیبال 
کشورمان در مسابقات جام واگنر روی آنتن خواهد رفت. ســوال عاقه مندان این بود که تکلیف 
پخش فوتبال چه می شود؟ روز گذشته خبر آمد که مســابقه فوتبال پرسپولیس- فولاد از طریق 

برنامه فوتبال برتر و مسابقه دوستانه والیبال ایران و صربستان از شبکه ورزش پخش می شود.

   فیلم های آخر هفته

فیلم »بلک کلینزمن« هم برای اولین بار از تلویزیون روی آنتن می رود. این فیلم برای 
رقابت در کسب نخل طا هفتاد و یکمین جشنواره فیلم کن انتخاب شد. همچنین 
در نود و یکمین دوره جوایز اسکار در ٦ رشــته نامزد شد و در نهایت اسپایک لی 
جایزه اسکار بهترین فیلمنامه اقتباسی را در این مراسم از آن خود کرد. فیلم درباره 
زندگی واقعی ران استالورث سیاه پوستی است که در دهه هفتاد به عنوان کارآگاه 
در اداره پلیس شهر کلورادو استخدام می شود و در اولین ماموریت به عنوان مامور 
مخفی در جنبش دانشجویان سیاه پوست شهر نفوذ می کند. ران گروهی متشکل 

از سفیدپوستان نژاد پرست را خطر بزرگی برای امنیت کشور می داند و...

شــبکه دو قرار اســت برای اولین بار فیلــم »آخرین اتوبــوس« را به 
کارگردانی گیلیز مک کینان روی آنتن بفرســتد. داستان فیلم درباره 
کسی است که همسرش را به تازگی از دست داده است. او از اتوبوس های 
محلی و رایگان آنجا اســتفاده می کند تا خود را به انتهایی ترین جای 
انگلستان نسبت به موقعیتی که در آن قرار گرفته برساند. آنجا جایی 
است که در واقع تام و همسرش از آن آمده اند. در این سفر افراد مختلفی 
با او برخورد دارند و به نحوی به او کمک می کنند تا این سفر ثبت شود. 
تام پس از پیاده شدن از آخرین اتوبوس، با جمعی از استقبال کنندگان 

مواجه می شود و...

شبکه نمایش
پنجشنبه 27 مرداد

مکس شعبده باز/ ساعت 17
دکر دون اور/ ساعت 19
جنون رقابت/ ساعت 21

خائن/ ساعت 23
جمعه 28 مرداد

مک کنیک/ ساعت 15
غول/ ساعت 19

ظهر شانگهای/ ساعت 21
پروفسور و مرد دیوانه/ ساعت 23

شبکه یک 
پنجشنبه 27 مرداد

ریســمانی نزدیک تر از رگ/ ســاعت 
 23:20

جمعه 28 مرداد
چ/ ساعت 16

شبکه دو 
پنجشنبه 27 مرداد

سقوط پنهان 1/ ساعت 23:30
جمعه 28 مرداد

آخرین اتوبوس/ ساعت 17:55 
سقوط پنهان 2/ ساعت 23:30 

شبکه سه 
پنجشنبه 27 مرداد
طلوع/ ساعت 10 

موج انفجار 2/ ساعت 16 
جمعه 28 مرداد

پیله آهنی/ ساعت 10 
یتیم خانه ایران/ ساعت 14:30

شبکه چهار 
پنجشنبه 27 مرداد

بلک کلینزمن/ ساعت 20:30 
جمعه 28 مرداد

رویای ممنوعه/ ساعت 20:30 

شبکه پنج 
پنجشنبه 27 مرداد

کتاب جنگل 2/ ساعت 13:30
جمعه 28 مرداد

آرزوی بزرگ/ ساعت 9 

شبکه کودک
پنجشنبه 27 مرداد

کارآگاه شرلوک/ ساعت 14 
جمعه 28 مرداد

تندر، قایق نجات 2/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 27 مرداد

میچل ها علیه ماشین ها/ ساعت 17 
جمعه 28 مرداد

جیرو ربات انسان نما/ ساعت 18 

شبکه سلامت
جمعه 28 مرداد

به سوی مقصد/ ساعت 11 

طعمه|   فیلیمو و نماوا

در پناه عشق کوفی

از انزلی تا تهران و  24 ساعت جذاب
تقابل ملوان و استقلال دیدنی به نظر می رسد 

و رویارویی پرسپولیس و فولاد احتمالا 
جنجالی و پرحاشیه خواهد بود  صفحه12

Prey
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     سوژه هفته

فوت بابک برزویه 
و کرونای تنابنده

 هوتن شــکیبا که جديدا از پیش پرکار تر شده، با انتشار 
پوستر فیلم ســینمايی »ابلق« اعلام کرد پیش فروش اين 
فیلم آغاز شده است. بهرام افشــاری هم با انتشار پوستر 
نمايش »چه کســی جوجه تیغی را کشت« اعلام کرد اين 
نمايش قرار است در سه شهر کلن، برلین و هامبورگ آلمان 
اجرا شود: » خوشحالم که اين نمايش اين سعادت رو بهم 
داده تا بتوانم با هموطنان عزيزم در آلمان ديدار داشــته 
باشم. از رفیق خودم هوتن عزيز ممنونم که در اين مسیر 
منو همراهی می کنه. به امید اجرايی خوب.« محسن کیايی 
در اينستاگرام با انتشار تیزری از سريال جديد بی گناه   در 
شــبکه خانگی فیلیمو گفته در اين ســريال ايفای نقش 
خواهد کرد. روشنک گرامی سه عکس پرتره از خودش در 
اکران فیلم سینمايی »کوزوو« پست کرده و نوشته : »فیلم 
ســینمايی رو در سینماها تماشــا کنید. بهاره کیان افشار 
هم در اين فیلم بازی کرده است. مهتاب کرامتی با انتشار 
يک پســت درباره فراخوان جمع آ وری کتاب خیرخواهان 
اند يشه ساز نوشته است. بابک برزويه عکاس ايرانی، عضو 
انجمن عکاســان کانادا-آمريکا اين هفته دار فانی را وداع 
گفت و نیما شعبان نژاد با انتشار عکسی از او نوشته: »بابک 
قشنگم روحت شاد. تو خیلی انســان و مهربون بودی و با 
احساس. دلمون شکست. اين عکس رو تو ترکیه سر صحنه 
زمانی که رسیدی ازت گرفتم.« محسن تنابنده عکسی از 
آزمايش کرونا منتشــر کرده و نوشته: »تنها چیزی که در 
مملکت دسترسی بهش آسونه و البته خلاصی ازش گرون. 
دو بار ابتلا در يک ماه.« ستاره پسیانی عکس هايی از اولین 
اکران فیلم دوزيست در سینما آزادی منتشر کرده است. 
حسن معجونی عکسی از همســرش که به تازگی صفحه 
اينستاگرامش را از دست داده، به اشتراک گذاشته و نوشته: 
»پیج رفته ديگه هیچ وقت نمیاد. انشاالله چرخ جديده برات 
بچرخه.« در آخر هم محمدرضا گلزار با انتشــار عکسی از 

خودش نوشته: »تلاش بیشتر=شانس بیشتر«

  رويداد هفته

 اين هفته ويدئويی از مصاحبه بــا تنها بازمانده حادثه تلخ متروپل وايرال شــد. 
او در اين مصاحبه توضیح داد که امدادگران بســیار نگران و ترســیده بودند زيرا 
نمی توانســتند او را از زير آوار بیرون بیاورند: »من زير آوار بودم و نمی توانســتم 
حرف بزنم يا چیزی ببینم اما شــنیدم که می گفتند راهی نیســت که او را بیرون 
بیاوريم و می خواســتند پاهايم را قطع کنند.« هفته پیش ويدئويی از دستگیری 
احمد سعیدی در آمريکا منتشر شــد. او اين هفته در ويدئويی در اين باره توضیح 
داد: »اين ويدئو بدون هماهنگی و اجازه من پخش شــده است. قضیه نژادپرستی 
برای افرادی که مهاجرت می کنند حتما يک بــار اتفاق افتاده. برای من هم اتفاق 
تلخی افتاد و به کشور و ملیتم توهین شــده بود. يکی از دوستانم که از اين قضیه 
باخبر بود، خواست تا مستندی در اين باره بسازد و من هم او را کمک کنم. اما بعد 
از ديدن اين قسمت از مستند خواستم تا حذف شود. با اين حال اين ويدئو به دست 
فردی نامشخص منتشر شــد و من از اين بابت عذرخواهی می کنم.« بهاره رهنما 
در مصاحبه ای از پسر 6 ساله اش، ســعید صحبت کرد. او در اين مصاحبه با بغض 
گفت: »گاهی وقت ها که پسرم خواب است به او نگاه می کنم و آرزو می کنم هرگز 
مانند پدرش )پیمان قاسمخانی( قلب زنی را نشکند. فکر می کنم يعنی پسر من هم 
وقتی بزرگ بشه ممکنه اينقدر راحت قلب زنی رو بشکنه؟ حتما می شکنه. يکسری 
چیزها در ذات زن ها و مردها هست و اين هرگز عوض نمی شه.« به نظر می رسد اين 
مصاحبه در خارج از ايران انجام شده باشد. تیم ملی والیبال زنان ايران در ديدار نیمه 
نهايی بازی های همبستگی کشــورهای اسلامی، جمهوری آذربايجان را شکست 
داد. ويدئويی هم از خوشــحالی بعد از برد آنها وايرال شــد. در پرواز نجف-تهران 
هواپیمايی قشــم اير، در حالی که پروازش شش ســاعت تاخیر داشت، مهماندار 
هواپیما يکی از مسافران  را کتک زد و ويدئوی آن در فضای مجازی بسیار ديده شد. 
در آخر هم زهره حمیدی در واکنش به کامنتی که به او به خاطر آرايشش گفته بود 
»از سنت خجالت بکش«، ويدئويی منتشر کرد و با خوشرويی گفت: »مگه پیری 

هم خجالت داره؟ شما هم بالاخره يک روزی پیر می شوی. همه پیر می شويم.« 

    ويدئوهای پربازديد هفته

حال خرابِ منچستر کلاهبرداری تتلو

 کتک در هواپیما، بغض رهنما و پیروزی 
زنان والیبالیست

    علی ســان: به  درک که 76 به 19 بخش پذيره، مهــم درآمدمه که به 20 
بخش پذير نیس. 30 که پیشکش.

    مسخره این زندگی: من بهش بخش پذير بودم اون باقی مانده دوست داشت.
    گرده: کاش واقعا اين اعداد به هم بخش پذير نبودن. نمی تونم، نمی خوام باور 

کنم.
    موفاسا: جرئت نمی کنم به مردمی کــه از بخش پذير بودن ۵1 به 17 تعجب 

می کنن بگم کرم شب تاب يه نوع سوسکه.
    موزتی: شايد 76 بر 19 بخش پذير باشه ولی من ديگه 19 سالم نمیشه.

    گانزالور: اينجا همین که امکان بخش پذير بودن چیزی هست هم عجیبه.
    آقا الماسی: من حتی بخش پذير بودن 4 به 2 هم برام عجیبه.

    مریم: امیدوارم که امروز من تنها کسی نبوده باشم که  اين اعداد بخش پذير رو 
تو ماشین حساب زده باشم.

    خسته 1504: می بینید 76 بر 19 بخش پذير است و ايمان نمی آوريد؟ ديگه چه 
شگفتی از اين دنیا می خواين؟!

    شیمبله: تو دنیايی که هیچ عددی به صفر بخش پذير نیست، هیچی نباش، تا 
بنده کسی نشوی.

    نفتالین: اگه از بخش پذير بودن 76 بر 19 تعجــب کردين يه بار 97 رو بر 21  
تقسیم کنین تا بیشتر تعجب کنید.

    اسلیم شیدی: ولي هشت تیكه پیتزا اصلا به هیچ عددي بخش پذير نیست.
    شایان تری: ولی چشــم هاش فرانسیس، چشم هاش باعث شد بخش پذيری 

76 و 19 برام باور پذير بشه.
    مینا: تو دنیايی که 78 بر 19 بخش پذيره هیچی از هیشکی بعید نیست. حتی 
همین که دروغ گفتم و 78 بر 19 بخش پذير نیست هم شاملش میشه. دوستان دارم از 

همین الان آماده تون می کنم، به هیشکی اعتماد نکنید.
    شعهاب: حالا تو اين وضعیت ناراحت کننده بايد با اين حقیقت هم کنار بیايیم 

که 33+77 مساوی با 100 نیست.
    میندرال: من انقدر از رياضی متنفرم که هنوز دقیقا نمی دونم از بخش پذير بودن 

چه عددی بر چه عددی متعجب اند.
    دلک: حاجی اصلا خیلی بد بود چرا بايــد 76 با اون همه ظرافت به 19 به اون 

يغوری بخش پذير باشه؟؟؟

بخش پذیری عجیب اما واقعی
این هفته کاربران توئیتر از بخش پذیر بودن عدد 76 بر 19 و یکسری 

اعداد دیگر تعجب کردند! واقعا توضیح اضافه ای برای ارائه نداریم. 

 
دنیایی که توش 51 به 
17 بخش پذیر نیست. از 
توئیتر اودی

    
-خواننده مورد علاقه ت؟ 
+تتلو . از توئیتر  مهراد حسینی

   
اینستاگرام سمفوت

مصطفی آرانی|    اختلال های این هفته در اینستاگرام که البته به گفته شورای عالی فضای مجازی،  خرده روايت هاي  شهر شلوغ
محصول اختلالی در پهنای باند وارد شده به کشــور از شمال کشور بود؛ باعث شد که این هفته 
برویم و تاریخ فیلترینگ و مسدودسازی اینترنت در ایران از سال های میانه دهه هفتاد تا الان، 
یعنی تقریبا در 26 سال گذشته را مرور کنیم. البته این نکته را هم باید به مطلب اضافه کنیم که در 
این مدت تقریبا سه بار، در حوادث پس از انتخابات سال 1388، 1396 و 1398، اینترنت در کشور 

به صورت کلی هم قطع شده و ماجرا، به این شکل حل شده است! تاریخ بیست ساله فیلترینگ در ایران

وضعیت تیم فوتبال منچستر یونایتد روز به روز بدتر می شود و 
طرفدارانش هم ناامیدتر. این هفته در چارچوب هفته دوم لیگ 
برتر انگلیس، منچستریونایتد در لندن به مصاف برنتفورد رفت 
و با نتیجه تحقیر آمیز 4 بر صفر شکســت خورد. تن هاخ، مربی 
منچستریونایتد در دو بازی رونالدو را روی نیمکت نگه داشت. در 
آخر هم ایلان ماسک دو روز پیش به شوخی اعلام کرد می خواهد 

باشگاه منچستر را بخرد!   

شایان: مردم  جوگیر ما دارن میگن دلمون برای رونالدو میسوزه تو   
منچستر کسی بهش محل نمیده. دلت برای خودت بسوزه، اون اندازه کل 

محلتون بوگاتی داره.
دومینور هارمونیک: شیاطین سرخ اگه همون موقع به آدم ها سجده   

می کردن الان وضع منچستر اينجوری نمی شد.
مهدی: دنیای دلقک پسندی شده. ماسک طبق معمول برای لودگی   
گفته منچستر يونايتد رو می خواد بخره، حجم معاملات آپشن سهامش 

ناگهان سر به فلک کشیده.
امیرجواد: من نمی فهمم چرا خیلی از دوســتان از منچستر يونايتد   
بدشون میاد؟ من اصلا بازيای يونايتد رو می بینم از شدت خنده کل مودم 

عوض میشه شما رو نمی دونم.
اِینزلی میتلند نایلز: کريســتین اريکسن بیچاره ســکته قلبی رو   

شکست داد که منچستر يونايتد بخردش و سکته مغزی هم بکنه.
دنیس: طرفدارای منچستر اين مدت کم از تیمشون می خورن ايلان   

ماسک هم ورداشته ضايع شون کرده نصف شبی.
مهران تی دی: يعنی جدی جدی يه عده تو اتاق يکی از ساختمونای   

شهر منچستر نشستن جلسه برگزار کردن يکی گفته اولويت اولمون رابیو 
هست اگه نشد به عنوان گزينه جايگزين می ريم سراغ کاسمیرو، بقیه هم 

گفتن »صحیح است« و چای و بیسکوئیت شونو خوردن اومدن بیرون؟
نیک: آقای ايلان ماسک. دست به مهره بازيه. بخر اين منچستر رو.  

حاج آقا آرین: حتی ايلان ماسک هم که باشی بعضی وقتا فقط برای   
فیو و وايرال شدن توئیت میزنی!

نابی سروی: ايلان ماسک بعد از ثبت خريد باشگاه منچستر يونايتد   
میگه بررسی کردم ديدم آمار پاس هاتون فیک بوده و گل های آفسايد رو 

هم حساب کردين و نمی خوامش ديگه.
رایی: مشکل منچستر يونايتد فوتباله.  

سیاه سپید: شبکه ورزشم فهمیده چقدر هوادارای منچستر اين روزا   
ناامیدن يه روز درمیون يه بازی خاطره انگیز ازش پخش می کنه که بردن.

این هفته تتلو کنسرتی که همه بلیت هایش را فروخته بود كنسل 
کرد و اعلام کرد دلیلی برای کنسلی وجود نداشته و دلش خواسته 
است! در ادامه هم تاکید کرده که پول بلیت ها برگردانده نمی شود.

  دومینور هارمونیک: کاش تتلو کنسرت رو کنسل نمی کرد، به جاش 
همه رو توی سالن جمع می کرد و همون اول می گفت من برم اين پول ها 

رووو بالا بکشمممم بیاااام. اينجوری بیشتر می سوختن.
  نفتالین: شايد کنسرت تتلو کنسل نشده؛ نانسی دوتا سگش رو برده 

گفته فقط بايد برای ما بخونی.
  مستر پرزیدنت: يه سريا میگن ما دوس داريم بريم کنسرت تتلو ولی 

پول نداريم، من خودم پولتون رو میدم بريد ولی ديگه خواهشا برنگرديد.
  سانی: تتلو پول کنسرت رو گرفته از ملت بعدش کنسرتشو کنسل کرده 
و در آخر بعد از کلی کلنجار میگه خوب کردم کنسل کردم تازه پولتون رو 
هم نمیدم هارهار!!! بعدش تتلیتیا میگن ما همینو می خواســتیم که پول 

بديم کنسرتشو نريم.
  دلخراب: تتلو حوصله ش نکشید نرفت ســر کنسرت. اين موجود هر 

چقدر نا انسان باشه در اين زمینه درکش کردم.
  خانوم احمدی: امیر تتلو کلی بلیت کنسرت فروخته و کنسرت رو لغو 
کرده پولارو هــم برنگردونده کلــی فحش بار طرفداراش کــرده. يکی از 
طرفداراش رفته زير پست نوشته فدا سرت سلطان صداش آرامش شبامه.

  واکی باباشی: اينايی که باز تتلــو کنسرت بذاره و بلیت میخرن رو که 
اصلا نمی تونم به هیچ وجه درک کنم.

  سی سی دیروز کوتی امروز: تتلو پول کنسرت رو گرفته پس نمیده. 
درصورتی که محســن يگانه به خاطر گرفتگی صداش پول کنســرت رو 

برگردوند.
  سیب زمینی ســرخ کرده: بذار استوری که  واســه ابتهاج گذاشتی 
تايمش تموم بشه بعد استوری »بلیت کنسرت تتلو بخرم يا نه« رو آپلود کن.

  استورم: کاش جدا مردم يه بار ســر پولای بلیــت کنسرت تتلو ازش 

شکايت کنن. پروندش کلا بسته شه بره.
  فریور خراباتی: به نظرم درست ترين رفتار با هوادارای تتلو رو خود تتلو 

انجام میده.
  گابریل: الان زن ابراهیم حامدی داره پست تتلو رو میخونه میگه ابی 

اينم بد فکری نیستا.
  ســپ بلاگر: واقعا طرفدار تتلو بودن ســخته. هم از خودش فحش 
می خورن، هم از مخالفای دو آتیشــه ش، هم اغلب دارن مسخره میشن. 

سندر م استکهلم حساب میشه اينم؟ گمونم.
  دومینور هارمونیک: نکته جالب اينجاست که تتلو برای طرفدارهاش 

از پشه هم کمتر ارزش قائل می شه.
  مهدی حاجی علی: لطفا يه جامعه شناس بیاد دلیل محبوبیت تتلو رو 

بررسی کنه.
  ق: رابطه سمی فقط رابطه تتلو با طرفداراش.

  دردا: تتلو واسه طرفداراش خودش نقش چوب خدا رو داره.

   قاب  فرنگی
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خانواده
عکس از رابرت 
پیرس

همبازی
عکس از بوراک 
سنبک

ملخ رنگی. از اینستاگرام  دیسکاوری

من فکر می کردم 
زیدان کچل متولد 
شده بود، این چیه 
دیگه  . از توئیتر 
پهلوان هولیگان

از اینستاگرام ترول 
فوتبال ایرانی

از اینستاگرام
 سم فوت

از اینستاگرام میم فارسی از اینستاگرام ترول فوتبال ایرانی

   قاب ايرانی   قاب ايرانی
#تیپاکس

ایده و اجرا: حسام رحمانی، بهزاد فیضی . از توئیتر  سعید مسلمی

1  »شب، جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی داشتیم. 
آيین نامه شــورا را اصلاح و بحثی دربارة اينترنت را آغاز 
کرديم که ناتمام ماند.« اين جمله پايانی خاطرات اکبر 

هاشمی رفسنجانی در روز 4 دی 137۵ است. 
2  از سال 1368 ايران از طريق مرکز تحقیقات فیزيک 
نظری و رياضیــات )با نام فعلی پژوهشــگاه دانش های 
بنیادی که زير نظر محمد جواد لاريجانی اداره می شود( به 
يک شبکه از کامپیوترها به نام بیت نت که عموماً مصرف 
آکادمیک داشت وصل شــد. اما نخستین اتصال محدود 
ايران به اينترنت از ســال 1371 در دانشــگاه صنعتی 
شريف و اولین اتصال رسمی از سال 1372 در پژوهشگاه 
دانش های بنیادی برقرار شــد. با اين حــال اينترنت در 
ايران عمومی نبود و صرفا به صــورت محدود در اختیار 

دانشگاه ها و برخی مراکز خبری و حاکمیتی بود. 
3  با اين حال ظاهرا از میانه دهه هفتاد، حاکمیت اين 
اراده را پیدا می کند که اينترنت را عمومی کند اما قبل از 
آنکه اين عمومی شدن اتفاق بیفتد، به فکر آن می افتد که 

قوانین و مقررات آن را تدوين کند. 
4  چنین رويدادی البته در ايران بی ســابقه اســت. 
معمولا ما با يک فناوری روبه رو می شــويم و بعد، به فکر 
قانون گذاری برای آن می افتیم و در وهله نخست هم آن 
را ممنوع می کنیم. چه شــد که در مورد اينترنت چنین 
اتفاقی نیفتاد؟ پاسخ روشن است. اينترنت بايد از طريق 
مخابرات به مردم می رســید و مخابرات و خطوط آن به 
صورت انحصاری در اختیار دولت بود. البته دولت هم میل 
داشت که از اين طريق پول دربیاورد و می خواست کاربران 
بیشتری به اينترنت متصل شــوند. بنابراين در عمومی 

کردن آن احتمالا اصلی ترين انگیزه، اقتصادی است. 
5  هاشمی رفسنجانی در يکی از خاطرات بعدی خود 
می نويســد: »در مورد اينترنت بحث کرديم و قرار شد، 
تصمیم را به دولت و مجلس واگذار کنیم.« اين واگذاری 

در واقع تاسیس يک شورايی اســت به نام شورای عالی 
اطلاع رسانی که مرجع اولیه برای قانون گذاری در زمینه 

اينترنت در کشور است. 
6  با اين حال بحث در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ادامه پیدا می کند. بعدها در يازدهم مهرماه سال 1377 
به عنوان »سیاست هاي كلي نظام جمهوری اسلامی ايران 
درمورد شبكه هاي اطلاع رســاني رايانه اي« به تصويب 
می رسد و توســط رهبری نیز ابلاغ می شود. در آن طرح 
گفته شده که »ايجاد دسترسی به شبکه های اطلاع رسانی 
جهانی صرفاً از طريق نهادها و مؤسســات مجاز« باشد و 
»تدابیر و نظارت های لازم به منظور »صیانت« از امنیت 
سیاســی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و جلوگیری از 
جنبه ها و پیامدهای منفی شــبکه های اطلاع رســانی« 

اعمال شود. 
7  ابلاغ اين طرح توســط دولت حدود ســه سال به 
تعويق می افتد. چرا؟ چون اساسا به آن میزان و مفهوم، 
کاربر اينترنتی در ايران وجود نداشته است. اما دولت بر 
اساس آن هم در شــورای عالی اطلاع رسانی کار خود را 
آغاز می کند )و برخی نهادهای ديگر حتی نماينده حوزه 
علمیه قم نیز در اين تصمیم گیری ها مشــارکت دارد( و 
از آن سو در مرداد ســال 1380، کار روی يک سند در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با عنوان »مقررات و ضوابط 
شبکه های اطّلاع رسانی رايانه ای« آغاز می شود. در نهايت 
در مهر سال 1380 هم آن سیاســت ها ابلاغ می شود. با 
اين حال يک اطلاعیه که در سايت خبرگزاری ايسنا در 
دی ماه 1380 منتشر شــده می گويد: »تعداد كاربران 
اينترنت در ايران را در سال 2001، حدود 380 هزار نفر 

اعلام كرده اند«.« 
8  بنابراين ما هنوز با هجوم اينترنت در ايران روبه رو 
نیستم. در روزهای پايانی دولت خاتمی و ابتدای دولت 
احمدی نژاد اما گسترش اينترنت از دو سو، باعث می شود 

که مسئله بسیار جدی شــود. اول از طريق آمدن اپراتور 
دوم يا ايرانســل به بازار تلفن همراه و دوم از طريق رشد 
اينترنت خانگی در ايران. نتیجه اين شد که تقريبا در نیمه 
دهه هشتاد يعنی در سال 1386، میزان کاربران اينترنت 

در ايران به 11 میلیون رسید. 
9  با اين وجــود هنوز فیلترينگ يک مســئله جدی 
نیســت چرا که هم میــزان کاربران فیلتر اســت و هم 
وب سايت هايی فیلتر می شود که کاربر از آن ها خدمات 
نمی گیرد بلکه صرفا اطلاعــات دريافت می کند. در اين 
دوره فقــط اطلاعاتی در مورد فیلتر يک شــبه شــبکه 
اجتماعی به نام اورکات وجود دارد که آن هم کاربرانی در 
سطح دانشجويان و برخی دانش آموزان عاشق فناوری و 

معمولا ثروتمند داشت. 
10  ســال 1388، يک مقطع مهم در فیلترينگ ايران 
است. چرا؟ به دو دلیل. يک رويداد حقوقی و يک رويداد 
سیاســی. رويداد حقوقی تصويب نخســتین قانون در 
زمینه فضای مجازی در مجلس شــورای اسلامی است 
که »قانون جرايم رايانه ای« نام دارد و مســئله سیاسی 
انتخابات رياست جمهوری 1388 و حوادث پس از آن که 
مسايل امنیتی پیرامون آن باعث شد تا مدت ها حتی در 

پیامک های مخابراتی هم اختلال ايجاد شود.   
11  بررســی های ما نشــان می دهد حدود 10 شبکه 
اجتماعی در اين دوره فیلتر شدند. مهم ترين آن ها توئیتر، 
فیسبوک و يوتیوب هستند که فیلترينگ آن ها تا همین 
حالا هم ادامه دارد. همچنین در اين دوره تقريبا تمامی 
ابزارهای وبلاگ نويسی خارجی در ايران فیلتر شد. توضیح 
اينکه نخستین موج وبلاگ نويسی در ايران در ابتدای دهه 
هشتاد ايجاد شد و اتفاقا حاکمیت نیز روی آنان حساس 
شد ولی نحوه مديريت اين حساسیت در روزهای نخست، 
برخورد با شخص وبلاگ نويســی بود و با همین دست 
فرمان در سال 1382، حتی نیروی انتظامی به يک پرونده 

مشهور به نام وبلاگ نويســان ورود پیدا کرد ولی بعدها، 
تلاش شد تا ضمن تاسیس ســرويس دهنده های بومی 
وبلاگ نويسی )مهم ترينشان: پرشــین بلاگ و بلاگفا( 
ســرويس های ارايه دهنده وبلاگ خارجی به طور کلی 
فیلتر شود که در اين جريان، دسترسی به بلاگر يا بلاگ 

اسپات، وردپرس و مای اسپیس فیلتر شد. 
12  در اين دوره کار فیلترينگ به طور عمده به دوش 
دو نفر اســت. يکی رضــا تقی پور که از ســال 1388 تا 
1391، وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت دهم 
بود و حــالا نیز در مجلس، يکــی از حامیان جدی طرح 
صیانت اســت و ديگری عبدالصمد خرم آبادی که در آن 
دوره دبیر کارگروه نظارت بر مصاديق مجرمانه و معاون 
فضای مجازی دادستان کل کشور )در آن زمان محسنی 

اژه  ای( بود. 
13  حاکمیت در ســال های پايانی دولت احمدی نژاد 
البته تصور کرد که سازوکار لازم برای اعمال نظرات خود 
در شبکه های اجتماعی را ندارد و از اين رو نهاد جديدی 
به نام »شورای عالی فضای مجازی« ايجاد کرد که روح 
حاکم بر آن از زمان تاسیس در سال 1393 تا همین حالا، 
توجه به رويکرد بومی و ملی سازی اينترنت است و اين 
رويکرد در سندی به نام »سیاست ها و اقدامات ساماندهی 
پیام رســان های اجتماعی« مصوب ســال 1396 کاملا 

مشهود است. 
14  با تغییــر دولت روحانی، تصور شــد که فضا برای 
فیلترينگ قدری محدود خواهد شــد. واعظی در وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعــات، با فهم ايــن نکته که 
شــرکت مخابرات به عنوان زيرســاخت اينترنت ثابت، 
در اختیار رقبای سیاســی دولت اســت؛ تلاش بسیطی 
کرد که اينترنــت همراه در ايران گســترش پیدا کند و 
نســل های بعدی اينترنت همراه وارد کشور شود. با اين 
حال يک پديده جديد باعث ترس حاکمیت شــد و آن 
پیام  رسان های اجتماعی بود. اپلیکیشن  هايی که به لطف 
گســترش اينترنت همراه و رشد اســتفاده از تلفن  های 
همراه هوشمند، روی گوشی ها قرار داشت و مردم در آن با 
هم ارتباط داشتند و حتی می توانستند در آنجا کامیونیتی 

يا جوامعی کوچک به شکل گروه يا کانال ايجاد کنند. 
15  برخورد با اين پیام رسان  ها در دو سال اول روحانی 

داستان پایِ رویِ سیم
هر آنچه باید در مورد سابقه فیلترینگ شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها و سایت ها در ایران بدانید

وضعیت شبکه های اجتماعی و پیام رسان های شاخص در ایران )مرداد 1401(

دلیل فیلترینگتاریخ فیلترینگ یا غیرفعال شدنوضعیت در ایرانوضعیت فعلیکارکردنام شبکه اجتماعی یا پیام رسانردیف

1Orkutنامشخص1384فیلترغیرفعالشبکه اجتماعی

2°360 !Yahoo1394-غیرفعالشبکه اجتماعی-

3blogspot یا Bloggerنامشخص1389فیلترشده فعالوبلاگ نویسی

4Flickrنامشخص1386فیلترفعالعکس

5Facebookحوادث انتخابات1388فیلترفعالشبکه اجتماعی

6Twitterحوادث انتخابات1388فیلترفعالشبکه اجتماعی

7 Foursquareنامشخص-بدون فیلترفعالمعرفی اماکن تفریحی

8Goodreadsنامشخص1389فیلترفعالکتاب

9Cloob)1400غیرفعالغیرفعالشبکه اجتماعی )ایرانی-

10Instagramبدون فیلترفعالشبکه اجتماعی--

11WordPressنامشخص1389فیلترفعالوبلاگ نویسی

12Youtubeحوادث انتخابات1388فیلترفعالشبکه اجتماعی

13+Google1398-غیرفعالشبکه اجتماعی-

14SoundCloud1391بدون فیلترفعالموسیقی-

15Pinterestنامشخص1391فیلترفعالعکس

16WeChatنامشخص1392فیلترفعالپیام رسان

17Viberنامشخص1393فیلترفعالپیام رسان

18Lineنامشخص1393فیلترفعالپیام رسان

19Friendfeed1394-غیرفعالشبکه اجتماعی-

20Telegramدستور قضایی1397فیلترفعالپیام رسان اجتماعی

21LinkedInبدون فیلترفعالکار و تجارت--

22Snapchatنامشخصنامشخصفیلترفعالعکس

23TikTokنامشخص1398مسدودفعالشبکه اجتماعی

24WhatsAppبدون فیلترفعالپیام رسان--

25myspaceنامشخصنامشخصفیلترفعالوبلاگ نویسی

26clubhouseنامشخص1400فیلترفعالگفت وگوی صوتی

27Redditبدون فیلترفعالشبکه اجتماعی--

28Twitchنامشخص1401فیلترفعالپخش زنده، بازی

29Discordبدون فیلترفعالپیام رسان، بازی--

توضیحات: 
1   برخی سايت ها در مقاطع مختلفی فیلتر و رفع فیلتر شدند. مثلا بلاگر در ســال های 1383 و 1386 نیز سابقه فیلتر شدن دارد يا فیلکر ظاهرا برای مدتی در سال 1392 رفع 
فیلتر شده است. کلوب دات کام هم يک بار در سال 1389 فیلتر شد. فرند فید هم پیش از بسته شدن در سال 1394، در همان حوادث پس از انتخابات سال 1388 فیلتر شد. حتی 

لینکدين ظاهرا در سال 1391 يک بار فیلتر شده است!
2  گوگل، قبل از گوگل پلاس، يک سرويس فیدخوان به نام گوگل ريدر داشت که آن هم به صورت يک شبکه اجتماعی درآمده بود و در اواخر عمرش فیلترينگ را تجربه کرد. 

3  برخی اپلیکیشن ها مثل فوراسکوئر و نیز ساندکلاود ظاهرا در برخی از آی.اس.پی.ها فیلتر هستند. 
4  تیک تاک از طرف شرکت سازنده هم برای ايرانیان غیرقابل دسترس است. 

5   برخی مدعی هستند که ديسکورد نیز در ايران فیلتر است ولی دست کم از اينترنت روزنامه قابل دسترس بود. 

تند بود و سه پیام رسان وی چت، لاين و وايبر )و حتی تانگو(، 
به صورت پی در پی فیلتر شــدند. فیلترينگ وايبر که البته 
نخستین بار با ابزار کاهش پهنای باند آن صورت گرفت باعث 
يک کوچ مجازی بزرگ به پیام رســان تلگرام شد. همزمان 
اينستاگرام در ايران جای همه شــبکه های اجتماعی فیلتر 
شــده ديگر را پرکرد و فیســبوک کم کم به يک کنج خرابه 

تبديل شد. 
16  اما در دی ماه 1396، فضا متفاوت شد. اعتراضاتی که در 
آن زمان رخ داد و استفاده از ظرفیت تلگرام برای آشوب باعث 
شد که تلگرام برای مدتی فیلتر و ســپس رفع فیلتر شود اما 
حاکمیت برای اين نرم افزار شمشیر را از رو بست و چون، دولت 
زير بار فیلترينگ آن نمی رفت و با استفاده از شش وزير خود 
که عضو کمیته فیلترينگ بودند؛ اختیار تصمیم گیری را از اين 

کمیته گرفته بود؛ تلگرام با رای يک قاضی فیلتر شد.   
17  در اواخر دولت روحانی البته ما با سبک خاص ديگری از 
فیلترينگ هم آشنا شديم و آن، فیلترينگ تعاملی با کشورهای 
ديگر بود. وقتی موج نسل نوجوان به تیک تاک توجه کرد، پس 
از فیلترينگ اين نرم افزار در ايران ظاهرا با تعاملاتی شــرکت 
سازنده هم متقاعد شــد که اين نرم افزار را برای کل کاربران 
ايران صیانت کند و اينگونه شــد که در حــال حاضر يکی از 
سخت ترين کارها در ايران از نظر فناوری، باز کردن يک حساب 

کاربری در اين شبکه اجتماعی است. 
18  دولت روحانی البته بــا مقاومت در برابــر فیلترينگ، 
يک نوع عجیــب و غريب ديگر فیلترينــگ را هم در روزهای 
آخر خود تجربه کرد و آن فیلترينگ مســتقیم يک شــبکه 
اجتماعی )کلاب هــاوس( از طريق اپراتورهــا بدون دخالت 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بود. حتی شــکايت اين 
وزارتخانه هم باعث نشد که ايرانسل و همراه اول کوتاه بیايند!

19  در تابســتانی که قرار بود دولت از روحانی به رئیســی 
تحويل داده شــود مشخص شــد که مجلس شورای اسلامی 
طرحی برای صیانت از فضای مجازی دارد و در آن می خواهد 
همه شبکه های اجتماعی را به باز کردن دفتر در ايران و اجرای 
سیاست های کشور الزام کند و در غیراينصورت پهنای باند را 
برای آنان محدود کند. اين طرح البته بــا اعتراضات مردمی 
فعلا بايگانی شده است ولی بسیاری معتقدند که در خفا دارد 

اجرا می شود. 
20  پرده آخر صیانت در اينترنــت در ماه های اخیر و علیه 
شــبکه های اجتماعی نســل جديد صورت گرفت وقتی خبر 
آمد که تويیچ و ديسکورد، دو شــبکه اجتماعی و پیام رسان 
محبوب گیمرها و نســل نوجوان فیلتر شــده اند. نسلی که از 
ابتدای رشد خود در ســال های پايانی دهه هشتاد، با مفهوم 
فیلترينگ زندگی کرده و حتی با فیلترينگ اســنپ چت هم 
دست و پنجه نرم کرده اســت و حالا در تنها جايی که به طور 
رسمی فعالیت دارد اينستاگرامی است که آن هم اين روزها با 

اختلال روبه رو است.  

از اینستاگرام ناسا . جزئیاتی
 از سیاره مریخ
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   نکته بازی

   گزارش

ائتلاف مسی و نیمار برای جلوگیری از
 قلدری امباپه

در ادامه حواشی مربوط به اولین بازی کیلیان امباپه در فصل جديد برای 
پاری سن ژرمن که در ابتدای هفته جاری برابر مونپولیه بود، اکنون داستان 
جنجالی ديگری شکل گرفته است، داستانی حاکی از متحد شدن مسی 
و نیمار برای جلوگیری  از قلدری امباپه. گويا امباپه به سبب امتیازاتی که 
از پاری سن ژرمن هنگام تمديد قرارداد گرفته، احساس می کند که نسبت 
به ساير بازيکنان اين تیم حق آب و گِل بیشتری در پارک دو پرنس دارد. 
او وقتی که برای زدن پنالتی دوم تیم با نیمار مشــاجره ای کوتاه داشت، 
حاضر نشد شــادی پس از گل کند و تیم را در تايم اوت نوشیدن آب در 
کنار زمین تنها گذاشــت. او در يکی از حملات تیم هــم به خاطر اينکه 
هم تیمی اش ويتینیا به جای او توپ را به مسی پاس داد، عصبانی شد و در 
جای خود ايستاد. اکنون نشريه ناســیونال اسپانیا نوشته است که لیونل 
مسی با نیمار دست به يکی کرده اند تا نگذارند که قدرت امباپه در پارک 
دو پرنس به حدی برسد که بخواهد برای آنها هم قلدری کند. امباپه اما 
نه تنها می خواهد پردرآمدترين بازيکن تیم باشــد، بلکه می خواهد همه 
تحت امر او باشند و به همین دلیل هم ظاهراً از مسئولان باشگاه خواسته 
جلسه ای برگزار کنند و در آن مشــخص کنند که اين اوست که رختکن 

تیم را مديريت می کند.

پشت پرده داستان پیوند خوردن نام رونالدو به 
اتلتیکومادرید

يکی از تیم هايی که به دفعات نامش در شايعات مربوط به جدايی کريستیانو 
رونالدو از منچستريونايتد شنیده شده، اتلتیکومادريد است. رونالدو در فاصله 
يک فصل به پايان قراردادش با منچســتريونايتد خواهان جدايی از اين تیم 
و رفتن به تیمی بوده که بتواند او را به لیگ قهرمانان اروپا برگرداند و در اين 
میان نام دو تیم بیش از همه به عنوان مقاصد احتمالی او شــنیده شد. اولی 
چلسی و دومی اتلتیکومادريد بود که البته هر دو مورد با توجه به سابقه  حضور 
بازيکن در رقبای اين دو تیم، يعنی منچســتريونايتد و چلسی بعید به نظر 
می رسید. اکنون يک خبرنگار اسپانیايی که اتفاقاً با رونالدو نیز ارتباط دارد و 
جزو دوستان اوست، شايعه تلاش اين بازيکن 37 ساله برای پیوستن به روخی 
بلانکو را به کلی تکذيب کرده است. ادو آگیره در برنامه تلويزيونی »چیرينگیتو 
دخوگونس« اســپانیا، به دو مجری ديگر برنامه که درباره غیرمحتمل بودن 
انتقال رونالدو به اتلتیکومادريد صحبت می کردند، گفت: »اين سیمئونه بود 
که با کريستیانو رونالدو تماس گرفت، نه برعکس. هر شخصی چیزی غیر از 
اين بگويد دروغ است.« طبق ادعای آگیره، سرمربی آرژانتینی اتلتیکومادريد 

نه يک بار بلکه دوبار با رونالدو تماس گرفته که او را به منچستريونايتد ببرد.

بازی نیمه تمام برزیل و آرژانتین
 برگزار نمی شود

با اعلام رســمی فدراســیون فوتبال آرژانتین، ديدار نیمه تمام تیم  ملی اين 
کشور و برزيل در مرحله انتخابی جام جهانی 2022 قطر با تصمیم فیفا برگزار 
نمی شود. تقابل دو تیم در تاريخ 5 سپتامبر 2021 )14 شهريور 1400( پس 
از اينکه مقامات بهداشــت برزيل چندين بازيکن را به نقض قوانین قرنطینه 
کوويد-19 متهم کردند، در دقیقه 5 نیمه  تمام ماند. بر اساس اعلام فدراسیون 
فوتبــال آرژانتین اين پرونده با کنفدراســیون فوتبال برزيل و فدراســیون 
جهانی فوتبال )فیفا( حل و فصل شــده است. فدراسیون فوتبال آرژانتین به 
پرداخت جريمه 150 هزار فرانک سوئیس محکوم شد که نیمی از اين مبلغ 
برای يک دوره آزمايشی دو ســاله تعلیقی است. هر دو تیم برزيل و آرژانتین 
به جام جهانی امسال در قطر راه يافته اند. برزيل با 45 امتیاز در صدر جدول 
رده بندی منطقه آمريکای جنوبی ايستاد و آرژانتین با 39 امتیاز در جايگاه 

دوم قرار گرفت.

۳ بازیکن استقلال در لیست خروجی
ريکاردو ساپینتو سرمربی پرتغالی آبی پوشان، ارسلان مطهری، سیدمحمد 
حســینی و عزيزبک آمانوف را در لیســت خروج قرار داد. مطهری به دلیل 
ترافیک در خط حمله از لیســت کنار گذاشته شد. حســینی نیز که يکی از 
خريدهای آبی پوشان بود، اردوی ترکیه را به دلیل مصدومیت از دست داد و با 
آمدن سیاوش يزدانی، کادر فنی تصمیم به کنار گذاشتن اين بازيکن گرفت. 
عزيربک آمانوف نیز نتوانســت در تمرينات رضايت کادر فنی را جلب کند و 
در لیســت خروجی آبی پوشــان قرار گرفت. قرارداد اين بازيکن برای فصل 
02-1401 با رضايت باشگاه ادامه پیدا می کرد و مسئولان استقلال می توانند 
قراردادش را فسخ کنند. خبر ديگر اينکه، مسئولان استقلال همچنان منتظر 
رسیدن ITC محمد محبی هستند تا از اين بازيکن در بازی با ملوان استفاده 
کنند. حتی در صورتی که ITC محبی نرســد، اين بازيکن شايد همراه تیم 
به انزلی سفر کند. کاوه رضايی و ســیاوش يزدانی اما غايبان قطعی بازی با 

ملوان خواهند بود. 

شک استقلال به سازمان لیگ؛ برایمان
 خواب دیده اند!

بعد از اطلاعیه ســازمان لیگ مبنی بر آزاد بودن بلیت فروشی باشگاه های 
میزبان در هفته دوم، استقلال که در هفته نخست از برگزاری بازی با تماشاگر 
مقابل ســپاهان محروم شــده بود،  گلايه خود را مطرح کرد. بیژن طاهری 
سرپرست اســتقلال در خصوص اطلاعیه سازمان لیگ گفت: »اول اينکه در 
اين پنج روز چه اتفاقی افتاد که يکدفعه شرايط عوض شد؟ چه تجهیزاتی در 
اين 5 روز کامل شد که ورود تماشــاگران به برخی ورزشگاه ها آزاد شد؟ اين 
يک تبعیض آشکار است که علیه ما رقم خورده است. سازمان لیگ بايد يک 
دلیل قانع کننده بیاورد که هواداران ما قانع شــوند. چرا ما بايد در هفته اول 
بدون تماشاگر مقابل رقیب مان بازی کنیم ولی اين هفته رقبای ما با حضور 
تماشاگران شان بازی کنند؟ سازمان لیگ اين موضوع را برای ما و هواداران مان 
روشن کند که چه اتفاقی افتاده است؟ ما نسبت به اين موضوع اعتراض داريم 
زيرا حق هواداران مان است و احساس می کنیم که برای استقلال خواب هايی 
ديده اند. سازمان لیگ برای اينکه عدالت رعايت شود و ثابت شود به همه تیم ها 
نگاه يکسان وجود دارد، بايد ديدار استقلال مقابل سپاهان در نیم فصل دوم را 

بدون تماشاگر برگزار کند تا شرايط، مشابه ورزشگاه آزادی باشد.«

حسابداری فیفا: پول ویلموتس را نمی دهیم!
فدراسیون جهانی فوتبال با ارســال نامه ای به فدراسیون فوتبال ايران اعلام 
کرد قادر نیســت هیچ گونه مطالبه مالی خاصی را از محل پول بلوکه شــده 
ايران در صندوق فیفا پرداخت کند. فیفا در اين نامه به فدراسیون های عضو 
اعلام کرده از ارائه هرگونه درخواســت به منظور پرداخت مطالبات مربیان 
و بازيکنان از حساب موجود در فدراســیون جهانی خودداری کنند چرا که 
اينگونه درخواست ها توســط بانک فیفا مورد پذيرش قرار نمی گیرد. گفته 
می شود يکی از دلايلی که باعث اعلام دستورالعمل جديد به فدراسیون های 
عضو شده جلوگیری از پولشويی و اســتفاده از منابع مالی فدراسیون ها در 
زمینه توسعه زيرســاخت ها، ســرمايه گذاری در فوتبال پايه، فوتبال بانوان 
و استعداديابی است و بر همین اســاس فیفا تمايلی به پرداخت منابع مالی 
فدراسیون ها به مربیان و حتی بازيکنان ندارد. به اين ترتیب موضوع پرداخت 
غرامت به مارک ويلموتس سرمربی بلژيکی اسبق تیم ملی فوتبال ايران نیز 
به تعهدات فدراسیون فوتبال ايران اضافه شد و آنها بايد از محل درآمدهای 

جاری خود اين رقم را پرداخت کنند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

بازی های هفته دوم لیگ برتر امروز و فردا برگزار 
می شود. تقابل ملوان و اســتقلال پس از باخت 
هفته اول شاگردان ساپینتو حساس شده اما گل 
سرسبد بازی های هفته دوم رويارويی پرسپولیس 

و فولاد در ورزشگاه آزادی است.

   ملوان-استقلال؛ پنجشنبه 
کمتر کســی پیش بینی می کرد ايــن دو تیم در 
هفته اول بازنده از میدان خارج شوند. به خصوص 
استقلال که در خانه با ســپاهان بازی داشت  اما 
شــاگردان ســاپینتو به میهمان اصفهانی خود 
باختند و ملوان هم در تهــران با يک گل مغلوب 
پیکان شــد. با توجــه به نمايــش ضعیف چند 
اســتقلالی، احتمالا در بازی امشب شاهد چند 
تغییــر در ترکیب اين تیم خواهیــم بود. مهدی 
قايدی هم مشــکلی برای همراهی تیم ندارد و 
ممکن اســت دقايقی برای اســتقلال به میدان 
برود. پیش بینی می شد شهباززاده به خاطر بازی 
کم اثرش در مقابل سپاهان نیمکت نشین شود اما 
آماده نشدن کارت بازی کاوه رضايی، شهباززاده را 
دوباره فیکس خواهد کرد. ولی برای ديدن محمد 
محبی با پیراهن استقلال احتمالا بايد يک هفته 
ديگر صبر کنیم. در سوی مقابل شاگردان مازيار 
زارع قرار دارند. بیشتر بازيکنان اين تیم به دلیل 

حضور چندساله در لیگ يک زياد شناخته شده 
نیستند اما کیفیت بالايی دارند و انگیزه آنها برای 
درخشش مقابل استقلال می تواند کار آبی های 
پايتخت را ســخت تر کند. نقطه قوت ملوان در 
دروازه با رضا حیدری اســت که فصل گذشــته 
رکورد کلین شــیت را در لیگ يک شکست. خط 
هافبک اين تیم هم با حضور صادق بارانی و اکبر 
ايمانی جنگ تمام عیاری با هافبک های استقلال 

خواهد داشت.

   پرسپولیس-فولاد؛ جمعه
مثل بــازی اســتقلال و ســپاهان در هفته دوم، 
رويارويی پرسپولیس و فولاد هم با آن همه ستاره 
و بازيکن باانگیــزه، زودتــر از پیش بینی ها انجام 
خواهد شد. تکلیف پرسپولیس که مشخص است. 
اين تیم بعد از توقف مقابل ذوب آهن در اصفهان، 
از بازی برابر فولاد فقط برد می خواهد اما در میان 
شــاگردان جواد نکونام، هســتند بازيکنانی که با 
انگیزه های شــخصی بزرگی مقابل پرســپولیس 
صف آرايی می کنند. ســعید آقايی، مهدی شیری 
و احســان پهلوان سه بازيکنی هســتند که فصل 
گذشته پیراهن پرسپولیس را بر تن داشتند اما از 
اين تیم رانده شــدند و حالا می خواهند خودشان 
را به يحیی اثبات کنند. از ديگــر چهره های ويژه 

فولاد در اين بازی آياندا پاتوســی، اشکان دژاگه و 
وريا غفوری هســتند. تصور گلزنی هر کدام از اين 
چند نفر، کابوس يحیــی گل محمدی خواهد بود. 
در پرسپولیس اما همه چشــم ها به خط هافبک 
پرستاره و خلاق اين تیم اســت. جايی که سعید 
صادقی، سروش رفیعی و مهدی ترابی حضور دارند 
و هر کدام از آنها در يک لحظه می توانند با پاس ها و 
حرکات تکنیکی شان، دروازه فولاد را تهديد کنند. 
چهره ويژه پرسپولیس اما، البته اگر مشکلش حل 
شود، يورگن لوکاديا است که ممکن است در صورت 

صدور کارت بازی، چند دقیقه ای به میدان برود.

   مس رفسنجان-گل گهر؛ پنجشنبه
دو تیــم پرمهره ديگــر لیگ بیســت و دوم در 
رفســنجان مقابل هم قرار می گیرند. مس بعد از 
توقف در بازی اول مقابل نساجی، فقط به يک برد 
خانگی فکر می کند اما شــاگردان امیر قلعه نويی 
در بازی اول با شکست دادن تراکتور آماده نشان 
دادند پیروزی بر آنها اصلا کار آســانی نیست، به 
ويژه اينکه مس هم تا رسیدن به شرايط ايده آل 

فاصله زيادی دارد.

   سپاهان-نساجی؛ پنجشنبه
پس از پیروزی دلچســب مقابل اســتقلال در 

تهران، شــاگردان ژوزه مورايــس در بهترين 
شــرايط روحــی مقابــل میهمان خــود قرار 
می گیرند. اگر سپاهانی ها بتوانند همان نمايش 
اول را امشب هم تکرار کنند، می توانند از همین 
حالا خودشان را مدعی جدی قهرمانی معرفی 
کنند اما شــاگردان حمید مطهــری که يک 
امتیازی هستند، برای نباختن در نقش جهان 

کار سختی دارند.

   تراکتور-ذوب آهن؛ جمعه
تیم تبريزی باتوجه به تغییرات زياد در فهرست 
بازيکنان و همچنین کادر فنی، به کمی زمان نیاز 
دارد تا خودش را بشناســد. بازی با چنین تیمی 
در هفته های ابتدايی بهترين موقعیت برای تیم 
باثباتی مثل ذوب آهن است که تغییرات چندانی 
نسبت به فصل گذشته نداشــته است. در بازی 
امروز، هر دو تیم به دنبال کسب اولین پیروزی در 

فصل جديد هستند.

   مس کرمان-پیکان؛ جمعه
باخــت مقابل تیــم کم مهــره و کم ادعای نفت 
مسجدسلیمان، از همین ابتدای فصل تفاوت های 
لیگ برتر و لیگ يــک را به آنها يــادآوری کرد. 
شاگردان فرزاد حسین خانی برای اينکه فقط يک 

فصل میهمان لیگ برتر نباشــند بايد حداقل از 
بازی های خانگی خــود امتیازات کافی را بگیرند 
اما کار آنها در برابر تیم بی ادعا، يک دست و آماده 

پیکان اصلا آسان نیست.

   هوادار-نفت مسجدسلیمان؛ جمعه
برنده های غیرمنتظره هفته اول، در تهران مقابل 
هم قرار می گیرند. هوادار با ســرمربی جنجالی 
خود يعنی ساکت الهامی به دنبال دومین پیروزی 
متوالی خود اســت و نفت که در هفته اول مس 
کرمان را شکست داده بود، به دنبال اين است که 
خیلی زود از بقا در لیگ برتر مطمئن شود تا مثل 
فصل قبل، در تمام طول فصل خطر ســقوط به 

لیگ يک را احساس نکند. 

   صنعت نفت آبادان-آلومینیوم اراک؛ جمعه
تیم آبادانی هفته گذشــته با دفاع جانانه و کمی 
خوش شانسی در اهواز از فولاد يک امتیاز گرفت 
اما شــاگردان مهدی رحمتــی در خانه غافلگیر 
شدند و به هوادار باختند. حالا اين دو تیم مقابل 
هم قرار می گیرند و باخت در اين بازی، هر دو تیم 
را وارد بحرانی زودهنگام خواهد کرد. در اين بازی 
برای ديدن دو سه بازيکن خارجی دو تیم  کنجکاو 

خواهیم بود.

يواخیم اندرسون، مدافع کريستال پالاس، 
فاش کرد که بعد از اتفاقــات ديدار مقابل 
لیورپــول، 300 تا 400 پیــام تهديدآمیز 
در اينســتاگرام دريافت کــرد. اين مدافع 
دانمارکی از ابتدای بازی بــا داروين نونیز 
مهاجم اروگوئه ای لیورپول درگیر بود و در 
نهايت در دقیقه 57، نونیز با ســر ضربه ای 
به صورت اندرســون زد و داور هم با کارت 
قرمــز او را از زمین اخراج کــرد. اين اتفاق 
خشــم هواداران لیورپول در اينستاگرام را 
به دنبال داشت و اکنون اندرسون فاش کرد 
که تعداد زيادی پیــام توهین آمیز دريافت 
کرده که بعضی از آنها تهديد به مرگ بوده 
است. او نوشت: »شب گذشته حدود 300 يا 
400 از اين نوع پیام ها دريافت کردم. درک 
می کنم که شما هوادار يک تیم هستید اما 
برای حريف کمی احترام قائل شــويد و از 
چنین رفتارهای زشــتی در فضای مجازی 

دست برداريد.«
او چنــد نمونه از اين پیام ها را هم منتشــر 
کرده است. در يکی از آنها آمده است: »من 
می کشمت، تو و خانواده ت رو، همین فردا... 

می بینمت، تو می میری« ديگری نوشــته: 
»تو باعث شرمساری هستی، يه آدم گُنده 
خودت رو روی زمین می نــدازی، امیدوارم 
هواپیماتون در برگشت به لندن سقوط کنه« 
و يک پیام ديگر: »پس يه نفر رو هل می دی، 
ســرش داد می زنی اما وقتی برمی گرده و 
جلوت وايمیســته خودت رو مثل يک آدم 
داغون زمین می ندازی؟ چه بچه کوچیکی 
هستی. يه آدم رقت آور.« و اين پیام عجیب: 
»حالا به من گوش کن. مــن خانواده ت رو 
نمی شناسم و اهمیتی هم نمی دم بهشون. 
نمی دونم بچــه، خواهر يا بــرادر داری، يا 
پدر و مادرت زنده هســتن يا نه. امیدوارم 
همه تون هاری بگیرين و ذره ذره و دردناک 
بمیرين.« و يک پیام خشــن ديگر: »تو يه 
آدم متقلبی که حقته فکــت رو خرد کنن. 
امیدوارم قوزکت خرد بشــه و بقیه فصل رو 

از دست بدی.«
اندرســون با انتشــار اين چند پیام نوشت: 
»امیدوارم اينستاگرام و لیگ برتر کاری در 
اين مورد انجام بدهند.« اين در حالی است 
که اين مدافع باتجربه پــس از پايان بازی 

رفتار نونیز را بسیار احمقانه توصیف کرده 
بود: »من در تمام طول بازی کاملا نزديک 
او بودم. من خیلی او را اذيت کردم و مقابل 
او خوب بودم. فکر می کنم به همین دلیل او 
کمی از دست من عصبانی شد. در آن شرايط 
او با سر به من ضربه زد؛ اول روی يک ارسال 
و من به او گفتم که ايــن کار را نکند. من از 
دست او عصبانی بودم. سپس او بار ديگر اين 
کار را کرد و به نظرم خیلی احمقانه بود. يک 

کارت قرمز واضح.«

   انتقادات تند و تیز از نونیز
رفتار نونیز هم در اين صحنه بدون واکنش 
نماند. ويرژيل فن دايک معتقد است داروين 
نونیز مرد باحالی است که بايد از اين کارت 
قرمز درس بگیرد و مطمئن شود که ديگر از 
اين کارها نخواهد کرد! يک کاربر با انتشار 
ويدئويی 90 ثانیه ای از رفتار اندرســون با 
نونیز در طول بازی، ابراز نگرانی کرده و گفته 
اگر او با اين کارها برای زدن آن ضربه ســر 
تحريک می شود، ممکن است اين بازيکن در 
بازی های بعدی توسط مدافعان میانی ديگر 

برای تکرار اشتباهش تحريک شود. صفحه 
رسمی سايت گل با انتشار تصويری از هری 
مگواير، به خوشحالی اين بازيکن از غیبت 
نونیز در بازی هفته بعد منچستر - لیورپول 

کنايه زده!

   عذرخواهی عجیب
ديروز امــا نونیــز بــدون عذرخواهی از 
اندرسون پیامی منتشــر کرد و در توئیتر 
فقط از هواداران لیورپول به دلیل دريافت 
کارت قرمــز عذرخواهی کرد. او نوشــت: 
»من می دانم که رفتار زشــتی داشــتم. 
اينجا هستم تا از اشــتباهاتم درس بگیرم 
و اين اتفــاق ديگــر تکرار نمی شــود. از 
همــه لیورپولی ها عذرخواهــی می کنم. 
بازخواهم گشت.« با توجه به دريافت کارت 
قرمز مســتقیم، احتمالا اتحاديه فوتبال 
انگلیس محرومیتی ســه جلسه ای برای 
نونیز در نظر می گیــرد و او علاوه بر ديدار 
با منچســتريونايتد، در دو ديــدار بعدی 
لیورپول مقابل بورنموث و نیوکســل هم 

غايب خواهد بود.

بررسی یک فرضیه؛ آیا به 
»تمیروف« پاس نمی دادند؟

خط حمله پرسپولیس مقابل ذوب آهن روز بدی را گذراند. 
مهدی عبدی و شرزود تمیروف دو بازيکنی که ماندن شان 

در پرسپولیس با انتقادهای زيادی مواجه شده بود، با حضور 
در بازی اول فصل جديد بر اين انتقادها افزودند. البته شرزود 
تمیروف را احتمالا برای آخرين بار با پیراهن پرسپولیس در 
میدان ديديم. بازيکنی که اين بار علاوه بر گل  نزدن، تعداد 8 
لمس توپ او در دقايق حضورش در میدان هم حسابی سوژه 

شد. محو بودن تمیروف در بازی حتی شايعاتی را مطرح 
کرد که شايد بازيکنان پرسپولیس به مهاجم تیم شان پاس 

نمی دهند. فرضیه ای که بعضی ها آن را به عدم هماهنگی 
و بعضی ديگر به اعتماد نداشتن هافبک ها به مهاجم ازبک 

ارتباط دادند.
با اين حال مروری بر نزديک به 30 دقیقه ای که تمیروف در 

میدان حاضر بود، نشان می دهد   فرضیه پاس ندادن بازيکنان 
چندان هم نمی تواند درست باشد. تمیروف دقايقی در 

زمین حضور داشت که ذوب آهن به واسطه 10 نفره شدن 
و تلاش بیشتر برای بسته نگه  داشتن دروازه اش وظايف 

دفاعی خود را چندين برابر کرد. عبدی در 80 دقیقه حضور 
در میدان فقط 15 لمس توپ داشت و بنابراين 8 لمس توپ 
تمیروف خیلی هم عدد عجیبی نبوده است. نگاهی به بازی 
نشان می دهد که لمس توپ پايین مهاجمان تیم را بايد به 
نقشه تاکتیکی مهدی تارتار مرتبط دانست تا به خواست 

هافبک های پرسپولیس.

همانطور که در بازی مشخص بود بازيکنان ذوب آهن که 
به خوبی از نقشه های هجومی يحیی گل محمدی و تیمش 

اطلاع داشتند، با سد کردن راه سانتر بازيکنانی مانند مهدی 
ترابی، دانیال اسماعیلی فر و سعید صادقی ارتباط آنها با خط 
حمله را قطع کردند. راه حلی که قطعا ساير تیم های لیگ هم 

مانند فصل گذشته آن را مقابل پرسپولیس به کار خواهند 
برد. شايد در هفته های آينده با حضور يورگن لوکاديا در 

خط حمله مشخص شود که آيا در اين مشکل به وجود آمده 
مهاجمان پرسپولیس بیشتر نقش داشتند يا مدافعان حريف. 
آن چیز که مشخص است، اين است که کادرفنی پرسپولیس 

اگر برای مشکل موجود از فصل پیش در مقابل تیم  هايی با 
پرس بالا و دفاع اتوبوسی راه حلی پیدا نکند، حتی حضور 

لوکاديا و يک مهاجم ديگر هم نمی تواند تاثیر چندانی در باز 
شدن اين گره کور داشته باشد.

در کل چیزی که مشخص است، اين است که نظريه پاس 
ندادن به تمیروف يا ديگر مهاجمان پرسپولیس با بررسی 

بازی تايید نمی شود و مشکل را بايد در جای ديگری 
جست وجو کرد. تمیروف که انتقادهای زيادی درباره چرايی 

حضورش در ترکیب پرسپولیس مطرح بود، حالا با نمايش 
ضعیف در اصفهان، يک گام ديگر به در خروجی باشگاه 

پرسپولیس نزديک تر شده و گفته می شود در صورت نهايی  
شدن جذب دومین مهاجم خارجی سرخ پوشان طی روزهای 

آينده، تمیروف به صورت رسمی از جمع سرخ پوشان 
پايتخت جدا شده و يحیی گل محمدی با جدايی اين مهاجم 

ازبکستانی مخالفتی ندارد.
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تاوان شلختگی در بازار نقل و انتقالات
چند باری در اين صفحه به خريدهای شــلخته و بی حســاب و کتاب دو تیم استقلال و 
پرسپولیس در بازار نقل و انتقالات اشاره کره بوديم. اين اتفاق به ويژه در استقلال ملموس تر 
بود. مديران اين باشگاه دير شروع به فعالیت در بازار کردند و احتمالا به همین دلیل هول 
کردند و بدون توجه به نیازهای تیم، اقدام به جذب بازيکنان پرشماری کردند. استقلال در 
پست مهاجم و وينگر فقط رودی ژستد و امیرحسین حسین زاده را از دست داد اما برای پر 
کردن جای آنها، سجاد شهباززاده، کاوه رضايی، پیمان بابايی، رضا میرزايی، محمد محبی 
و مهدی قايدی را به تیم اضافه کرد. ارســلان مطهری، آرمان رمضانی، عزيزبک آمانوف و 
کوين يامگا هم از فصل قبل در تیم باقی مانده بودند. حالا همه اين بازيکنان مدعی حضور 
در ترکیب اصلی هستند و اين در حالی است که در خوشبینانه ترين حالت ممکن، فقط پنج 
نفر از آنها می توانند همزمان در ترکیب اصلی قرار بگیرند. ماجرا اما فقط به نفرات هجومی 
استقلال محدود نمی شود. اتفاقاتی که در چند روز اخیر رخ داد باعث بازگشت ناگهانی و 
غیرمنتظره دو مدافع اين تیم شد که فصل گذشته سرباز بودند. حالا استقلال در پست دفاع 
وسط روزبه چشمی، عارف غلامی، رافائل سیلوا، محمد حسینی، محمدحسین مرادمند 
و سیاوش يزدانی را دارد که در بهترين شرايط فقط سه نفر از آنها به میدان خواهند رفت. 
با يک نگاه سرانگشتی می توان متوجه شــد که مديران استقلال چقدر بی فکر و بی برنامه 
لیست تیم خود را با نفراتی پر کرده اند که همه آنها مدعی فیکس بودن هستند و نیمی از 
آنها بايد روی نیمکت بنشینند. کار به جايی رسیده که ساپینتو مجبور است حداقل يک 
يا دو بازيکن تیمش را از فهرست کنار بگذارد. داشتن يک تیم پرستاره آرزوی سرمربی و 
هواداران است،  اما همین تیم پرستاره اگر در هفته های پیش رو خوب نتیجه نگیرد، آبستن 

حوادث و جنجال های زيادی خواهد بود. 

 دوستان! فیفا شوخی ندارد
اين خبر را بخوانید: »فدراسیون جهانی فوتبال فیفا اعلام کرد فدراسیون فوتبال هند به دلیل 
دخالت اشخاص ثالث در امور اين فدراسیون به حالت تعلیق درآمد. طبق تصمیم شورای فیفا 
اين دخالت های خارجی نقض آشکار اساسنامه فیفا است و به همین خاطر تمام فعالیت های 
فوتبالی اين کشور به حالت تعلیق درآمد. براساس اين تصمیم فیفا، میزبانی هند در مسابقات 
جام جهانی بانوان زير 17 ســال نیز لغو شــد. فیفا در پايان اعلام کرد که امیدوار است اين 
تصمیم وزارت ورزش هند را ترغیب کند تا در آينده تصمیمات درستی را بگیرد و تعلیق از 
فوتبال اين کشور برداشته شود.« شايد بگويید اين خبر چه ربطی به فوتبال ايران دارد اما 
واقعیت اين است که اين بلندترين زنگ خطری است که مديران ما بايد آن بشنوند. دخالت 
اشخاص ثالث در امور فدراسیون فوتبال چیزی نیست که فیفا به راحتی از آن بگذرد. فیفا در 
اين موارد با هیچ کشوری شوخی ندارد و اگر متوجه شود که افراد ثالث خارج از فدراسیون 
در امورش دخالت کرده اند، بدون هیچگونه اغماضی وارد عمل خواهد شد. توجه کنید که 
تعلیق يک فدراسیون فوتبال به معنای متوقف شدن کلیه فعالیت های فوتبالی آن فدراسیون 
است. فیفا در اين مورد آنقدر سخت گیر است که میزبانی هند از مسابقات جام جهانی بانوان 
زير 17 سال هم مانع صدور چنین رايی نشده و قرار است اين میزبانی به کشور ديگری واگذار 
شود. در اين چند هفته چند نماينده مجلس بدون توجه به خطوط قرمز فیفا، از دخالت در 
انتخابات فدراسیون فوتبال حرف زده اند و اگر اين اتفاق رخ دهد، شک نکنید که فدراسیون 
فوتبال ايران تعلیق خواهد شد. البته خوشبختانه ما میزبان هیچ رقابت بین المللی نیستیم 
و در برگزاری لیگ های داخلی خودمان هم مانده ايم اما تعلیق فدراسیون ما به معنی کنار 
گذاشته شدن از جام جهانی خواهد بود. دوستان دلسوز اگر نمی خواهند چنین اتفاقی رخ 

دهد، بی خیال دخالت در فدراسیون شوند و به کارهای مهم تری بپردازند. 

از انزلی تا تهران
 و  24 ساعت جذاب

تقابل ملوان و استقلال دیدنی به نظر می رسد و 
رویارویی پرسپولیس و فولاد احتمالا جنجالی و 

پرحاشیه خواهد بود

 400 پیام تهدیدآمیز به خاطر
 یک درگیری

حاشیه های صحنه منجر به اخراج نونیز مهاجم لیورپول 
پس از درگیری با مدافع کریستال پالاس رنگ و بوی 

خطرناکی به خود گرفته است
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  هستی مهدوی. با فیلم 50 کیلو آلبالو یک 
شبه ره صدساله رفت. متولد 1370 بود و از 19 
سالگی در ســینما حاضر بود اما این فیلم مانی 
حقیقی فرصتی استثنایی براي هستی مهدوی 
بود که آن زمان تنها 25 ســال داشــت. همه 
چیز برای ورود او به دنیای ستاره ها آماده بود. 

سلیقه خاصش در ترکیب کت و شلوار با پوشش 
رسمی نام او را بیشتر هم سر زبان ها انداخت. در 
ماجرای نیمروز 2 نقشی قابل توجه بازی کرد. 
یک ســال و نیم در کنار نیکی کریمی حضور 
داشت و...مدت هاست از او خبری نداریم. از آن 
دسته بازیگرانی بود که در هیاهوی کرونا محو 

شــد و از قرار به هیچ کدام از گروه ها و باندهای 
سینمای ایران هم تعلق نداشت. چهره او فرصت 
ایفای نقش های متنوعی را بــه او می دهد اما 
مشکلش اینجاســت که چهره و کاراکترش در 
همان محدوده ای اســت که نازنیــن بیاتی در 
حال فعالیت اســت و به مهره ای مطمئن برای 

سینمای تجاری بدل شده است.

  ماهور الونــد. متولد 1373 اســت و او هم 
در ابتدا با ســرعت و قدرت وارد عرصه سینما 
شــد و نقش های خوبی در فیلم  دختر ساخته 
رضا میرکریمی  و هت تریک از رامین لوافی و 
غلامرضا تختی ساخته بهمن توکلی ایفا کرد. 
بازیگر بسیار خوبی است و همه ویژگی ها را  برای 
تبدیل شدن به ستاره دارد. اما چگالی بازیگران 
نســل قبل و همین طور ماجرای کرونا و البته 
ناکامی سریال نهنگ آبی و همین طور سریال 
حرفه ای موجب شد تا ماهور با سرخوردگی  این 

روزها و ماه ها را طی کند.

  پردیس احمدیه. ســریال نوبت لیلی همان 
فرصتی بود که بازیگران این نسل به دنبال آن 
هستند. نقش اول و کاراکتری پرفراز و نشیب 
آن هم در طول یک ســریال. نوبــت لیلی اما 
به آن موفقیتی که پیش بینی می شــد دست 
نیافت. احمدیه متولد 1371 است و با فیلم هایی 
مثل لامینور و مجبوریم خــودش را به عنوان 
مطرح ترین ستاره این نسل معرفی کرده است . 
لاک قرمز، تومان  و ســرکوب از دیگر کارهای 

خوب خانم احمدیه هستند.

  لاله مرزبان. بازیگر 28 ســاله بیشــتر در 

نقش های فرعی دیده می شد اما بازی خوبش 
در فیلم نگهبان شب که همزمان شده است با 
پرکاری او در فضای مجازی ممکن است آینده 
کاری لاله مرزبان را بهبود ببخشد. مرزبان براي 

نگهبان شب کاندیدای سیمرغ بلورین شد. 

  طرلان پروانه. از شش ســالگی وارد عرصه 
بازیگری شــده و در حالیکه تنها 24 سال دارد 
ســابقه بازی در 30 فیلم سینمایی و16 سریال 
تلویزیونی و هفت سریال و شوی سینمای خانگی 
را در کارنامه دارد!  و از قرار مدام پرکار تر و پرکارتر 
هم خواهد شــد و همان نقشی را برای سینمای 
ایران در سال های آینده ایفا خواهد کرد که الناز 
شاکردوست در دهه هشتاد بازی کرد. آیا طرلان 
پروانه بازیگر مهمی خواهد شــد ؟ نمی دانیم . او 
جوان است و زندگی جوانانه ای را در پیش گرفته 
است و خب شاید روزی مثل الناز شاکردوست به 

پوست یک بازیگر درجه یک بغلتد. 

  ندا جبرئیلــی. بازیگر گزیــده کاری که با 
فیلم های قاعده تصادف و ماهی و گربه چهره شد 
و بعد راهش افتاد به ســینمای اجتماعی و تلخ 
برادران محمودی. بازیگر بســیار با استعدادی  
است و سه سالی است که هیچ فعالیت سینمایی 

از او جایی ثبت نشده است. او 31 ساله است. 

  فرشته حســینی. بازیگری که اصلیتا اهل 
افغانســتان اســت و آرام آرام جای خود را در 
ســینمای ایران تثبیت کرد. تنها شــش فیلم 
بازی کرده اســت اما ذائقــه خاصش در لباس 
و ازدواجش با نویــد محمــد زاده او را به یکی 
از انتخاب های فیلمســازان برای ایفای نقش 

دختران جوان بدل کرده اســت. بــازی او در 
سریال قورباغه و فیلم شکستن همزمان بیست 
اســتخوان از فرازهای کارنامه این بازیگر 25 

ساله است.

  مریم مومن. بازیگر 24 ساله اردبیلی با تکیه 
بر ســریال بانوی عمارت چهره شد و فعالیت و 
اشــتیاق بی حد و حصرش براي ورود به دنیای 
پرزرق و برق بازیگری موجب شد تا به چهره اي 
شــناخته شــده در عرصه فضای مجازی بدل 
شود. بازی در سریال جادوگر ، نقش پررنگش در 
مجموعه شب های مافیا راه او را هموارتر ساخته 
است. او در حال حاضر به لحاظ هنر بازیگری در 
حد متوســط قرار دارد و ممکن است در سطح 
همین ســتاره های فضای مجازی باقی بماند. 
در سریال جادوگر نشان داد که در حال حاضر 
خیلی بازیگری را به عنوان هنر جدی نمی گیرد 

اما شاید بعدها اوضاع عوض شود. 

  دیبا زاهدی . او 32 ســاله اســت اما در 20 
سالگي و با فیلم پنج ســتاره ورود بسیار خوبی 
به عالم ســینما داشــت. ولی او هم وارد هیچ 
گعده و دسته ســینمایی نشد و همین موجب 
شد تا از دستیابی به نقش های مهم دور بماند. 
بازی در فیلم های لامینور از مهرجویی و تیغ و 
ترمه از کیومرث پوراحمد متاســفانه آورده ای 
بر اي او نداشت و هردو فیلم با شکست تجاری 
روبه رو شدند. شاید اکران سریال های 87 متر از 
کیانوش عیاری و همین طور ســریال همبازی 
شرایط دیبا زاهدی را در سینمای ایران بهبود 

ببخشند. 
و البته: پردیس پورعابدینی و هلیا امامی . 

آرتین ابراهیمی| این روزها نام بارســلونا با 
واژه ترکیبی »اهرم اقتصادی« هم آوا شــده و 
خریدهای چند ده میلیون یورویی این تیم که از 
سال قبل درگیر بحران اقتصادی شدید و حتی 
ورشکستگی مالی هم بوده، با تعجب محافل 
خبری و بسیاری از چهره های فوتبالی همراه 
شــده و آنها در مصاحبه های خود به وضوح از 
این ابهام ســخن گفتند که یولیان ناگلزمن و 
یورگن کلوپ از چهره های سرشــناس منتقد 
این داستان هستند. البته به نظر می رسد که 
تیم مدیریتی- فنی بارســا متشکل از لاپورتا، 
آلمِانــی، یــوردی و البته آقای ژاوی ســوای 
اهرم های اقتصادی مورد بحث که به آنها اشاره 
خواهیم کرد، از منبع های غیر اقتصادی و روابط 
دیگری هم استفاده کرده اند که بسیار مبهم و 

سوال برانگیز هستند.
در این مقاله به این دو موضوع می پردازیم و در 
ادامه تیم پر ستاره بارسلونا در فصل 2022-23 

را آنالیز خواهیم کرد.

   اهرم اقتصادی
اهرم اقتصــادی واژه ای برای بیــان کاهش 
محدودیت هــای مالــی ناشــی از وضعیت 
بدهی هنگفــت بارسلونا ســت تا با کســب 
مجوز هیات مدیره، لاپورتا و دوســتان برخی 
دارایی های این باشگاه را به منظور کسب درآمد 
و مثبت کردن تراز مالــی خود، با قراردادهای 
طولانی مدت واگذار کنند. این اقدام فرصتی 
سودآور اما پرخطر است. مدیران باشگاه آینده 
خود را برای موفقیت امــروز فروخته اند و اگر 
بارسا با همه خریدهای جنجالی خود نتیجه 
نگیرد، آنــگاه وضعیت به گونــه ای دیگر رقم 
خواهد خورد. مدیران بارسلونا با فعال کردن 
اهرم اول و دوم اقتصادی خــود، 25 درصد از 
حق پخش مسابقات لالیگایی این تیم را در ازای 
582 میلیون یورو و به مدت 25 سال، به شرکت 
سرمایه گذاری Sixth Street فروختند که 

معامله ای پر از ریسک و ابهام است.
قدم بعدی به فعال شــدن اهرم سوم و چهارم 
برمی گردد که طی آن 49/5 درصد از ســهام 

استودیو بارســا در ازای 200 میلیون یورو به 
 Orpheus Media هلدینــگ رســانه ای
واگذار شد. اســتودیو بارسا تمامی پروژه های 
صوتی و تصویــری و تولید محتوای دیجیتال 
و چندرسانه ای مربوط به باشــگاه بارسلونا را 
در انحصــار خــود دارد. نتیجه ایــن فروش 
آینده، خرید بازیکنان پُرخرجی مثل رافینیا، 
لواندوفسکی، کونده، کســیه، کریستنسن و 
تمدید قرارداد دمبله بود؛ پروژه ای برای حال 
باشگاه که از نظر ورزشی فاصله زیادی با تیم 
رقیب گرفته بود و از نظر اقتصادی هم که اصلًا 
جای بحثی وجود ندارد. لاپورتا و ژاوی در فصل 
جاری نیاز به فتح جام دارند و از هر اهرمی برای 

رسیدن به آن استفاده می کنند.

   اهرم غیراقتصادی
این پروژه از نیم فصل ســال قبل آغاز شــد؛ 
وقتی بارســلونا در اوج بدهی و بحران مالی و 
در حالی کــه در جدول لالیــگا رتبه دورقمی 
داشــت، به ناگاه چند مهره مهم از ســیتی و 
آرســنال و ولور را بــه خدمت گرفــت تا در 
پایان فصل، روی ســکوی دوم جــای بگیرد 
و ســهمیه لیگ قهرمانان را از دســت ندهد. 
لاپورتا بــرای تقویت تیم خــود در نیم فصل، 
ابتدا ســراغ مدیران کاتالان منچسترسیتی 
رفت؛ رفقای قدیمی اش که دینی بر گردن وی 
داشتند. فران سوریانو و چیکی بگیریستین در 
معامله ای حیرت انگیز »فران تورس« یکی از 
بازیکنان آینده دار خــود که عضو تقریباً ثابت 
تیم ملی اسپانیا بود را با رقمی پایین به بارسلونا 
واگذار کردند؛ آن هم به صورت تمام قسط که 
سررسید پرداخت قســط اول هم به یک سال 
بعد ایــن معامله منتهی می شــد! قدم بعدی 
کمک گرفتن از یک مربی کاتالان بود؛ میکل 
آرتتا که به شکلی غیرمنتظره و سوال برانگیز 
قرارداد »پی یر امریک اوبامیانگ« ستاره خط 
حمله آرســنال را فســخ کرد تا او در آخرین 
دقایق فرصت نقل و انتقالاتی نیم فصل به شکل 
رایگان راهی بارسلونا شود و بازی ها را یکی پس 
از دیگری برای آنها درآورد. در این راه لاپورتا 

از خدمات رفیق پرتغالــی خود هم بی نصیب 
نماند تا خورخه مندس مجوز جدایی قرضی 
یک بازیکن کاتــالان )آداما ترائوره( بدون بند 
بازخرید اجباری از تیمی که پشت پرده مدیریت 
آن را برعهده دارد )ولورهمپتون( را صادر کند 
و این وینگر راســت تنومند به شکل رایگان 
به جمع شاگردان ژاوی اضافه شود. همه این 
اتفاقات نشان از اهرم های غیراقتصادی فعالی 
دارد تا مدیران بارســا با تکیه بر کاتالان های 
پرنفوذ در فوتبال باشگاهی اروپا، به اهداف خود 

دست پیدا کنند.

   اهرم انسانی
خوان لاپورتا در کم کردن حقوق سالانه برخی 
ستاره ها و فروش بازیکنان مازاد بارسا هم فصل 
پرکاری را پشت سر گذاشته تا تراز مالی باشگاه 
را سروسامان دهد. قراردادهای نجومی مدیر 
سابق )بارتومئو( بدجوری لاپورتا را شاکی کرده 
و حتی بحث شکایت از قراردادهای غیرقانونی 
برخی بازیکنان مثل فرانکــی دی یونگ هم 
به میان آمده که نشــان از عزم این حقوقدان 
در مدیریت خرج و مخارج باشگاه دارد. بحث 
تهدید بازیکنان به جدایی از باشگاه )اوُمتیتی، 
دی یونگ، برایثویت( نیز بخشــی دیگر از این 

ماجرا ست.

   همدستی با پرز
خوان لاپورتا برای نجات از موقعیت اسفناک 
اقتصادی باشــگاه، دست دوســتی به سمت 
دشــمن دیرینه دراز کرد و با همدستی پرز، 
شرایط تیم را تا مرز تثبیت جلو برد. بارسلونا 
شریک اصلی فلورنتینو پرز در پروژه سوپرلیگ 
اســت و همین عامل باعث نجــات اقتصادی 
بارسایی ها توسط دشمن قدیمی شد. لاپورتا 
در آستانه امضای قرارداد با شرکت CVC بود 
تا حق پخش بازی های لالیگای تیم را به مدت 
50 سال به این شرکت واگذار کند. این به منزله 
کنار کشیدن بارسا از سوپرلیگ و پیوستن به 
گروه خاویر تباس رئیــس لالیگا بود؛ اما پرز با 
 K.Capital واسطه گری شرکت کی.کاپیتال
که مدیریت آن در اختیار دو دوست نزدیکش 
بورخا پرادو و آناش لاقاری است، وارد بازی شد 
 Sixth به شرکت CVC تا این امتیاز به جای

Street واگذار شود و بارسا ضمن ادامه حضور 
در پروژه سوپرلیگ، با کمک پرز و رفقا نجات 

پیدا کند.

   نگاهی به بارسلونا 22-23
بارسلونا با خریدهای جنجالی و پر زرق و برق 
خود، یکی از مدعیان قهرمانی لالیگا در فصل 
جاری اســت. البته بازی اول ایــن تیم مقابل 
رایووایه کانو و آن تســاوی ناامیدکننده صفر-

صفر تردیدهایی را باعث شــد، اما بدون شک 
بارســا تیمی مجهز برای فتح لالیگا ســت و 
در مورد هدف بزرگ تیم کــه قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپا و رویارویی با قدرت هایی چون 
سیتی، لیورپول، چلســی و البته رئال مادرید 

است، می توان جای شک و شبهه قائل شد.
دروازه بارسلونا کماکان به یک مرد آلمانی موفق 
سپرده شده اســت، اما با احتمال مصدومیت 
تراشتگن، آنگاه بارســا پس از انتقال رایگان 
نتو به مشــکل دروازه بانی برمی خــورد؛ چرا 
که معلوم نیســت ایناکی پنیا از پس این مهم 

برمی آید یا خیر.
در زنجیره دفاع میانی بارسا و با حضور مدافعانی 
چون پیکه، کریستنسن، آرائوخو، کونده و اریک 
گارسیا، ژاوی مشکل خاصی ندارد. در جناحین 
خط دفاعی هم سرجینیو دست و سرخی روبرتو 
در سمت راســت و جوردی آلبا و آلکس بالده 
در جناح چپ قرار دارند؛ امــا ژاوی همچنان 
احساس نیاز می کند تا احتمالًا مارکوس آلونسو 
از چلسی و یک بک راست به جمع شاگردانش 
اضافه شوند. ساموئل اوُمتیتی همیشه مصدوم 
هم که کلًا رها شده و معلوم نیست چه عاقبتی 

خواهد داشت.
بارســلونا با همان سیســتم معروف هلندی 
3-3-4 خود، از ســرخیو بوسکتس، پدری و 
گاوی به عنوان سه هافبک میانی ثابت استفاده 
می کند که کاپیتان بوسکتس وظایف دفاعی 
برعهده دارد و دو هافبک جــوان دیگر هم به 
بازیسازی و خلق موقعیت می پردازند. به این 
عبارت بازیکنان معروفی چون فرانک کسیه، 
میرالم پیانیچ و حتــی فرانکی دی یونگ باید 
کار را از روی نیمکت آغاز کنند. البته پرونده 
مبهم نقل و انتقالاتی دی یونگ باعث شده تا 
ژاوی فعلًا روی او به عنوان بازیکن ثابت حساب 

باز نکند و اگر در نهایت این هافبک هلندی در 
بارسا ماندگار شد، گاوی روی نیمکت منتقل 
می شود؛ این وضعیت در صورت انتقال احتمالی 
برناردو سیلوای پرتغالی هم جاری خواهد بود؛ 
یعنی مهره ثابت آقای لوئیز انریک مارتینز در 
تیم ملی اســپانیا، به احتمال فراوان یک یار 

نیمکت نشین در بارسا خواهد شد!
ســه عنصر اصلی تهاجمی بارســلونا در این 
سیستم هم رافینیا در راســت، دمبله در چپ 
و لواندوفسکی در پست شماره 9 هستند. البته 
دمبله در سمت راســت کارایی بیشتری دارد، 
اما بازیکن تازه وارد برزیلی، مهره محبوب ژاوی 
است و به این ســبب او در این جناح ارجحیت 
دارد؛ هرچند که شاهد تغییر مکرر پست بازی 
رافینیا و دمبله در طول یک بازی هم خواهیم 
بود. قربانی اصلی خریدهای نجومی بارســا در 
بال هجومی هم کسی نیست جز فران تورس که 
باید بازی را روی نیمکت دنبال کند و اگر نیازی 
بود، در دقایق پایانی وارد میدان شود. در پست 
مهاجم هدف هم این ناکامی محض شامل حال 
یار شما 10 تیم »آنســو فاتی« می شود که با 
توجه به سابقه مصدومیت های سریالی او، به نظر 
می رسد سرمربی کاتالان خیلی روی این جوان 
اصالتاً پرتغالی به عنوان مهاجم اصلی تیم حساب 
نمی کند. آمدن لواندوفسکی جای اوبامیانگ را 
نیز تنگ کرده تا در بیشتر بازی ها، مهاجم گابنی 
روی نیمکت دیده شود. ممفیس دیپای، مارتین 
برایثویت و عبدالصمد ازلزولی هم اگر از تیم جدا 
نشوند، از دیگر نیمکت نشینان قطعی بارسا در 

فصل جاری هستند.

   ترکیب ثابت بارسا
در مجموع به نظر می رســد که ترکیب ثابت 
بارسلونا با سلیقه ژاوی هرناندز در فصل 23-

2022 به این شرح است:
 دروازه بان: مارک آندره تراشتگن

 مدافعان: ژول کونده، رولانــد آرائوخو، 
آندرس کریستنسن )پیکه(، جوردی آلبا

 هافبک ها: بوســکتس، پــدری، گاوی 
)فرانکی دی یونگ(

 مهاجمان: رافینیا، دمبله، لواندوفسکی
 بازیکنان تعویضی: کســیه، فاتی، تورس، 

اوبامیانگ، ممفیس دیپای

اهرم غیراقتصادی بارسا و همدستی با پرز!

در انتظار یک فیلم دادگاهی واقعی 
رضا هاشمی/ وکیل دادگستری| در قســمت اول این مطلب،  هفته 
پیش  تحلیلی خواندیم  درباره چگونگی پرداخت شخصیت های وکیل 
در فیلم های سینمای ایران و اشاره مصداقی به چند فیلم مهم آن هم 
از قلم یک دوستدار سینما که وکیل باتجربه ای نیز هست. این هفته و 
در این قسمت به محتوا و ترفندهای فیلمنامه ای برخی از این فیلم ها 

پرداخته شده است. 

 بخش دوم :  فیلمنامه 
در گفت وگو با یکی از کارگردان های موفق سینمای ایران پرسشی مطرح 
کردم که چرا در سینمای ایران فضای جلسات دادگاه ، شخصیت قضات و 
وکلا و سیر اتفاقات کوچکترین شباهتی با واقعیت ندارد ؟ پاسخ این بود:  
»دادگاه و به طور کلی محاکم قضایی و روند رسیدگی به پرونده های قضایی 
در ایران و اتفاقاتی که در جلســات دادگاه رخ می دهد جنبه دراماتیک 
ندارد. وقتی قاضی یا بازپرس به جای شنیدن دفاعیات و اظهارات شاکی 
یا متهم به آن ها می گوید اظهارات خود را مکتوب و طی لایحه به دادگاه 
تحویل دهید و به دلیل حجم بالای پرونده ها و شلوغی محاکم امکان جدال 
حقوقی بین طرفین وجود ندارد اساسا لحظه دراماتیک رخ نمی دهد .«  این 
یک بخش از مشکلات به تصویر کشیدن رخدادها در جلسات دادگاه است 
از سوی دیگر وجود محدودیت ها و خط قرمزها باعث شده که نویسنده و 
کارگردان از واقعیت دور و آنچه در تخیل خود از فضای دادگاه داشته به 
روی کاغذ بیاورد که این امر سبب تعارض اتفاقات فیلم با قوانین و مقررات 
جاری کشور شده است . فیلم های اخیر اکران شده مانند علفزار ، مجبوریم 

و قصیده گاو سفید نیز از این موضوع مستثنا نیستند .
 

1   علفزار : داســتان فیلم درخصوص یک پرونده تجاوز به عنف 
است که ظاهراً برداشتی آزاد از یک رخداد واقعی در سال 90 و یکی 
از شهرســتان های تابعه اســتان اصفهان بوده. نکته حائز اهمیت به 
لحاظ حقوقی آن است که پرونده تجاوز به عنف با آن تعداد شاکی و 
متهم قطعا در زمره یکی از پرونده هایی است كه به جهت حساسیت 
موضوع و به جهت تکمیل تحقیقات در مرحله مقدماتی از جمله اخذ 
دفاعیات متهمین و وکلا ، اخذ اظهارات شاکی و شهود ، انجام آزمایشات 
متعدد ، عنداللزوم معاینه و تحقیق محلی مدت زمان زیادی در دادسرا 
و بازپرسی صرف آن می شــود . فیلم بدون در نظر گرفتن این موضوع 
تمام پروسه رسیدگی به پرونده تجاوز به عنف را در یک نصف روز انجام 
می دهد . اگر شخصی حتی یکبار برای یک موضوع ساده مثل توهین و 
فحاشی و یا دعوی منجر به ضرب و جرح یا یک تصادف منجر به جرح 
به دادسرا مراجعه کرده باشد از میزان اطاله زمان و فرایند دادرسی آگاه 
است . چطور ممکن است فرایند یک جرم مانند تجاوز به عنف در یک 

نصف روز منجر به اتخاذ تصمیم از سوی بازپرس شود؟ 

2    قصیده گاو سفید : قصیده گاو سفید نیز بر اساس یک فرضیه 
نزدیک به محال ساخته شده اســت. فرایند رسیدگی به پروند ه های 
قتل عمد نیز فرآیند بسیار طولانی است که بعضا مدت زمان رسیدگی 
به برخی از پرونده ها با توجه به شرایط و پیچیدگی های آن سال ها به 
طول می انجامد . خانواده مقتول و قاتل در طــول این فرایند بارها به 
مرجع قضایی مراجعه یا در جلســات متعدد شرکت می کنند . دادگاه 
کیفری استان معمولا جلســات متعددی را برای رسیدگی به پرونده 
قتل برگزار می نماید.  اینکه خانواده قاتــل )مینا( در طول این مدت 
از مراجعه به شعبه خودداری نموده اســت یا صرفاً یک جلسه برای 
رسیدگی به این پرونده برگزار شده است و از قضا بر حسب تصادف یکی 
از قضات پرونده )رضا ( در یک جلسه رسیدگی حضور نداشته است نه 
غیر ممکنه بلکه بسیار نادر و در زمره امر محال قرار می گیرد و قصه را 

تبدیل به ممکن باور ناپذیر می کند . 

3    مجبوریم  :  درمیشــیان نیز در آخرین ســاخته خود به سراغ 
یکی از جنجالی ترین و حساس ترین پرونده های قضایی و موضوعات 
اجتماعی می رود . فارغ از موضــوع فیلم انتخاب لوکیشــن دادگاه ، 
نحوه رســیدگی به اتهام دکتر با بازی فاطمه معتمد آریا و اتهام نگار 
جواهریان در جلســه رسیدگی ، دســتورات قاضی و نحوه برخورد با 
طرفین از ســوی قاضی منطبق با واقعیت نیست . هرچند این بزرگ 
نمایی در انتخاب لوکیشن از ســوی کارگردان تعمدی بوده و شاید 
دارای ارزش نمایشی باشد اما به لحاظ تطبیق با واقعیت موجود بسیار 

دور و غیر واقعی است . 
به رغم آنکه آثار ذکر شــده قطعا به لحاظ سینمایی دارای ارزش بوده و 
جایگاه ویژه ای در سینمای ایران دارند اما به لحاظ حقوقی هیچ یک از این 
فیلم ها کامل و بی عیب و نقص محسوب نمی شوند و سینمای ایران خلأ 
یک فیلم خوب با مضامین حقوقی و قضایی را شدیداً احساس می کند. 

     وکلا در سینما- قسمت آخر

نسل چهارم 
شاید نسل سوخته!

درباره بازیگران جوان سینمای ایران که به دنبال 
فرصتی برای هنرنمایی هستند

نیکی کریمی و لیلا حاتمی و هدیه تهرانی و ویشکا آسایش و مهتاب کرامتی و هنگامه قاضیانی و 
مریلا زارعی به آرامی از پنجاه سالگی عبور کرده اند. نسل بعدی، هانیه توسلی و طناز طباطبایی 
و سحردولتشاهی و مهناز افشار و آزاده صمدی بودند که حالا در اوج توانایی های بازیگری خود 
هستند و همگی  از چهل عبور کرده اند. نسل ســوم دردانه های دهه شصت بودند که در دوران 
توجه ناگهانی سینما به دختران نوجوان خیلی زود وارد سینما شدند و کارنامه ای پرو پیمان رقم 
زدند. ترانه علیدوستی، پگاه آهنگرانی، الناز شاکردوست، گلشیفته فراهانی،  باران کوثری،  رعنا 
آزادی ور، نگار جواهریان و با چند سال تاخیر پریناز ایزدیار. تراکم و انباشت این سه نسل موجب 
شد تا برای  سال ها ورود نسل بعدی بازیگران به عرصه سینما سخت و شاق شود. چرا که حتی لیلا 
حاتمی و نیکی کریمی  هنوز در نقش دختران جوان بازی می کردند چه برسد به  بازیگران دو نسل 
بعدی شان!  نسل چهارم ستاره ها مدت هاست در سکوی پرتاب به عرصه ستاره ها قرار گرفته اند 

اما فرصتی برایشان مهیا نمی شود.  اینجا مروری داریم به 9 چهره از نسل چهارم.
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افقي 
 1- بیــرون آوردن-  از غذاهــای محلــی 
شهرهای شمالی کشــور از جمله گیلان و 

مازندران محسوب می شود
2- یکپارچگی- گیاه رنگی- توقیف شده

3- واحد پول کشورمان-شهری در کشور 
ترکیه که در استان موغله واقع شده است- 

پشم شتر
4- عاشق شدن- گذشتن- بسیار زننده

5- رمق آخر- سرازیری- مهار شتر- لنگه 
بار

6- خسیس بودن- سخت تر- کوره آجرپزی
7- عمــوی حضرت ابراهیــم)ع(- جدید 

ترکی- عملی در کشاورزی
8-  بار برداشتن- پرده دری- قبیله وحشی 

پرو
9- پرسه- طویل- بیماری برص

10- پاداش عمل- وسط و میان- رهن
11- راندن مزاحم- فرمانروا- سرپرســت 

یک شرکت- سرمای سخت
12-  در پناه-به گروهی از پرندگان شکاری 
گفته می شود-این شهر در بخش مرکزی 

هریس آذربایجان شرقی قرار دارد.
13- آش برنج- خمیازه- به هیچ وجه

14- دویدن و تاختن- شــهری در آلمان- 
مسابقه پایانی

15- محل کار خباز- هر سی روز یکبار 

عمودي
1- این جهان- گماشتن و وادارکردن

2- عنکبوت سمی- از ســیارات منظومه 
شمسی- نوعی  ماهی کوچک

3- گروه مردم- از حشرات- بزرگتر
4- ظرفیت شــیمیایی- در حال لرزیدن-  

عدد ورزشی
5-  رفوزه- آوازی در دســتگاه  شور- تله-  

قله مرتفع رشته کوه زاگرس
6- پسران- منع کردن- گریبان لباس

7- روش و شــیوه- نوعی نان فرانسوی- 
کشوری در آسیا

8- پشیمانی- کلاهبرداری- انجام یافتن
9- حق العمل- گوشه ورزشــی- اهلی و 

دست آموز
10-  برآمدگــی در بــدن بر اثــر ضربه یا 
بیمــاری- از کلمــات ســوالی- خوردنی 

متعجب
11-  جمع امت- نزاکــت و تربیت- عارضه 

پوستی- پاروی قایقرانان
12- صدای  کلفت- جمع ضمیر- بدنامی 

13- کــوره نان پــزی- از شــوینده های 
بهداشتی- پسران

14- آدم آهنی-  چهره و رخسار-  محبس
15-یکی از هنرهای اصیل، سنتی و چشم 
نواز درشــهرهای کویری مانند کاشــان و 

یزد- دیباچه نشریه 

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 املش
 بتول

 خثعم
 سگزی

 قدیر
 وتیج
 یارن

یحیی

5 حرفي :  
 اجامر

 بن هور

 تداوی
تونگا

 رز زرد
 عنصری
 قدم رو
 لیزین
 نبراس

 وایلر
 ویبره
 یتاقی
 یزداد

 یک عمر

6 حرفي : 
 خرمدره
ساردنی
 وانفسا

 یوسمیت
7 حرفي : 
اسمولول
 ستاره ها

8 حرفي :  
 ایرانشهر
 جامائیکا
زاویه یاب

 یاسمن آبی

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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ردهسخاكقدصلخدم6
دهزانادهرىنل7
ناننلكامك8
سنوگاقوقحراح9
رادنىمزلاتسىرك10
انىسنافرعماسم11
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ستمگرانه
 نت چهارم نوعى ماهى

  کارگاه موسیقى
نقاشى

مالک صدراعظم ناصرالدین شاه
گردانیدن نجات  قصه گو

دهنده
 از خط هاى 

باستانى
بیمارى 

جرب
 سیر و 
سیاحت
صابون 
خیاطى

 باغ تاریخى 
کاشان

گلى بسیار 
خوشبو

روى سالاد 
مى ریزند

خوراك 
طیور

جمع 
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 فلس ماهىلب و دهان
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اقامتگاه 

مسافر
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��قاب�� شما گربه می بینید بهش نمی گید میو؟

   کار کردن روی شخصیت کافیه . خدایا خوشگلم 
کن.

   خیلی دلم می خواست الان روی موج های مکزیکو 
بودیم ولی متاسفانه هنوز روی موج های کرونا داریم 

اسکی می ریم.
   مامانم هر متنی که داخلش لیمو و عســل داشته 

باشه رو باور می کنه.
   دیــر و زود داره ولی تک تک اکانتــای دخترا تو 
اینســتاگرام بالاخره یه روزی تبدیل به آنلاین شاپ 
میشــه. اونایی هم که نمیشه خودشــون بوتیک و 

مغازه دارن.
   رفیقای خیلی صمیمی گاهی سر کادوی تولد باهم 

به توافق می رسن  که به هم کلًا کادو ندن.
   نه تنها جلو جلو ذوق کنی کنسله بلکه کافیه جلو 

جلو  فقط به یک نفر بگی.
   چایی اگه انســان بود، همونی بود که تو شادیات 
باهات می خندید و تو غصه هات از صمیم قلب ناراحت 

بود. یه رفیق تموم عیار لعنتی.
   داداش داشتن یعنی یه هیولای همیشه گرسنه 
توی خونه هســت که نصف پیتزاتو هرجا قایم کنی 

صبح می بینی نصف شب پیداش کرده و خورده.
   یه مگس کش خریدم ۱۰۰ هزار تومن درو باز کردم 

همه شون بیان تو امشب برنامه نسل کشیه.
   قبل از اختراع گوشــی هوشــمند، زمان توالت 

چطوری سپری می شد؟
   تا عید امسال هیکلم شبیه رونالدو میشه. رونالدوی 

برزیلی.
   فرشته     سمت راستم گفت: من می خوابم، خودت 
اگه احیانا کار خیر کردی، این قلم اینم کاغذ؛ بنویس.
   مولانا یه نصیحت قشنگِ پدرانه می کنه و میگه:

»هر کسی را همدمِ غم ها و تنهایی مدان
سایه هم راه تو می آید ولی همراه تو نیست«

   خیلی مغرور و از خود راضی شدین؛ وقتشه جیمز 
وب یه چند تا عکس دیگه بفرسته.

   خوشبختی یعنی اینکه شارژرت به گوشی اعضای 
خانواده نخوره.

   دکتر پوستم گفته جوش زدنت به خاطر اعصابته. 
منم هر روز جوشامو می بینم عصبانی تر میشم و این 

چرخه ادامه داره.
   ولی به من زنگ می زنید نپرســید کجایی؟ اول 

کارِتون رو بگید که بدونم کجام.
   از هر ایرانی بپرسی شما خیلی شوخین؟

به احتمال زیاد برمی گرده میگــه: »آره، ولی تو کار 
جدی ا م«

   تنها جایی که فامیل به درد می خوره اونجاســت 
که نذری میارن میگی یکی از فامیلامون اینجاست، 

دو تا بده.
   بیاید چتر رو برای آفتاب عادی سازی کنیم. 

   پامو از در مــی ذارم بیرون، نصف ســرمایه م رو از 
دست میدم.

   تو بیمارستان به چرت بودن دنیا پی می بری
یه نفرو میارن ۱۰ بار خودکشی کرده یه قدم اونورتر 
یه نفر واسه ۱۰ روز بیشتر زنده موندن داره می جنگه.

   اشرف مخلوقات فقط اونی که شــبا بدون فکر و 
خیال می خوابه.

   انقدر درگیر روانشناســی زرد نشید و هی سعی 
نکنید خودتون رو شاد و هدفمند نشون بدید.

گاهی بی خیال باشــید و ناراحتی کنید. انسان کامل 
همه احساسات رو نیاز داره.

   همیشه یه تیکه ســوهان همراه خودتون داشته 
باشــین که اگه یه جا هیچــی نبود بخوریــن، با ته 

مونده ش لای دندوناتون تا دو روز سیرین
   اینکه می گن چاق ها مهربونن رو هم خود لاغرها 

درست کردن که یه وقت چاق ها نخورن شون.
   سایز بعضی از عینک آفتابیا یه جوری بزرگ شده 

که انگار طرف می خواد بره جوشکاری.
   می دونســتید آبمیوه گیری هــا رو بــرای ایــن 
پرسروصدا می سازن که نتونیم صدای جیغ  میوه ها رو 

بشنویم؟
   از یه سنی به بعد چین و چروک و موی سفید 
پدر و مادر، اجازه نمیده مشــکلاتت رو باهاشون 

در میون بذاری.
   یه سندرومی هم هست که آهنگو هی دوباره پخش 

می کنی چون به اندازه کافی ناراحتت نکرده.
   طرف با مدرک فوق لیسانس توی بیو نوشته »یه 

تیر ماهی مغرور« 
تو خیر ســرت تحصیل کرده ای . توی دانشگاه چی 

یادت دادن؟ مغرور فقط مرداد ماهی. یادت باشه.
   من نمی دونم چرا باید ساعت کاری ۸ ساعت باشه؟ 
حالا مثلا سه ساعت باشــه و دنیا آروم تر جلو بره چه 

مشکلی پیش میاد؟
   خیلی مهمه از ۲ نفری که با هم زندگی می کنن 

حداقل یکی شون با کشتن سوسک اوکی باشه.
   تنهایی یعنی اینکه از فروشنده  بپرسی لباسی که  

پوشیدی بهت میاد یا  نه.
   گل هدیه دادن به نظــرم واقعا پول حروم کردنه، 

همون پولو کباب بخری برام خوشحال تر میشم.
   ببخشید متوجه نمی شــم، یعنی می خواید بگید 

شما گربه می بینید بهش نمی گید میو؟
   کاشکی می شد غم اونی که دوستش داری رو دانلود 

کنی، نصب کنی رو خودت تا اون دیگه غصه نخوره.
   دوســتان هزینه تراپی خیلی زیاد شده خواهشاً 

ضربه روحی/عاطفی نزنین به هم.
بعد از این فقط آسیب و خشونت فیزیکال رو اولویت 

قرار بدین.
   ای کاش یــه قــرارداد وجود داشــت کــه آدم 
می دونســت وقتی به یکی زنگ می زنه و تلفن قطع 
میشه، چه کسی دوباره باید تماس بگیره تا توی این 
چرخه بی پایان نیوفته که هی تو زنگ بزنی اون اشغال 

باشه و اون زنگ بزنه تو اشغال باشی.
   چرا آدمایی که صبح زود بیدار میشن فکر می کنن 

از کسایی که دیرتر بیدار میشن بهترن؟
   از لحاظ روحی نیاز دارم وقتی میگم بحث پولش 

نیست، زر نزده باشم و دقیقا بحث پولش نباشه.
   رو مایع ظرفشویی می نویسید »لطفا از دستکش 

استفاده کنید؟«
مرد حسابی ما دســتمونو باهاش می شوریم. مارو از 

چی می ترسونی؟
   همیشه سر خیابون مون یه دونه از این ماشینای 
کنترل سلامت رانندگان پارکه. همه ش می ترسم منو 

نگه داره بگه تو ابلهی.
   تو دعوای ما دخترا اونی کــه عزیزم اولو بگه برده. 

چون برابر با صد تا فحشه.
   من اگه ماشین زمان داشــتم سیرترشی درست 
می کردم، می رفتم هفت سال بعد برشون می داشتم 

می آوردم می فروختم. 
   یه زمان گفتن »پول ندارم« خیلی سخت بود.

الان دیگه هیچ کس خجالت نمی کشــه، همه باهم 
پول نداریم .

   من تتو خیلی دوست دارم ولی به خاطر ضرر هاش 
نمی زنم، بابام گردنمو می شکونه.

   بیسکوییت تو چایی کردن و در آوردن مثل چیدن 
ســیم قرمز  بمبه با احتیاط باید انجام بشه تا خمیر 

نشه تو چایی.
   بعد از ۱۰ سال پخش جومونگ آخرش نفهمیدیم 

چرا ارباب یونتابال موقع فکر کردن لباشو غنچه می کرد.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید، توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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۰9۱6399: از ســتون پنجشــنبه ۲۰مرداد  دکتر امیر رضا 
مافی، درک و فهم و لذت زیاد بردم و گرفتم. از ایشان و همه 
زحمت کشان هفت صبح که ضمن قبول رسالت رسانه ای خود 
به ادب و فرهنگ این سرزمین برهوت شده خدمت می کنند، 

تشکر می کنم.
  برهوت رو خوب اومدی!

۰935۸۲4: سلام آقای افشار. پنجشنبه پیش توی روزنامه 
نوشــته بودین الان یه آدم خجالتی هستین، منتها قطعا من 
از شما کمروتر و خجالتی ترم که بازار میوه بهار می بینم تون 
و روم نمی شه بیام جلو و عرض ادب داشته باشم خدمت تون. 

)علی وزوانی(
  ای بابا. دیگه پس اونجام نمیام! مرد حســابی 
حداقل بیا جلو کمک کن ســیب زمینی و قارپوز خوب سوا 
کنیم! من هر وقت آنجا خرید می کنم و برمی گردم خانه، یه 
فصل هم از زنم کتک می خورم که ایــن زباله ها چیه گرفتی 

آوردی، ببر پس بده!
۰936۲۰۲: ســلام آقای خوشــخو، بزرگوار. شما چرا فقط 
به هفت صبح چســبیده اید و برنامه ای در یکی از شبکه های 
ســیما اجرا نمی کنید ؟ مانند اجرای نقد و بررسی فیلم های 
ســینمایی در شــبکه چهار. ما خواننده های روزنامه به کار 
سخت مطبوعاتی شما واقفیم  اما شما هم باید باز هم از دانش 

سینمایی خود در سیما استفاده کنید.
  ولی این سیمایی که من می شناسم فقط جای 

فراستی ها و صرافتی هاست! بذار طفلک روزنامه شو دربیاره!
۰93۸۱74: نوشته  آقای  افشار درمورد  اولین  روز خبرنگاری، 
 قند مکرر بود؛ البته  همه  مطالب  تکراری  که  این  روزها زیاد شده 

 است، قند نیست، فقط  مکرر است. ) زنگانلی(.
  واسه همینه که قیمت کلّه قند هم سر زده به 

بیابون؟ من یکی که دارم توت رو جایگزینش می کنم!
۰9375۰۸: به متولی صفحه چهار گوشه دنیا بفرمایید عکسی 

که به نام ریحانا درج شده، هر کی هس غیر از او.
  حالا شاید هم ریحاناست اما فقط کمی آرایشش 

تمیز شده باشه!
۰9۱5۸79: »گفتیم که عشــق را به صبوری دوا کنیم/ هر 
روز در کشور آفت زده، عشق کمتر و رنج و درد بیشتر است«.  
با ســپاس از عزیزان جان. عزت الله ضرغامی    گفته شادی در 
کشور مهم است و اینکه اولین مسئولی است که به تاریخ ایران 
و ایرانی علاقه مند شده و گفته که در کتیبه داریوش می بینیم 
که چند عبارت جذاب دارد مانند به نــام یزدان پاک و به نام 
اهورامزدا؛ خداوندی که عشق و شــادی را آفرید. )آزادبخت 

آزادمهر(
  آره داش. شاید اولین مسئول میراث فرهنگی 
هم در جهان باشه که مجســمه هرکول رو با سلطنت براهم 
سینه کفتری در عصر اسکندر مقدونی عوضی گرفته و مسجد 

شیخ لطف الله را با مسجد جامع عباسی!
۰9۱4۰43: مردم نقد شدید دارند از عرضه خودرو در بورس. 

این کار زیر سوال رفتن فرمان ۸ماده اى رئیس جمهور و خلف 
وعده بزرگ دولته. لطفا دولت ایــن کار را نکند. مردم را فدا 
نکند. راه  بازار خودرو، آزاد کردن واردات انواع خودرو با تعرفه 

تک رقمى  است.
  تو هم که با تعرفه تک رقمی، کُشتی ما رو!

۰9۰39۲۰: خنــده دار اســت که بعضــی افراد بــه برنج 
7۰و۱۱۰هــزار تومانــی و دلار ۲9هزار تومانــی می گویند 
خبرهای خوش ارزانی . یادشان رفته که چند بود و حالا چند 

شده. )حبیب احدی(
  مگه برنج از زمان شــاه عباس صفوی ۱۰ هزار 

تومان نبوده؟!
۰9۱۰996:  بنده هیچ وقت باور نداشتم بشه سیگار رو ترک 
کرد. سنگینی مشکلات زندگی و گرون شدن سیگار و افاقه 
نکردن نیکوتین، دست به دست هم داد تا کم کم تونستم ترک 
کنم. شما هم اگر همت کنی می تونی کنت کریستال رو ترک 

کنی. )مدقق پور(
  آخه هنوز برخلاف شما، نیکوتینش واسه چاکر، 

افاقه می کنه داش، عین چی!
۰9۱۲۲54: عجب دنیایی شده! دیوانه دیوانه: در خبرها آمده 
بود که تعدادی از ایرانی ها و دوستان آلمانی آنها جمع شده اند 
جلوی مرکز اسلامی هامبورگ و اعتراض کرده اند که چرا آنجا 
آیین عاشورا برگزار کرده اند. خب، مرکز اسلامی است دیگر، 

انتظار داشتند مجلس رقص برگزار کنند یا بالماسکه؟!
۰9۱۲۸5۰: ابراهیم خان افشار، مطلب »زیر تابوتم را نگیر« 
را که خوندم انگار یک کیسه سیمان آب خورده گذاشتن رو 

سینه م. نفسم بالا نمی اومد. دست مریزاد، ایول.
  مرد حسابی کیسه ســیمان می دونی چنده 
قیمتش!؟ دفعه بعد می نویســم »زیر تابوتــم رو بگیر« که 

غش غش بخندی و سیمان لازم نشی!
۰9۱63۱3: چرا ستون سلامت را حذف کرده اید ؟ ستون جالب 
و بسیار سودمند و خوبی بود. اگر ممکن است  دوباره آن را برقرار 

و ایجاد کنید . ممنون )س. محمد محقق. دوستدار روزنامه(
  ای بابا، سلامتی سواره و ما پیاده، داداش! )برش 

گرداندیم صفحه ۱6(
۰9375۰۸: زیبنده نیس که آقای نوروزی نویسنده ستون اول 

دو بار کلمه »دیپورت« را غلط بنویسد.
  بگو ببینم با طای دســته دار نوشــته یا سین 

سه نقطه؟! که سر برج از حقوقش کم کنم بره حال شو ببره!
۰9۱39۱۲: ســلام  آرش خان. بازم می گم  نــه فقط در رفع 
اشتباهاتی مثل دوما و ســوما و گاها، باید قاطع باشی، بلکه 
حتی جسورانه یک بار که فرصتی پیش اومد در صفحه اول با 
فونت مناسب، به  جای کلمه منزجر کننده ممنوع الکاری، بزن 
»فلانی ممنوع از کار شد« یا ممنوعیت از کاری  برای بهمانی. 
مطمئن باش  به  تدریج  جا می افته. یا یه بار بزن »کهن سرباز« 
یا »سرباز پیشکســوت« که به هر کی می پرستی از کلمه به 
شدت زشت کهنه ســرباز قشــنگ تره. اینجور کارا که دیگه 

ساختارشکنی و عبور از خط قرمز نیست که ترس و احتیاط  
بخواد، شجاع باش رفیق.

  ای بابا! مردم از گرانی جون شون به لب اومده، 
شــما هنوز به فکر پالایش زبان پارسی هســتی؟ بذار با درد 
خودمون بمیریم من بمیرم! )یکی از براهم بپرسه آخه شقیقه 
چه ربطی به گاز داره؟ یا گرانی به اصول صحیح نویســی؟ در 
ضمن از ســردبیری پیام آمد که همه حرف هایت درست اما 

امکان ندارد دست از کلمه کهنه سرباز بردارند.(
۰93996۱: چــرا مي خوان به لبنان هدیه ســوخت رایگان 
بدهند که وزیر انرژى لبنان صراحتــا در گفتگو با المیادین، 
این خبر   را داده اســت. براى ریختن در باک خودروهاى روز 
آمریکایى- اروپایىِ مردم پررفاه لبنان. آن وقت مردم ایران از 
خودروهاى روزِ همتراز با لبناني ها محرومند و مدام متهم به 

پرمصرفى مي شوند.
  شیطونه می گه یه مدت هم ما بریم لبنان زندگی 
کنیم، اونا بیان اینجا! )تعویض اقامت با لبنان، اوکازیون، فوری!(

۰936۱5۸: آقا مکتب جوادیسم )جواد خیابانی( به روزنامه 
شــما هم رخنه کرده؟ آخه پگاه آهنگرانی دختر رخشــان 

بنی اعتماد؟ )صفحه پرده نقره ای چهارشنبه ۱9مرداد(.
  اولندش که مکتب جوادگرایی همه جای دنیا رو 
تسخیر کرده، ما هم رویش.  با افتخار! دومندش هم مگه پگاه 
آهنگرانی دختر جهانگیر کوثری نیس!؟ نکنه دختر رخشانی 

کارگردان است که من با رخشان اشتباهی می گیرم؟!
۰9۰4947: آقا این براهم طفلــی مگه چقد حقوق می گیره 
که باز ســر برج،  کمش می کنین؟ جواب شراهم و خراهم  رو 

چی می دین آخه؟
  قربون دهنت. همینو بگو. اصلا بیار دهن تو )گِل( 
نه ببخشید طلا بگیرم که از براهم بدبخ دفاع کردی. آخه هی 
اینا کم می کنن، هی براهم و زنش خراهم دعواشون می شه. زنه 
می گه لابد تو کم کاری کردی که کسرکار زدن. الان اگه براهم 
بیاد خراهم رو طلاق بده، خوشخو میاد زن دیگه واسه براهم 

بگیره؟ نه والله نه بالله!
۰9۱۲۸۰4: اســتاد افشــار عزیــز، از خوانــدن مقالات و 
نوشــته هاتون واقعا حظّ وافر می بریم. انشاالله همیشه برقرار 

باشید. )مرتضی قدیمی. تهران(
  قربون هر چیز قدیمی که تو هم قدیمی هستی!

۰9۱۲۲54:   به خانم فاطمه رجبی بفرمایید دهک دهم لزوما 
ثروتمند نیستند. ایشــان بهتر بود به  جای نشستن در اتاق 
و آمارنویسی در مورد قبول شــدگان کنکور، با یکی دو تا از 
آنها در باره خانواده شان صحبت می کردند تا معنی ثروتمند 
را بفهمند. بچه پولدار که دنبال بحــث و درس نمی رود  و اگر 

بخواهد برود، نیاز به کنکور و دانشگاه دولتی ندارد بنده خدا!
  الان خــود براهم و خراهم و شــراهم ما را هم 
دهک ۱۰ حساب کردن لاکردارها. در حالی که واقعا حداقلش 
یه ماه است که شیشلیک نخوردن بینواهای بی خانمون! شبام 

تو جوب می خوابن.

مرتضی کلیلی

  قاب مشاهیر 1
داستان امروز هرچند روایت مردان است اما در 

حقیقت سرنوشت دو خواهر است؛ پریوش و منیژه دختران 
سرهنگ حسینقلی خان سطوتی. پریوش دختر بزرگتر بود و 

متولد ۱3۱۱. او حدود سال های ۱3۲۸ در سنین ۱7 - ۱۸ سالگی 
به خواستگاری روزنامه نگار پرشور  آن دوران  حسین فاطمی 

جواب داد و با او به خانه ای رفت که پدرش برای آنها در همسایگی 
خودش در خیابان پهلوی  گرفت. در همان خانه بود که حسین 
فاطمی حکم مشاوره و بعد وزارت خارجه دولت دکتر مصدق 

را پذیرفت. در همین خانه بود تنها پسرشان به دنیا آمد و همان 
خانه آخرین بار در شب ۲۸ مرداد سایه حسین فاطمی را به خود 
دید و  سال بعد خبر دستگیری و بعدتر خبر چاقو زدنش در مقابل 
شهربانی و بعدتر خبر تیرباران او به خانه رسید و پریوش که هنوز 
به ۲5سالگی نرسیده بود، با پسری خردسال بیوه   مردی شد که 
به حکم دادگاه نظامی تیرباران شد. اما روایت دوم روایت منیژه 

است. دختر کوچک تر که در روزهایی که شوهرخواهرش در زندان 
زرهی در بند بود و همراه خواهر به ملاقات می رفت و در همین 
ملاقات ها بود که یکی از افسران آنجا دل به او بست و بعدها با او 

ازدواج کرد. این البته روایتی است که اصالتش را مطمئن نیستم 
اما از آنجایی که کمی روایت را دراماتیک تر می کند آن را می آوریم. 

بعدها این افسر جوان که نامش مهدی رحیمی بود مراتب نظامی 
را طی کرد و به رتبه سپهبدی رسید . در روزهای پر تب و تاب سال 

57 و استعفای تیمسار اویسی جانشین او فرمانده نظامی تهران 
شد. ۲۲ بهمن   او به همراه تعدادی از نزدیکان حکومت پیشین 

دستگیر شدند. عصر ۲5 بهمن خبر رسید که خلخالی قاضی شرع 
قصد دارد ۲4 نفر از این افراد را اعدام کند. بازرگان و یزدی نزد 
رهبر انقلاب رفتند و توضیح دادند که نمی شود این همه فرد را 

بدون دادگاه اعدام کرد. این توضیحات باعث شد تا در این تیرباران 
جمعی تجدید نظر شود. اما خلخالی چهار نفر را از میان ۲4 نفر 

جدا کرد و آن چهار نفر سپهبد مهدی رحیمی، ارتشبد نعمت الله 
نصیری، سرلشکر رضا ناجی و سرلشکر منوچهر خسروداد ساعت 
چهار صبح در مدرسه سپهسالار یا مدرسه رفاه تیرباران شدند. )از 

صفحه فرزانه ابراهیم زاده(

  قاب مشاهیر 3
کارگردان فرانسوی که قربانی خودخواهی شاه شد؛ شاه پهلوی برای اولین بار در 

یک فیلم تصاویری که با بالگرد فیلمبرداری کرده اند را دید و خیلی ذوق کرد. به همین 
دلیل از طریق وزارت فرهنگ ایران اصرار کرد »آلبرت لاموریس« که یکی از بزرگان 

سینمای فرانسه    به ایران بیاید و یک فیلم )مستند(  کلی درباره طبیعت و فرهنگ ایران 
بسازد. لاموریس هم در سال ۱347   آمد و مستند »باد صبا« را ساخت. اما نتیجه نهایی 
با وجود کیفیت هنری، مورد رضایت شاه قرار نگرفت. چون لاموریس تمایل زیادی به 

گرفتن تصاویری  از وجوه امروزی و صنعتی ایران که برای حکومت ایران از جنبه تبلیغی 
اهمیت داشت، نشان نداده بود. بخش عمده »باد صبا« بیشتر طبیعت و معماری کهن ایران 

را   به تصویر کشیده بود. به دستور شاه، لاموریس بر خلاف میل خود ملزم شد تا جلوه های 
صنعتی مد نظر او را نیز به این فیلم مستند اضافه کند.  سد کرج که در آن زمان در تبلیغات 

حکومتی یکی از مظاهر پیشرفت های عمرانی محسوب شده و شاه به آن تفاخر زیادی 
می کرد، یکی از این اماکن بود. جایی که برای پرواز بالگرد مکان خطرناکی به حساب 

می آمد. در دوازدهمین روز از خرداد  سال ۱349  حین فیلمبرداری از سد کرج، بالگرد به 
کابل های مخصوص تمرین تکاوران برخورد  و سقوط کرد. این حادثه منجر به کشته  شدن 

آلبرت لاموریس 4۸ساله و خلبان بالگرد شد.  محمود نوربخش فیلمبردار ایرانی فیلم، به 
همراه  پاسکال  پسر لاموریس از این حادثه جان سالم به در بردند.  اصرار محمدرضا  به اضافه  
شدن سکانس های دلخواه او به یک فیلم مستند، سرنوشت تلخی برای کارگردانش رقم زد. 

تاوان   بی تدبیری شاه پهلوی که درباره هنر نظر داده بود را این کارگردان نگون بخت داد.

  قاب نوستالژی
عکسی از امام خمینی سوار بر مرسدس بنز w116 با پلاک تهران-۲۴  ؛ مرسدس بنز w۱۱6 از سال ۱973 میلادی با موتور های 

مختلفی تولید شد. این محصول با موتور پایه 6سیلندر ۲.۸ لیتری با گیربکس 5 دنده دستی و 4 سرعته اتوماتیک عرضه شد و سپس با 
موتور های مختلف  ۸ سیلندر به تولید رسید. شرکت سهامی مریخ  اولین نمایندگی مرسدس بنز در ایران شناخته می شود. این شرکت از اواسط 
دهه 5۰ شمسی   اتاق w۱۱6 را وارد کرد. در این میان تعداد قابل توجهی از مدل های با ارزشمند 35۰ و45۰ وارد شد.  این تیپ آخرین نسخه از 

w۱۱6 است که به نام 6.9 با موتور انژکتوری معروف شد .  

    قاب مشاهیر 2
قســمت هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات ثریا اسفندیاری، 
)قسمت هشتم(؛ ۱3 سالگی ، مدرســه ایرانی و روپوش خاکستری. در 
زمستان بخاری که دود می کند و هوای کلاس را آلوده می سازد... به دیوار 
کلاس عکس محمدرضا   پهلوی و ملکه فوزیه، خواهر ملك فاروق، آویزان 
است که دوستانم به من می گویند به فوزیه شباهت دارم. من دوستش دارم، 
چرا که به نظرم خیلی زیباست  اما چرا او همسر کلارک گیبل فیلم »بر باد 
رفته« نشد؟... امتحان، از خستگی بیهوش می شوم، ورقه امتحانی ام را به 
معلم می دهم. تابستان است متوجه گذشــت فصل هم نمی شوم. آلمان 
تسلیم شد و جنگی پایان یافت . مادرم حالا می توانست روانه اروپا شود. پدرم 
نیز راضی است. برای من هم لابد ایران برای همیشه تمام می شد! والدینم 
برای زندگی، شهر زوریخ -  فولیز هوفن را در سوئیس آلمانی زبان انتخاب 
کردند و به این ترتیب مادرم می توانست نشاط زندگی را که در اصفهان از 
دست داده بود، باز یابد  و برای من هم یك پانسیون پیدا شد . »پرنتانی یر« 
جای شوخی نیست؟ همراه پدر و مادرم خودم را در دفتر با پنجره های بزرگ 
خانم مدیر می بینم. پدرم به پر کردن و امضای اوراق فورمالیته مشغول است. 
برحسب اتفاق ، از پشت شیشه بیرون را نگاه می کنم. ۱۰، ۱۲ دختر جوان 
بالای پلکان با هم در حال صحبت اند –آنها لباس های آخرین مد به تن دارند، 
زلفشان فردار و لب های شان ماتیك خورده است -خدا کند پدرم سرش را 
بلند نکند چون اگر دختران را ببیند همــان دم مرا به زوریخ برمی گرداند.  
کاغذها را امضا می کند، مادرم به من لبخند می زند. بعد هر دو ی شــان از 
خانم مدیر خداحافظی می کنند. تا در خروجی همراهی شان می کنم، مرا 
می بوسند و پدرم پیش از رفتن می گوید: اینجا مدرسه ای است مورد احترام 

و اطمینان ، سعی کن خودت را شایسته و نمونه نشان بدهی ... ادامه دارد...

 قاب تاریخ      

آتش سوزی آبادان مقدمه  یک انفجار بزرگ؛ ساعت ۲۱ بیست و هشتم مرداد ماه، یادآور سالروز آتش سوزی   سینما ركس آبادان در 
سال ۱357 است؛ زمانی كه سینما با بیش از 4۰۰ تماشاچی، در آتش سوخت و از آن جز تلی از خاكستر بر جای نماند. این حادثه، باعث 
تغییرات سیاسی نیز در بدنه حکومت شد  اما در نهایت این تغییرات هم راه به جایی نبرد؛  »۲۸ مرداد ماه،  ساعت ۲۱:45 دقیقه  سینما 
رکس آبادان دچار آتش سوزی شد و 377 نفر در آتش سوختند؛ شمار کشتگان بعدا به 43۰ تن رسید. یکم شهریورماه، آیت الله خمینی 
نامه سرگشاده ای از نجف منتشر کرد و در آن گفت که »آتش سوزی آبادان، مقدمه انفجاری عظیم است.« 
منبع: کتاب روحانی و شاه؛  گزارش یک شاهد عینی از انقلاب ایران اثر دزموند هارنی

تعویض اقامت با لبنان، اوکازیون، فوری!
پگاه آهنگرانی، کنت کریستال، سرباز پیشکسوت، جواد خیابانی، اتومبیل لبنانی، ریحانا و ضرغامی
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سوژه هفته 
کتاب هايی برای خنده

حمید رستمی

1   واقعیت ماجرا این است که یکی از مهمترین عوامل 
عادت کردن نســل ما به مطالعه، داستان های جیبی عزیز 
نسین بود که با ادبیاتی ساده و قابل فهم، قصه های خنده دار و 
دوست داشتنی از شرایط وارونه، قابل نقد جوامع جهان سوم 
و ارتباطات ناصحیح در هرم قدرت ارائه می کرد. کتاب هایی 
کاهی که روزی یک تومان کرایه داده می شد و از بس خوانده 
شده و دست به دست شده بود، گاهی صفحاتش خود به خود 
پودر می شد و به انگشت می چســبید و این مقدمه ای بود 
برای افتادن در این وادی و پیگیری صفحات طنز مطبوعات 
که در بحبوحه جنگ، چیزی شــبیه کیمیا بود و بعدها که 
مجله گل آقا و در ادامه طنز و کاریکاتور منتشــر شدند، بار 
سنگینی از خنده آفرینی برای مخاطبان عبوس آن سال ها را 
به دوش کشیدند و در کنار آن کتاب های جوک و لطیفه که 
در ورژن های مختلف از جمع آوری طنزهای رایج قابل نشر 
در بین مردم تشکیل شده و سر از کتابفروشی ها در می آورد، 
برای خود کیا و بیایی داشتند و شاید یکی از بهترین هایشان 
کتابی بود که بعدها منوچهر نوذری آن را گردآوری و چاپ 
کرد. همه اینها با قصه های طنزی که در مجلات آن زمان و 
به قلم افرادی چون خسرو شاهانی، محمد پور ثانی و... نوشته 
می شد حلاوتی داشــت که هنوز بعد از سال ها می توان آن 

را حس کرد.

2  همواره یک طنز پنهان و گاه ســیاه در قلم هوشنگ 
مرادی کرمانی مستتر بود که اوج آن را در قصه های مجید 
شاهد هستیم و کارهایی که از مجید سر می زند شاید به نظر 
خودش عاقلانه ترین و محتمل ترین شــیوه مواجهه با آن 

موضوع باشد ولی به چشم ناظری بی طرف- به خصوص که 
سن اش هم کمی بالاتر باشد- به شدت مسخره و خنده دار 
می آید و در برخی جاها حتی زمینه های دلسوزی را برایش 
فراهم می آورد. مثلًا داســتانی که در مورد ریش  ســفید 
شدنش برای شرکت در مراسم خواستگاری یکی از اقوام، 
از آن تیکه هایی است که آدم از دســت کارهای مجید از 
خنده روده بر می شــود و این حجم از جدی گرفته شدن 
قضیه توســط او که حتی به کراوات و تناسب رنگی اش با 
کت رنگ و رورفته اش هم به شدت حساس است و دنیا را 
زیر و رو می کند تا کراواتی به امانت بگیرد و برای گره زدنش 
به نصف اصفهان رجــوع کند. گاهی این شــرایط بغرنج 
همراه با کمبودهاي مالی که تبدیل به یکسری عقده های 
نوجوانانه در مجید می شد، آنقدر تاثیرگذار بود که اشک 
خواننده را در می آورد و با او همذات پنداری کرده و باورش 
می کرد که گاهی حتی کمبودهای خودش را از یاد می برد. 
مثلًا داستانی که مجید به رغم مخالفت بی بی، برای خوردن 
میگو به خانه معلــم اش می رود و خانــواده میزبان تمام 
تلاش شان را برای ساختن یک روز خوش و دل انگیز برای 
مجید مبذول می کنند ولی در کنــه قضیه بغضی پنهان 
مانده که شاید با ســاعت ها گریستن هم آن بغض گلوگیر 

نتواند بترکد.

3  کتاب دایی جان ناپلئون شاهکار جاودانه ایرج پزشکزاد 
را شاید به جرات بتوان خنده دار ترین رمان ایرانی نامید که 
حتی مواجهه چند باره با آن و تماشای سریالش هم چیزی 
از میزان طنــز موجود در اثر و شــخصیت ها نمی تواند کم 

بکند. هر چند که بیشتر بار طنز داســتان بر دوش اسدالله 
میرزا ســت ولی نگاه تیپیکال نویســنده به آدم های دیگر 
داســتان از جمله دایی جان ســرهنگ، شــیرعلی قصاب، 
دایی جان ناپلئون، مش قاسم و حتی پوری فشفشو توانسته 
کل اثر را در قله های طنز ایران تعریف کند. داستان چنان 
لایه لایه و پر مفهوم است که فارغ از نگاه سرخوشانه جاری 
بر رویه های ســطحی اش، در عمق یک تراژدی تمام عیار 
قلمداد می شــود، چه ماجرای عشقی شکســت خورده و 
دختران منفعل تصویر شده در داستان که می تواند سمبلی 
از دختران بی اختیار نسل های متمادی این مرز و بوم باشد 
که بزرگ ترین اتفاق زندگی شان را تحت تاثیر سلطه سنت بر 
خانواده و پدرسالاری مفرط قرار داده و به خانه بخت می روند 
و آرزوی بزرگترها را مقدم بر تصمیمات و انتخاب های خود 
می دانند، چه در بخش سیاســی و اجتماعی و قضیه توهم 
توطئه که گریبان یک افسر بازنشسته دون پایه را می گیرد و 
خود را دشمن درجه یک انگلستان دانسته و همه چیز را به 
آنها ربط می دهد و برای نخستین بار مبدع جمله »کار کار 
انگلیسی هاست!« می شود و آن را به ادبیات سیاسی رسمی 
کشور وارد می کند و با تمام جدیت خود در روایت داستانی 
تلخ بســتری خنده دار و مفرح فراهم کــرده و با مطایبه ها 
و دیالوگ های بامزه اسدالله میرزا ســعی در تلطیف فضا و 
همراهی مخاطب را دارد و گاه تا حــد انفجار او را به خنده 

وا می دارد.
در حالی که با تمهیدات اندیشــیده شــده توسط نویسنده 
هیچ اشــاره ای مســتقیم و عریانی به عناصر خنده آفرین 
نمی شــود و همین لای زرورق نگه داشــته شدن شان به 

نقطه قوت اثر تبدیل شده و آنها را بامزه تر می کند تا جایی که 
آن اشــارات به ادبیات محاوره ای جامعه راه یافته و موجب 
انتقال مفاهیم بسیاری می شــود، بدون آنکه کوچکترین 
مرز بی حیایی و ناپاکی زبانی در نوردیده شود. اشاراتی که 
به مسافرت به شــهرهای مختلف ایالات متحده و اعضای 
شــریف، از این دســته اند که در کمتر جایی به این میزان 
از ملاحت ذاتی می شــود با آنها مواجه شد. و البته یکسری 
طنزهای موقعیت که در بطن خود تاســف عمیق مخاطب 
را از سوء اســتفاده از باورهای مذهبی جامعه توسط برخی 
متنفذین را برمی انگیزاند؛ مشــابه صحنه ای که دایی جان 
برای جلوگیری از سر گرفته شدن مراسم مهمانی آقاجان که 
قرار است در آن وصف شجاعت های دایی جان در مواجهه با 
دزد و زیر تخت قایم شدنش را به سایر بستگان روایت کند، با 
همدستی آسید ابوالقاسم برای برگزاری از سر ناچاری یک 
مراسم عزاداری و سینه زنی در همان ساعت تمام تقویم ها 
را زیر و رو می کنند تا بالاخره بهانه ای برای دعوت دســته 
عزاداری محله به حیاط دایی جــان را بیابند و بازار آقاجان 

را کساد کنند.

4  یکی از خنده دار ترین کتاب های ۲۰ سال اخیر، سالن 
۶ به قلم آن ترک طناز در غربت اســت که توســط نشر نی 
نخستین بار در سال ۸۱ به چاپ رسید و در بخش اول حاوی 
یادداشت های روزانه زندان با نگاهی ملیح است و در بخش 
دوم که در آن برهه حاوی ارزش های اجتماعی بسیاری بود و 
هنوز ادبیات کف خیابان و طبقات فرودست و زندان کشیده 
چندان به رســانه ها راه نیافته بود، اصطلاحات و واژه های 

متداول در زندان را گردآوری کرده و تبدیل به فرهنگنامه ای 
کامل از- به قول رضا مارمولک- برادران عزیز خلافکار کرده 
و گاهی این جملات و اشارات چنان نغز، جالب و خنده دار 
است که مخاطب تا مرحله جاری شدن اشک از فرط خنده 
هم پیش می رود. البته در ســال های اخیر بــه دلیل وفور 
فیلم ها و سریال های تولید شده با مضمون زندان و افرادی 
که سابقه حبس دارند، بسیاری از جملات و واژه ها از فرط 
استعمال در جامعه دستمالی شــده اند ولی در زمان خود 
این کتاب یک فرهنگستان کامل بود و هر کس می خواست 
در آن حوزه پژوهش کند و یا فیلمنامه و نمایشــنامه ای با 
موضوع زندان و زندانی بنگارد، تک تک آن واژه ها و آدم ها 

به کارش می آمد.

5  داســتان های کوتاه محمدعلی جمالزاده به خصوص 
کباب غاز هم از آن داستان هایی بود که تا خواننده را روده بر 
نمی کرد، ول کن نبود. یک نقد اجتماعی اساســی در مورد 
کم رویی ذاتی ما ایرانی ها که وقتی با پررویی تمام نشــدنی 
طرف مقابل کنار هم چیده شــد، فضای بسیار طنز آمیزی 
به بار آورد کــه آخرش به فاجعه ای ختم می شــد که جای 
دردش سال های ســال بعد هم التیام نمی یافت. انگار که 
کباب غاز آینه تمام عیاری ست از جامعه ای که ظواهر خیلی 
بیشتر از درون آدم ها اهمیت دارد و موضع دیگران و تایید یا 
تکذیب شان، نقش عمده ای در ادامه حیات افراد جامعه دارد. 
چیزی که در جوامع پیشرفته سال های سال پیش حل شده 
و فردیت آدم ها بسیار مهمتر از نظرات دیگران است ولی ما 

هنوز اندر خم یک کوچه ایم!

طنزی چنین میانه میدانم آرزوست!

1  راســتش من هیچوقت برای خندیدن کتاب نخواندم. 
کتاب            ها برایم لبریز از حس حرمان، گمگشــتگی، بی            خوابی، 
گنگی و اضطراب بوده            اند. حتی آثار عزیز نسین که در جوانی 
می            خواندم به دلیل پرداختن به طنــز موقعیت در رابطه بین 
فقرا و ثروتمندان، تلخی            های خاص خودش را داشــته است. 
آخر چگونه می            توان کتاب            های بهرام صادقی، شاملو، حضرت 
اخوان، نصرت رحمانی، هدایت و ساعدی را خواند و خندید؟ 
خنده برای آنها حرام است. انگاری که جمیع الاجمعین برای 
بیمار کردن ما نگارش شده و در ایجاد افسردگی حاد برای ما 
مخاطبانش از هیچ تلاشی فروگذار نمی            کنند. خب در چنین 
شــرایطی البته ممکن است ســطرها و لحظاتی از رمان            های 
آمریکای لاتین به دلیــل فضای مالیخولیایــی حاکم بر آن، 
توانسته باشد لبخندی بر لب من بیاورد اما نهایت برداشتی که 
از خواندن کتاب در این نیم قرن داشته            ام نوعی خودخوری و 
خودرنجی بوده که از جانم کاهیده است. این جانکاهی البته در 
ادبیات متعهد ایران معاصر، بسیار مُد بود اما به نظر می            رسد در 
آثار ادبی امروز ایران به نوعی بیماری معنا می            شود و جایش را 

به ادبیات »خنده برای خنده« داده است. روزگاری کتاب های 
جدی ما آنقدر از درد بشــری ســخن گفتند که جای نفس 
کشیدن برای مخاطبین خود نگذاشتند. شــاید امروز داریم 
کارمای همان روزها و همان آثار را پس می            دهیم که همه چیز 

در بستری از لودگی محض رقم می            خورد.

2  حالا بگذارید خیلی هم مطلق            انــگاری نکنیم. بالاخره 
در میان آن ادبیات، بعضی آثار بعضی طنزنویســان از جمله 
ســیدابراهیم نبوی هم بوده اند که لابــه            لای اوراقش صدای 
خنده خودمان هم برای خودمان خوش آمده است. اما این یک 
اصل کلی در ادبیات معاصر ایران اســت که اساسا از روزی که 
خاستگاهش را بر سنگ            بنای پوچی و بی اعتباری دنیا و نوعی 
خیام            گرایی بنا کرده اســت تحفه            ای برای خندیدن نیافریده 
است. شاید اصلا این مسئله در اندوه پروری خود ما ریشه داشته 
باشد که حتی کارهای لطیف سهراب سپهری و عمران صلاحی 
نیز رگه            هایی از حسرت و حرمانی خفیف دارد. با این حساب، 
دیگر حســاب نوشــته            های حضرات بهرام صادقی، هوشنگ 

گلشیری، محمود دولت            آبادی و صادق هدایت با کرام            الکاتبین 
است که جان آدمی را در هم می            فشــرد و برای لحظاتی علنا 
پیرش می            کند. با این حساب شاید بتوان تمام اندوهان مستتر 
در ادبیات ایران را در بیتی از مظهر استرآبادي خلاصه کرد كه 
مي گوید »براي كشتن من خود كشیده دلبر، تیغ/ هزار شكر 

كه قتل ما به غیر وانگذاشت.«

3  شــیفتگی خالقین و پدیدآورنــدگان ادبیات ایران به 
نوعی دردمندی و پوچی در بیشــتر اعصار، غیر قابل کتمان 
است. مجسم کن وقتی شــاعر معروف این سرزمین، خود 
را در دیوانه            خانه            ای محبوس می            کند و منت ســر شــاعران 
ملاقات            کننده            اش می            گذارد که من به  نمایندگی از شما در 
اینجا به اسارت آمده            ام و علنا به اســیری خود فخر می            کند 
یا هنگامی که شــاعر معروف معاصر علنــا در گوش خودم 
می            گوید که »ما شــاعران به دلیل برخورداری از یک پهنه 
وســیعی از احساساتی وحشــتناک، تاب تحمل این جهان 
را نداشــته و برای طاقت آوردن آن به مــواد تخدیری پناه 

می            بریم« دیگر حساب            مان با همه چیز روشن است. انگاری 
جدی            ترین ادبیات در آثاری خلاصه می            شد که چنگی بر جگر 
سیاه            مان بیاندازند و در گریستن ما کم نگذارند. برای همین 
است که حتی طنزهای فاخر ادبیات ما نیز رگه            هایی از اندوه 
سیاه در دل خود دارند. پس در چنین شرایطی، من چگونه 
می            توانستم در قبال مطالعه کتابی از فرط خنده ریسه بروم 

و فرش را گاز بگیرم؟ 

4  البته دروغ چرا. در مورد شــخص من، تنها آثاری که 
گاهی باعث شده از فرط خنده، اشــک از چشمانم سرازیر 
شود مشغولیتم با خواندن خاطرات عجیب و غریب برخی 
آثار تاریخ شــفاهی سیاســت و ادبیات ایران بوده اســت. 
خاطرات بکری از رفاقت نهنگان شــهرو قصه و ســینمای 
ایران که بســیار صادقانه روایت شده است. وگرنه، خارج از 
چارچوب این ســرزمین هم، من در زمان            هایی که حالم بد 
بوده و گمان می            کردم اگر به آثاری چون »مرگ در می            زند« 
وودی آلن، یا عامه            پسند بوکوفسکی را بخوانم به خنده            ای 

مهمان شوم و حالم اندکی دگرگون شود اما در پایان کتاب، 
باز مرا هاله            ای از اندوه باستانی فرا می            گرفت.  چنین بود که 
نه »یادداشــت            های یک دیوانه« گوگول، نه »ناتوردشت« 
سالینجر، نه »اتحادیه ابلهان« جان کندی تول، نه »مزرعه 
حیوانات« جورج اورول و نه »سلاخ خانه شماره پنج« کورت 
ونه گات نتوانستند به قهقهه            ای مهمانم کنند که بتوانم روی 

اندوه، تیغ بکشم. 

5  البته دروغ چرا. کتاب            هایی هم بوده که خواندنش باعث 
ایجاد قهقهه در یک نیمه            شب تار من شده است به طوری که 
زنم هراسان پا شده و بّر و بّر نگاهم کرده است که نکند عقلم را 
این وقت شب، به کل از دست داده            ام؟ بعد که دیده قهقهه            ام از 
هق            هق            ام قابل تحمل            تر است رفته سرش را گذاشته روی متکا 
و خوابیده اســت. طبیعتا چنین رمان            ها و قصه هایی به دلیل 
اینکه آثار قاچاقی محسوب می            شــوند از معرفی            شان در این 
باشگاه چیکان پیکانِ محافظه            کار معذورم. شدید هم معذورم. 

اما می            توانم یواش در گوش            تان بگویم.

سلاخ            خانهِ ابلهانِ پژمرده             حال
ابراهیم افشار

سارا غضنفری

رضا فراهانی

من خیلی آدم خندان و شــوخ و شــنگی نیستم. 
حالا اطرافیان می گویند نــه به وقتش بامزه ای اما 
خودم که خبر ندارم. بــه همین خاطر هم چندان 
سراغ کتاب های طنز و ژانر کمدی نمی روم. مثلا 
خنده دارترین فیلم خارجی کمدی اي که دیده ام 
آپارتمان، بیلی وایلدر است و چند تا کار طنز ایرانی. 
پس برای آدم جدی، نوشــتن از کتاب های طنز 
چندان آسان نیســت اما در کیسه ام چندتا کتاب 
دارم که به قدری خوانده ام از حفظ هستم. رئیس 

و روسای همه شان هم دایی جان ناپلئون است. 

   دایی جان ناپلئون، ایرج پزشکزاد
دروغ چرا تا قبــر آآآآ... مرا به هــزار قطعه هم 
تقســیم کنید، به نظرم خنده دارترین سریال و 

رمان ایرانی دایی جان ناپلئون، نوشــته مرحوم 
ایرج پزشکزاد است. خط به خط این کتاب را از 
حفظ هستم و هربار هم می توانم بیشتر از قبل 
با آن قهقهه بزنم. اصلا کــدام کتاب این چنین 
زندگی و فرهنگ عجیب و غریب و لج بازی های 
ما ایرانی ها را نشان می دهد. آن وقت ها که خیلی 
خوش می گذشت و خاطره اش پنداری دود شد 

و رفت به هوا...! 

   داستان های مجید، مرادی کرمانی
داســتان های مجید برایم در پلــه دوم قرار دارد. 
هوشنگ مرادی کرمانی از طنازهای روزگار است. 
این پنج کتاب داستان های مجید را دروغ چرا آنقدر 
خوانده ام که با صفحه از حفظ هستم. خنده دارتر از 

داستان مرده شور و اردو رفتن مجید پیدا نمی کنید 
و بامزگی داستان آنجاســت که یک بار هوشنگ 
مرادی کرمانی در مرکز ۲7 کتابخانه کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان برایمــان تعریف کرد 
ایــن ماجراها به زندگی شــخصی خودش خیلی 
نزدیک بوده؛ فکر کنید همه این شیطنت ها واقعی 
بوده است. جدی جدی چند ماه مجید با سری رو 
به پایین در کوچه و خیابان دنبال اشیای گمشده 
می گشت! یا داســتان میگو خوردنش که شاهکار 

محض است.

   عقاید یک دلقک، هانریش بل
اجازه دهید ایــن کتــاب را در ژانــر طنز تلخ 
دســته بندی کنیم. دلقکی شکست خورده که 

همسرش او را ترک کرده اما مونولوگ های این 
دلقک بی نظیر اســت. تک گویی های هانس که 
بین تلخی و طنز و بیچارگی ســرگردان شده، 
بی نظیر است. یک بخشی از کتاب دلقک داستان 
می گوید: »هنر کمدی در این نهفته است که ما 
موقعیت اجتماعی و حقیقی زندگی انســان ها 
را به شــکل انتزاعی و به گونه ای کــه با زندگی 
روزمره شــان هیــچ تفاوتی ندارد، بــه نمایش 
درآوریم.« یا به قول شــخصیت اصلی داستان: 
»چیزی که شــما نیاز دارید خانــم؛ یک دلقک 

است!«
اما در کنار این کتاب ها از قصه هــای من و بابام و 
مارک تواین عزیزم خالق تام ســایر و هاکلبرفین 

هم غافل نشوید. 

1  مــن در دوران دانشــجویی برگه هایــی را 
تحت عنوان داســتان می نوشــتم و از بس خودم 
دوست شان داشتم و می ترســیدم دیگران دوست 
نداشته باشند، در هزار پســتو قایم شان می کردم 
تا هیچ کس نبیند. آن وقت ها فکر می کردم روحیه 
مهندس کجا و طبع نوشــتن کجا؟ طبع نوشتن؟ 
حتی جسارت ابراز علاقه به ادبیات و داستان خوانی 

یا داستان نویسی را هم نداشتم.
مواجهــه من بــا کتــاب »قصه هــای امیرعلی«  
یک مواجهه معمولــی نبود، مواجهــه آدمی بود 
که داســتان نویس شــده با آدمی کــه می خواهد 
داســتان نویس شــود، فاصلــه زیاد بــود ولی رد 
شــباهت ها را می توانســتم ببینــم، مثــل یک 
کپــی ضعیف که با نمونــه اصلی تفــاوت دارد اما 
قابل تشخیص اســت، این بود که هر بار بیشتر در 
داستان هایش فرو می رفتم، بیشتر کیف می کردم 
و می خندیدم و سعی می کردم بیشتر موقعیت ها را 
تصور کنم تا لذتم بیشتر شود، با کتاب امیرعلی مثل 
یک اثر فاخر ادبیات برخــورد می کردم و برخلاف 
بســیاری از کتاب های دیگر آن را در اوقات مرده 

یا بین کلاس ها نمی خواندم، همیشــه با تمرکز و 
آرامش قصه ها را شروع می کردم و تا پایان نیافتن 
قصه هیچ کار دومی را شــروع نمی کردم، این بود 
که بیش از همــه کتاب های جهان بــا قصه های 
امیرعلی خندیــدم، او برای مــن الهام بخش بود و 
وقتی فکر می کردم مثل من دانشــجوی مهندسی 
بوده که به نوشتن علاقه داشــته همذات پنداری 
بیشتری می کردم و تصور اینکه روزی یادداشت ها 
و داســتان های من نیــز همانقدر خوانده شــود 
اشتیاق عجیبی را در وجودم پمپ می کرد. هرچند 
چرخ دنده های زمــان جوری چرخید که مســیر 
یادداشت های من به سمت فوتبال و مسیر امیرعلی 
به اجرا عوض شــد اما همچنان فکــر می کنم آن 
داســتان ها تاثیر زیادی در آینده نویسندگی من 
داشــته، آن لذت ها بخشــی از چیزی که امروز در 
نوشته هایم هســت را ســاخته، خوب یا بدش را 
نمی دانم اما در مــورد تاثیرگــذاری اش مطمئن 

هستم.

2  هوشــنگ مرادی کرمانــی در همــه 

داستان هایش طناز است و رگه هایی از طنز لای 
ستور متن اش مستتر است، هرچند داستان هایش 
طنز نیســت، می توان با داســتان هایش خندید 
اما نمی شود ریسه رفت، می شــود حض کرد اما 
نمی شــود پیامش را نادیده گرفت. می شــود به 
خواندن ادامه نداد اما شــیرینی اش را نمی توان 
انکار کرد. »ته خیار« مجموعه داستان هایی است 
که هیچ کس نمی دانــد برای کدام گروه ســنی 
اســت، اعجاز قلم او آنجایی اســت که هر کسی 
با هر ســلیقه ای و نگاهی می تواند آن را بخواند و 
لذت ببرد، از همان اولین داستان که آقای نقاش و 
همسایه سر اینکه ته خیار دقیقا کجای خیار است، 
بحث می کنند تا آخرین قصه روال همین است، 
میان یک سوال بزرگ، بک روایت گیرا طرح شده 
و ملی واژه  ناب و لذت بخش تحویلت داده شــده. 
من قصه را دوبار خوانده ام، بــار اول ذهنم درگیر 
این بود که ته خیار آنجایی اســت که از بوته جدا 
می شود یا خیر؟ اینکه آیا زندگی به خیار می ماند و 
تهش تلخ است یا زندگی شبیه خیار نیست و تهش 
تلخش اســت! دفعه دوم اما بیشــتر فهمیدم که 

زندگی مانند قورباغه ای می ماند که کوری به جای 
کباب با لذت آن را می بلعد. در هر دو بار به اندازه 
کافی لبخند زده ام اما از حق نگذریم دفعه دوم 

لبخندهای نیچه کار اکتر بوده است.

3  می شــد یک بند یا کل متن را به جمال زاده 
بابت تمام آثارش اختصــاص داد اما واقعیت این 
اســت که او همیشــه و برای همه داســتان های 
خواندنی و طنــز ارائه داده، هیچ وقت احســاس 
نکرده ام در لذت خوانــدن کتاب های جمال زاده 
تنها هستم، همیشــه حین خواندن آثارش خودم 
را مثل یک تماشــاگر در میان انبوه تماشــاگران 
فوتبال تصور کرده ام، هیچ وقت لذتی بیش از بقیه 
نبرده ام، جمال زاده یکی از طنازترین نویسندگان 
ایران است و من را مانند همه مخاطبینش به وجد 
آورده، او می دانسته برای خنداندن می نویسد اما 
هوشمندانه تلاش کرده تا قوام داستان ها را حفظ 
کند، با جمال زاده خیلی خندیده ام اما انتخاب یک 
داستان از میان داســتان هایش برایم امکان پذیر 

نیست.

چیزی که شما نیاز دارید خانم؛ یک دلقک است!

زندگی مانند خیار است

حافیض!
می دانم که لازم نیست کتاب حتما طنز باشــد تا لبخند به لب مان بیاورد. 
اگر اهلش باشــیم، با ابیات عاشقانه غزل های ســعدی هم یاد خاطرات مان 
می افتیم و دل مان غنج می رود. حتی با غمگین ترین ابیات هم اگرچه ممکن 
اســت دل مان بگیرد اما از ظرافتی که در کلمات سعدی موج می زند، کیف 
می کنیم و لبخند می زنیم، اگرچه به تلخی! یا مثلا طنز تلخی که در لابه لای 
روایت های سفر به انتهای شب و مرگ قسطی وجود دارد؛ آدم نمی داند به این 
وضعیت عجیب بخندد یا برای حال و روز قهرمان داستان و مصائبش زار بزند. 
اما در این روزهای ســخت و ناآرام و پر از حادثه، ترجیــح می دهم از کتابی 
بگویم که با خواندنش در لحظه می خندید و کمی به ذهن و روح خســته تان 
اســتراحت می دهید. چند سال پیش بود که در جلســات شعر، با چند شاعر 
طنزپرداز آشنا شدم. البته قبلا شعر طنز خوانده بودم و بدم نمی آمد اما آنچه 
باعث شد برای مدت ها همه پول و وقتم را صرف خواندن کتاب های شعر طنز 
کنم، شوخی های ناصر فیض با ابیات معروف شــعرای کلاسیک بود. اولین و 
معروف ترین این شوخی ها که خواندم، دست بردن در بیت معروف »سال ها دل 
طلب جام جم از ما می کرد، آنچه خود داشت ز بیگانه تمنا می کرد« بود. ناصر 
فیض بازی دیگری با این بیت کرده بود و نوشته بود: »سال ها دل طلب جام جم 
از ما می کرد، بی خبر بود که ما مشــترک کیهانیم«؛ یک شــوخی بامزه با نام 
روزنامه های معروف ایران! این بیت بدجور رفت روی مخم و باعث شد تا برای 
مدت ها همه چیز را بگذارم کنار و تلاش کنم که خودم هم حتی شده یک بیت 
از این دست شوخی ها بسازم اما تلاشم بی فایده بود و مجبور شدم به خواندن 
و خندیدن و لذت بردن از شعرهای مشابه قناعت کنم. مثل بیت »آسایش دو 
گیتی تفسیر این دو حرف است، با دوستان مروت، با دشمنان مدارا« که فیض 
عزیز با این بیت به این شکل شوخی کرده بود: »آسایش دو گیتی تفسیر این دو 
حرف است، تفسیر حرف اول، تفسیر حرف دوم«. یک مثال دیگر بزنم و بروم 
سراغ اصل کار: »در کوی نیکنامی ما را گذر ندادند، گر تو نمی پسندی، تغییر 
ده قضا را« که این بیت هم با ذوق و قریحه فیض به این شکل درآمده بود: »در 

کوی نیکنامی ما را گذر ندادند، ما با هزار زحمت یک جور از آن گذشتیم«. 
فیض حتی به شــوخی با ابیات حافظ هم بســنده نکرده بود و نام مجموعه 
شعرش را که شــوخی با همین ابیات بود گذاشت: »حافیض«. این کتاب پر 
است از همین شوخی های جذاب و بانمک با ابیات حافظ که با خواندنش قطعا 
زیاد خواهید خندید، اتفاقی که این روزها زیاد برای هیچ کدام مان نمی افتد. 
شاید این طور به نظر برسد که برای خواندن و لذت بردن از این ابیات باید حتما 
حسابی باسواد باشیم اما این طور نیست. شوخی ها آنقدر ساده اتفاق می افتند 
که اصلا نیازی نیست خیلی اهل مطالعه و علاقه مند به شعر باشید و به فکر 
فرو بروید تا چیزی را کشف کنید. حتی کم سوادترین آدم های اطراف مان هم 
با شنیدن این شــوخی ها، آنها را درک خواهند کرد و لبخند روی لبان شان 
خواهد نشست. من که خودم بعد از این همه سال، هنوز هر وقت یاد شوخی 
با جام جم و کیهان می افتــم، خنده ام می گیرد و می روم ســراغ مرور بقیه 
شوخی ها. در این سال ها زیاد نخندیده ام اما در خنده های گاه گاهم، ردپای 
این ابیات و اشعار را می بینم. خلاصه این که بابت همین لبخندهای هر از گاه، 

ممنون از شما آقای فیض! 

نادر نامدار
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